

البيانات المالية

لمشاريع الموازنات العامة

للسنة المالية 2014م



## بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

قال الله سبحانه وتعالى في محكم كتابه الكريم  
(وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا لَمْ يُسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا) .  
سورة الفرقان- الآية (٦٧)

وقال تعالى (وَأَحْصَى كُلَّ شَيْءٍ عَدَدًا)

سورة الجن- الآية (٢٨)

(صدق الله العلي العظيم)

والصلاة وأتم التسليم على سيدنا محمد الصادق الأمين وعلى آله وصحبه أجمعين.

الأخ/رئيس مجلس النواب  
الأخوة/ أعضاء هيئة رئاسة المجلس  
الأخوة والأخوات/ أعضاء المجلس

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ،،،

استناداً إلى أحكام المادة (٨٨) من الدستور، والمادة (٢٠) من القانون المالي ،  
والمادة (١٦٦) من اللائحة الداخلية لمجلس النواب، يسعدني ويشرفني أن أقف أمامكم  
لقراءة البيان المالي لمشاريع الموازنات العامة للسنة المالية ٢٠١٤م نيابةً عن الحكومة، كما  
يسعدني ، بالأصالة عن نفسي، ونيابة عن زملائي رئيس وأعضاء الحكومة، أن أعبر  
لمجلسكم الموقر عن خالص الشكر وعظيم الامتنان والتقدير لما لمسناه من تعاون صادق

ودعم جاد ومثمر للحكومة خلال الفترة المنقضية من تشكيل حكومة الوفاق الوطني، يعكسان تفهمكم الواقعي وتقديركم الحقيقي للظروف والأوضاع الاستثنائية والصعبة التي مر بها وطننا الحبيب منذ مطلع عام ٢٠١١م والتي حالت دون تمكن الحكومة من تقديم مشاريع الموازنات العامة ٢٠١٤م في الموعد الدستوري المحدد، والتي تتطلب في نفس الوقت ضرورة استمرار ورفع مستوى التعاون والتنسيق بين السلطتين التشريعية والتنفيذية إلى المستوى اللازم والكفيل بتحقيق الاستقرار السياسي والاقتصادي والاجتماعي اللازم لتهيئة البيئة السياسية والاقتصادية الملائمة واللازمة لتحريك عجلة مجمل أنشطة وفعاليات الاقتصاد الوطني بما يتسق وتحقيق غايات وأهداف التنمية المستدامة الحقيقية الشاملة والعادلة، وهذا ما يجعلنا جميعاً على ثقة تامة من أن مستوى العلاقة بين السلطتين التشريعية والتنفيذية سوف يرقى ويتجاوز بإذن الله تعالى المستوى الذي كان عليه خلال الفترة الماضية خدمةً للمصلحة الوطنية العليا.

وانطلاقاً من قناعاتنا المشتركة بضرورة ارتكاز العلاقة بين الحكومة والسلطة التشريعية خاصة وبين الحكومة والمجتمع عامه على مبادئ الشفافية والإفصاح والمشاركة الحقيقية الكفيلة بتعزيز ورفع كفاءة رسم السياسات الاقتصادية الكلية وتنفيذها وتقييم النتائج المترتبة عليها، نحاول وبصورة موجزة إيراد أهم المؤشرات الاقتصادية الكلية التي تسمح بإظهار وضع ومستوى أداء الاقتصاد القومي خلال العامين ٢٠١٢ و٢٠١٣م الذين أعقبا أحداث عام ٢٠١١م، وذلك على النحو التالي:-

### أولاً : التطورات الإيجابية:-

١. تحول معدل النمو السالب للناتج المحلي الإجمالي الحقيقي من (١٢,٧٧٪) عام ٢٠١١م إلى معدل نمو موجب متوقع يصل إلى نحو (٢,٠٢٪) عام ٢٠١٢م ويتوقع ارتفاعه عام ٢٠١٣م إلى نحو (٥,٤٪)، كما يتوقع أن تحافظ القطاعات غير النفطية خلال العامين (٢٠١٢ و٢٠١٣) على معدل نمو متواضع بلغ (٤,٢٪ و ٤٪) على التوالي، مما يعكس الأثر الحقيقي السليبي لعدم الاستقرار السياسي والأمني على قدرة الاقتصاد القومي على تجاوز حالة الركود القائمة منذ عام ٢٠١١م.

٢. استمرار تراجع معدل التضخم من (١٩,٣٪) عام ٢٠١١م إلى (١٠,١٪) عام ٢٠١٢م ويتوقع انخفاضه إلى (٩٪) عام ٢٠١٣م وهذا ما ساهم في استمرار ثبات أسعار صرف العملة المحلية وتشجيع البنك المركزي على خفض أسعار الفائدة بهدف المساعدة في إنعاش الاقتصاد القومي ، هذا الى جانب الحد من التراجع المضطرد والمتزايد في مستوى المعيشة للطبقات الفقيرة ومتوسطة الدخل.
٣. تظهر البيانات الأولية الفعلية لتنفيذ الموازنة العامة للدولة للفترة (يناير- نوفمبر ٢٠١٣م) انخفاض حجم العجز الفعلي خلالها إلى نحو (٤٦٢) مليار ريال مقارنة بعجز مقدر لنفس الفترة بنحو (٦٢٦) مليار ريال وبنقص يصل إلى (١٦٤) مليار ريال وبنسبة (٢٦,٦٪)، ونظراً لوجود التزامات حقيقية وفعلية يلزم الوفاء بها، يتوقع أن يصل عجز الموازنة العامة نهاية العام ٢٠١٣م إلى ما يقارب العجز المتوقع في ربط الموازنة الصافي لنفس العام.
٤. ثبات أسعار الصرف للعملة الوطنية عند مستوى ثابت للعام الثالث على التوالي رغم الاضطرابات الأمنية، مما يعكس كفاءة إدارة السياسة الاقتصادية الكلية عامة والنقدية على وجه الخصوص.
٥. استمرار حجم الاحتياطيات الخارجية للجهاز المصرفي عند مستويات آمنة تكفي لتغطية فاتورة الواردات لفترة (٦) أشهر (حسب البيانات النقدية في نهاية سبتمبر ٢٠١٣م) وهذا المستوى أعلى مما كان عليه خلال عامي ٢٠١١ و٢٠١٢م، مما ساهم إيجابياً في استقرار سعر صرف العملة الوطنية وبالتالي الحد من نمو معدلات التضخم.
٦. الزيادة الكبيرة في حجم الإيرادات الجمركية والضريبية خلال الفترة (يناير- نوفمبر ٢٠١٣م) مقارنة بالفترة المقابلة من عام ٢٠١٢م حيث بلغ معدل النمو لكل منهما نحو (٣٣٪) رغم محدودية الزيادة في حجم الأوعية الإيرادية لهما خلال هذه الفترة، وهذا ما يعكس التحسن الملموس في كفاءة التحصيل.

## ثانياً : التطورات السلبية:-

١. في ظل توقعات نمو الناتج المحلي الإجمالي الاسمي بمعدل (٧,٥٪) والحقيقي بمعدل (٤,٥٪) عام ٢٠١٣ م ، إلى جانب تراجع فائض صافي التحويلات الجارية من العالم الخارجي بمعدل (٢٥٪) وعدم تجاوز معدل انخفاض عجز ميزان صافي دخل عوامل الإنتاج من العالم الخارجي (٤٪) فمن المتوقع ثبات حجم الدخل القومي المتاح الاسمي عام ٢٠١٣ م ، هذا في الوقت الذي يتوقع بلوغ معدل التضخم (٩٪) وبلوغ معدل نمو السكان (٣٪).
٢. تدني حجم الاستثمارات الحكومية والعامة المنفذة فعلاً عن المخطط لها، وكذا للقطاع الخاص المحلي والأجنبي بسبب استمرار عدم الاستقرار الأمني مما أدى إلى تدني معدل النمو للقطاعات غير النفطية وبالتالي التدني الكبير في حجم فرص العمل الجديدة، مما ترتب عليه استمرار مستويات معدلات الفقر والبطالة وبالأخص بين الشباب عند مستواها السابقة المرتفعة.
٣. استمرار الاختلال في هيكل الموازنة العامة للدولة، وذلك رغم التحسن الذي تحقق في زيادة حجم ونسبة الإيرادات الذاتية غير النفطية خلال العامين الأخيرين حيث لا تزال الإيرادات النفطية والغازية تمثل ما نسبته (٥٦٪) من إجمالي الموارد العامة للفترة (يناير - نوفمبر ٢٠١٣ م)، أما الاختلال الأكبر فهو في جانب النفقات حيث تستحوذ النفقات الجارية حسب بيانات التنفيذ الفعلي للفترة (يناير- نوفمبر ٢٠١٣ م) على ما نسبته (٩١,٥٪) من إجمالي الاستخدامات، بينما لا تتجاوز نسبة النفقات الاستثمارية خلال نفس الفترة ما نسبته (٣,٨٨٪) والنفقات التحويلية الرأسمالية ما نسبته (٤,٥٧٪) مقارنة بحوالي (٥,٤٪) و (٤,١٪) على التوالي خلال الفترة المقابلة من عام ٢٠١٢ م، في حين تظهر البيانات الفعلية الأولية أن النفقات الاستثمارية خلال هذه الفترة لا تتجاوز نسبتها (٢٣,٦٪) من إجمالي النفقات على فوائد الدين العام المحلي و (١٩,٣٪) من تكاليف دعم المشتقات النفطية وهذا ما يعني أن تكاليف الدين المحلي تتجاوز أربعة أضعاف النفقات الاستثمارية، بل أن نفقات دعم المشتقات النفطية تتجاوز خمسة أضعاف النفقات الاستثمارية

أيضاً، وهذا ما جعل نسبة تكاليف الدين المحلي ودعم المشتقات النفطية إلى إجمالي الاستخدامات العامة تصلان خلال الفترة (يناير - نوفمبر ٢٠١٣م) إلى نحو (١٦,٧٪) و (٢٠,٣٪) على التوالي (أي أكبر من ثلث نفقات الموازنة العامة (٣٧٪)) وذلك كله على حساب التنمية ومستوى وكفاءة الخدمات الأساسية والعامة الضرورية للمجتمع.

٤. استمرار التدني الواضح في حجم استثمارات القطاع الخاص المحلي والأجنبي حيث تظهر البيانات الأولية عدم تجاوزها (١٤٪) من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي خلال الثلاث سنوات الماضية (٢٠١١-٢٠١٣م)، تمثل الاستثمارات الأجنبية في المتوسط مانسبته (٤٠٪) من إجمالي استثمارات القطاع الخاص، وهذا ما يعني أن استثمارات القطاع الخاص المحلي لا تتجاوز في المتوسط (٨,٥٪) من الناتج المحلي الإجمالي و (٧٦٪) من إجمالي مدخرات القطاع الخاص المحلي و (٣٦٪) من إجمالي ودائع القطاع الخاص المحلي لدى الجهاز المصرفي المحلي؛ مما يعكس تدني دور القطاع الخاص في قيادة عملية التنمية رغم توفر موارد مالية غير مشغلة لديه من ناحية، وهذا ما يفسر سبب تدني معدلات النمو الاقتصادي وحجم فرص العمل الجديدة المتاحة وبالتالي استمرار معدلات البطالة عند مستوياتها المرتفعة، وعكس صورة سلبية عن مناخ الاستثمار للمستثمر الأجنبي من ناحية ثانية.

٥. تفاقم الاختلالات في موازين الاقتصاد القومي الداخلية والخارجية منها، حيث ارتفعت نسبة فجوة الطلب الكلي من (١٪) عام ٢٠١١م إلى نحو (١٥٪) عام ٢٠١٢م جراء ارتفاع نسبة الاستهلاك النهائي الكلي إلى نحو (٩١٪) من إجمالي الناتج المحلي الإجمالي، وكذا ارتفاع نسبة الواردات من (٣٤٪) من الناتج المحلي الإجمالي خلال السنوات الماضية إلى نحو (٤١٪) عام ٢٠١٢م في ظل تراجع نسبة الصادرات، هذا إلى جانب تحول رصيد ميزان المدفوعات من فائض عام ٢٠١٢م إلى عجز عام ٢٠١٣م وبنسبة (١,٧٪) من الناتج المحلي الإجمالي، واستمرار حجم عجز الموازنة فوق المستويات الآمنة، وهذا ما يعطي صورة سلبية عن الأوضاع الاقتصادية والاجتماعية القائمة للمستثمرين المحليين والأجانب على السواء.

٦. تفاقم مشكلة الدين العام الداخلي حيث بلغت نسبة رصيده إلى إجمالي الموارد الذاتية المؤكدة في نهاية سبتمبر ٢٠١٣م (١٢٠٪) وهذا المستوى يتجاوز الحد الآمن لمستوى الدين العام الداخلي المتعارف عليه دولياً -بما نسبته (١٠٠٪)- هذا إلى جانب ارتفاع تكاليفه وأعبائه على الموازنة العامة حيث بلغت نسبة عبء الدين الداخلي خلال الفترة (يناير - نوفمبر ٢٠١٣م) نحو (١٦,٧٪) من إجمالي الاستخدامات وذلك راجع بدرجة أساسية إلى ارتفاع سعر الفائدة المحلية (رغم خفضه) وزيادة رصيد الدين العام الداخلي.
  ٧. استمرار تدهور الأوضاع الأمنية، مما يشكل قيداً حقيقياً وأساسياً على حدوث أي تحسن ملموس في مختلف الجوانب السياسية والاقتصادية والاجتماعية، حيث أدى ذلك إلى فقد جزء هام من موارد الدولة من النفط الخام والغاز وتحمل تكاليف باهظة لإصلاح أبراج الكهرباء وخطوط النقل نتيجة الاعتداءات المتكررة عليها، وتدني مستوى أداء مختلف الأنشطة الاقتصادية وضعف الاستثمار الخاص المحلي والأجنبي مما أثر على عدم تحسن وتوسع الأوعية الإيرادية وفرص العمل الجديدة وبالتالي استمرار الفقر عند مستوياته المرتفعة السابقة، هذا إلى جانب الصعوبات التي أثرت على قدرة الدولة في تحصيل مواردها المستحقة، وبالتالي عدم القدرة على تنفيذ خططها ومشاريعها الإنمائية.
  ٨. تأجيل تنفيذ بعض سياسات الإصلاح الاقتصادية والمالية والإدارية الهامة مثل الإصلاحات السعرية وتنظيف كشوفات الراتب من الوظائف المزدوجة والوهمية وهذا ما ساهم بدرجة أساسية في تفاقم وضع الموازنة العامة.
- في ضوء ما سبق يمكن استنتاج أنه ورغم حدوث تحسن محدود في بعض الجوانب إلا أن الوضع السياسي والاقتصادي والاجتماعي الحقيقي وعلى المستوى الكلي يمر بمرحلة صعبة ومعقدة جراء تفاقم العديد من الإختلالات الحادة والصعوبات والمشاكل وفي مقدمتها الإختلالات الأمنية التي أدت إلى إختلال المؤشرات الاقتصادية الكلية.



## المرتكزات والأهداف لمشاريع الموازنات العامة للسنة المالية ٢٠١٤م،

تمثل الموازنات العامة للدولة الأداة الرئيسية التي تستطيع الدولة من خلالها بالأخص في ظل الأوضاع الاقتصادية والمالية غير المستقرة تنفيذ حزمة السياسات والإجراءات الاقتصادية والمالية الكفيلة بمعالجة الصعوبات والاختلالات التي تعيق استقرار ونماء الاقتصاد القومي بما يهيئ الظروف المستقرة اللازمة لانطلاق الاقتصاد القومي نحو التطور والنمو المستدام، وهذا ما تسعى الحكومة إن شاء الله تعالى إلى تحقيقه، ولذلك عملت الحكومة على تحديد أهداف عامة للإطار الاقتصادي والمالي متوسط المدى (٢٠١٤-٢٠١٦م)، وموازنات عام ٢٠١٤م، نوجز أهمها فيما يلي:-

١. العمل على تهيئة الظروف الاقتصادية والمالية الكفيلة باتجاه الاقتصاد القومي

نحو الاستقرار الاقتصادي اللازم لتحقيق نمو اقتصادي حقيقي يسمح بتحسين مستوى المعيشة وتوفير فرص عمل جديدة.

٢. الحد من اختلالات الموازنة العامة من خلال إيلاء سياسات ربط وتحصيل

وتوريد الإيرادات غير النفطية أهمية خاصة، ورفع حجم ونسبة النفقات الاستثمارية والجارية ذات العائد الاقتصادي والاجتماعي المرتفع على حساب النفقات غير الضرورية والعائد المنخفض، ورفع كفاءة استخدام وتخصيص القروض والمساعدات الخارجية.

٣. مواصلة تنفيذ السياسات والإجراءات اللازمة للمعالجة والحد من الآثار السلبية

لأحداث عام ٢٠١١م، من خلال استكمال إعادة تأهيل وإصلاح البنى التحتية للاقتصاد الوطني والمنشآت والمؤسسات والممتلكات العامة والخاصة.

٤. مواصلة الجهود للسيطرة على عجز الموازنة العامة عند أدنى الحدود الممكنة،

إلى جانب مواصلة البحث والدراسة لمصادر التمويل الآمنة المتاحة لاختيار أجداها وأقلها كلفة اقتصادية ومالية واجتماعية ممكنة.

٥. مواصلة الجهود لتحديث واستكمال مجموعة الأنظمة والقوانين واللوائح التي

تحكم عمل قطاع المالية العامة، وتأهيل وتدريب العاملين في هذا القطاع في مختلف المجالات اللازمة لتنفيذ المهام والاختصاصات المناطة به، واستكمال إدخال مختلف الأنظمة المعلوماتية والمحاسبية والرقابية الحديثة.

٦. تعزيز مبادئ الإفصاح والشفافية والمساءلة.

### السياسات والإجراءات العامة :

لبلوغ الأهداف العامة للموازنات ستعمل الحكومة على تنفيذ حزمة من السياسات والإجراءات نوجز أهمها على النحو التالي:-

### أولاً : في مجال السياسة المالية :

1. تعزيز التنسيق بين وزارة المالية ووزارة التخطيط والتعاون الدولي والبنك المركزي لرفع درجة الاتساق والتناغم بين السياسة المالية والسياستين الاقتصادية والنقدية بما يساهم في رفع كفاءة تنفيذ الحكومة لحزمة السياسات الإنمائية والمالية والنقدية اللازمة للحد من اختلالات الموازنات العامة ورفع كفاءة أداء الاقتصاد القومي عامة وقطاع المالية العامة على وجه الخصوص.
2. تعزيز عملية الموازنة بين أهداف وسياسات وأولويات الخطط والبرامج الإنمائية وبين أهداف وأولويات الموازنات العامة وبالأخص البرنامج الاستثماري، حيث أعد فريق الموازنة المشكل من (وزارات المالية، والتخطيط، والإدارة المحلية) معايير اعتماد المشاريع الإنمائية وتحديد أولويات تنفيذها.
3. مواصلة التنسيق مع وزارة النفط والمعادن لرفع أسعار الغاز الطبيعي المصدر وإيصاله إلى مستوى الأسعار في السوق الدولية، إلى جانب تعزيز عمليات التقييم والمراجعة لاتفاقيات النفط والغاز والترتيبات المحاسبية لتقدير تكاليف الإنتاج والتوزيع بما يضمن تحقيق أعلى عائد ممكن من هذه الثروة.
4. تطوير أساليب وآليات ربط وتحصيل الإيرادات الضريبية من خلال تفعيل القوانين والأنظمة الضريبية.
5. الحد من الإعفاءات ووضع الضوابط اللازمة لضمان عدم إساءة استغلالها بما في ذلك الإعفاءات الممنوحة للهيئات والمساعدات الخارجية وإعادة النظر في الآلية المتعلقة بالإدخال الجمركي.
6. تفعيل عمل لجان مكافحة التهريب الجمركي والتهرب والتسرب الضريبي من خلال تعزيز عمليات متابعة المتهربين من سداد الضرائب المستحقة عليهم، إلى جانب رفع عملية التنسيق مع الجهات الأمنية والعسكرية لتكثيف الحملات الأمنية وبالأخص الموانئ والمنافذ الحدودية التي تمر بها البضائع المهربة.

٧. إلزام كافة الجهات الحكومية والسلطة المحلية ووحدات القطاع العام والمختلط باستقطاع الضرائب المستحقة عليها وتوريدها إلى حساب الحكومة العام، طبقاً للقوانين والقرارات واللوائح المنظمة لذلك.
٨. حفز كافة الجهات على تفعيل نظام التحصيل تحت الحساب بما يساعد على توفير موارد سريعة للدولة وتعزيز قاعدة البيانات وعمليات الرقابة الضريبية.
٩. استكمال إدخال وتشغيل الأنظمة الحديثة في وزارة المالية ومصالحها من خلال حوسبة الإجراءات والمعاملات المالية والضريبية والجمركية، إلى جانب استكمال عمليات الربط الشبكي بين وزارة المالية ومصالحها الإيرادية والجهات الأخرى ذات العلاقة.
١٠. مواصلة الجهود لدراسة أوضاع ومستوى أداء الوحدات الاقتصادية ووضع المعالجات الكفيلة برفع كفاءة مستوى أدائها وتشغيل مواردها المتاحة بما يتفق وأهداف وأولويات السياسة المالية.
١١. الحد من معدل نمو النفقات الجارية والاقتصار على استيعاب حتميات التنفيذ الفعلي الضرورية والحتميات التي لا سبيل لتجنبها مثل الإنفاق الاجتماعي على قطاعي الصحة والتعليم.
١٢. زيادة حجم النفقات الاستثمارية في الموازنة العامة للدولة للعام المالي ٢٠١٤م.
١٣. العمل على تعزيز عمليات المتابعة والتقييم لمستوى تنفيذ الموازنة العامة على المستوى المركزي والمحلي، بما يسمح بمعالجة الانحرافات والصعوبات أولاً بأول.
١٤. المحافظة على رصيد صافي المديونية من البنك المركزي عند مستوياته القائمة منذُ نهاية عام ٢٠١١م، وتوفير التمويل للعجز من مصادر غير تضخمية ومتاحة في السوق المحلية وفي الحدود الآمنة التي لا تؤدي إلى مزاحمة القطاع الخاص.
١٥. التنسيق مع البنك المركزي لمواصلة خفض أسعار الفائدة بهدف حفز الاستثمار الخاص وخفض تكاليف الدين العام المحلي.
١٦. مواصلة تأهيل وتدريب كوادر قطاع المالية العامة في مختلف المجالات المرتبطة بمهامه واختصاصاته.

## ثانياً : في مجال السياسة النقدية :

١. تفعيل أدوات السياسة النقدية وبالأخص الأدوات غير المباشرة مثل عمليات السوق المفتوح والمحافظة على حجم السيولة النقدية عند المستويات التي تتطلبها إحتياجات إنجاز المعاملات الاقتصادية، بما يساهم في المحافظة على الاستقرار الاقتصادي النسبي، من خلال السيطرة على معدل التضخم عند مستوى أحادي، وأسعار تحويل العملات الأجنبية إلى الريال عند مستوياتها الحالية، إلى جانب مراعاة المحافظة على حجم الاحتياطات الخارجية عند الحدود الآمنة.
٢. تعزيز آلية التنسيق بين السياستين المالية والنقدية بما يتفق وتحقيق هدف السيطرة على التضخم ومستوى سعر صرف العملة الوطنية من خلال الالتزام بحصر تمويل عجز الموازنة في المصادر غير التضخمية والمتاحة في السوق المحلية ومراعاة عدم مزاحمة القطاع الخاص في الحصول على الائتمان لأغراض الاستثمار من السوق المحلي، عبر السعي إلى خفض عجز الموازنة العامة وبالتالي حجم التمويل المطلوب بما يساعد ورفع حجم الائتمان المحلي المتاح للقطاع الخاص.
٣. الاستمرار في انتهاج سياسة سعر الصرف المرنة، وتفعيل أدوات السياسة النقدية اللازمة لمعالجة التذبذبات الكبيرة في أسعار الصرف، وذلك من خلال توفير جزء من إحتياجات السوق من العملات الأجنبية وخاصة تلك المرتبطة بتمويل استيراد السلع الغذائية الأساسية، وانحياز السياسة النقدية لصالح العملة الوطنية بهدف تعزيز الثقة بها، وبالتالي الحد من عمليات الدوارة في الاقتصاد، والمحافظة على سعر الفائدة الأساسي عند المستويات التي تضمن تحقيق سعر فائدة حقيقي على الودائع لدى البنوك.
٤. تنفيذ مشروع تطوير البنية التحتية للقطاع المصرفي المحلي بالتعاون مع البنك الدولي، والذي سيتم من خلاله تطوير أنظمة وتكنولوجيا المعلومات للبنك المركزي والبنوك التجارية، بما يسمح وتوفير قاعدة البيانات والتحول من أنظمة الدفع اليدوية إلى الآلية وتطوير نظام السجل الائتماني.
٥. تعزيز آليات عمل الجهاز المصرفي المحلي، بما يساعد على توسيع قاعدة الشمول المالي ووضع الضوابط والتعليمات المنظمة لها، من خلال توسيع نشاط تمويل قطاع الأعمال الصغيرة والأصغر، والتوسع في تقديم الخدمات المصرفية عبر أنظمة

- الاتصالات الحديثة (نظام الموبايل) بما يساهم في إيصال الخدمات المصرفية إلى مختلف المحافظات بما في ذلك المناطق الريفية.
٦. العمل على تطبيق دليل حوكمة البنوك التجارية في ضوء الإرشادات الصادرة عن لجنة بازل للرقابة المصرفية في هذا الخصوص، وذلك بما يساعد البنوك المحلية على تطوير أنظمة الحوكمة لديها وتحسين الممارسات في العمل المصرفي، بما يخدم القطاع المصرفي خاصة والاقتصاد اليمني بشكل عام، مع التأكيد على أن تطوير وتوسيع العمل المصرفي مرهون بمدى توفير بيئة جاذبة من خلال تحقيق الاستقرار السياسي والأمني وإصلاح القضاء، وتفعيل مبادئ الحكم الجيد والإدارة الرشيدة في كافة المجالات.

### ثالثاً : سياسات تعزيز واستدامة النمو الاقتصادي :

١. تعزيز دور قطاع النفط والغاز في رفع معدل النمو الاقتصادي من خلال زيادة الاستثمار العام في البنى التحتية ذات العلاقة بما يساعد على توسيع نطاق عمليات البحث والتنقيب والاستكشاف للثروات النفطية والغازية والمعدنية وتفعيل وتوسيع عمليات الترويج الإقليمي والدولي للفرص الاستثمارية المتاحة في مجالات النفط والغاز والمعادن، وبالتالي المساهمة في توفير فرص زيادة الإنتاج منها.
٢. تعزيز وتوسيع قاعدة المانحين الدوليين وأصدقاء اليمن من خلال استكمال عمليات التخصيص والانفاذ للموارد الخارجية المتعهد بها ورفع الطاقة الاستيعابية الكلية والقطاعية للاقتصاد الوطني من القروض والمساعدات الخارجية عبر تنويع آليات تنفيذ المشاريع وفق أفضل الممارسات الدولية وتعزيز عمليات الرقابة على المشاريع الممولة خارجياً.
٣. إيجاد رؤية مدروسة لإدارة التعاون الاقتصادي مع العالم الخارجي تكفل تحديد المجالات والأولويات الإنمائية المطلوب توفير تمويل خارجي لها ورفع كفاءة التنسيق بين الجهات الحكومية المعنية ومع المانحين الدوليين وفيما بينهم أيضاً.
٤. مواءمة النفقات الاستثمارية في الموازنة مع أولويات البرنامج المرحلي للاستقرار والتنمية ووفق تدفق الموارد المتاحة، وزيادة حجم ونسبة النفقات الاستثمارية ورفع كفاءة تخصيصها، وبالأخص في مجال البنية التحتية.
٥. تبني سياسات محفزة لتوجيه فوائض المؤسسات العامة والتأمينية والصناديق

- المتخصصة نحو استثمارات ذات إنتاجية عالية.
٦. تنمية المشاريع المتوسطة والصغيرة وزيادة إسهامها في تنويع القاعدة الإنتاجية.
٧. مواصلة تطوير الإطار التشريعي والمؤسسي من خلال إصدار وتنفيذ بعض القوانين مثل قانون السجل العقاري وقانون المناطق الاقتصادية الخاصة، ونظام إنتاج الطاقة الكهربائية المستقلة (IPP) وقانون الشراكة بين القطاعين العام والخاص في مجال البنى التحتية.
٨. توفير البيئة الاستثمارية الجاذبة، وذلك بتعزيز الاستقرار الأمني والسياسي والاقتصادي، وتبسيط وتسهيل الإجراءات أمام المستثمرين.

### رابعاً : في مجال الإدارة الحكومية :

١. استكمال خطوات تنفيذ نظام البصمة والصورة البيولوجية والبطاقة الوظيفية، مما يساعد في استكمال إجراءات تنظيف كشف الراتب من الوظائف المزدوجة والوهمية في مختلف أجهزة الحكومة المدنية والعسكرية والأمنية.
٢. مواصلة تطبيق نظام التقاعد ومعالجة أوضاع المتقاعدين.
٣. مواصلة جهود إعادة هيكلة أجهزة الدولة.
٤. العمل على تطوير منظومة التأمينات الاجتماعية والمعاشات وتنويع وتجويد الخدمات.

### مؤشرات أداء الاقتصاد الكلي للفترة (٢٠١٤-٢٠١٦م) :

انطلاقاً من حرص الحكومة لتحسين درجة الاتساق والتكامل بين الأهداف والسياسات والأولويات الإنمائية وأهداف وسياسات وأولويات الموازنات، تم إعداد الإطار الإقتصادي والمالي متوسط المدى للموازنات العامة في ضوء الأهداف الكمية للاقتصاد المستهدفة خلال الفترة ٢٠١٤-٢٠١٦م، والممكن إيجاز أهمها فيما يلي:-

#### ١. النمو الاقتصادي:-

من المتوقع أن يحقق الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي خلال عام ٢٠١٤م، معدل نمو يقدر بحوالي (١,٥٪) مقارنة بمعدل نمو متوقع لعام ٢٠١٣م بنحو (٤,٥٪)، أما خلال العامين ٢٠١٥ و ٢٠١٦م، فمن المتوقع تراجع معدل نمو

الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بمعدل (٤,٣٪) و (٤,٢٪) على التوالي، وذلك بسبب تراجع إنتاج النفط الخام خلالهما بمعدل (٥,٥٥٪) و (٧,٩٤٪) على التوالي فيما يتوقع ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي للقطاعات غير النفطية إلى (٥,٥٪) خلال العامين ٢٠١٥ و ٢٠١٦م.

## ٢. التضخم:-

تظهر التوقعات أن معدل التضخم لأسعار المستهلك سوف يتراجع من (١٠,١٪) عام ٢٠١٢م، إلى (٩٪) عام ٢٠١٣م، ثم إلى (٨,٥٪) عام ٢٠١٤م، مما يعني اتجاه التضخم نحو الانخفاض، أما خلال عامي ٢٠١٥ و ٢٠١٦م، فمن المتوقع استمراره عند (٨,٥٪) و (٨,٢٪) على التوالي، ورغم هذا التراجع الطفيف في معدلات التضخم، إلا أنها لا تزال مرتفعة وتؤثر سلباً على مستويات المعيشة لذوي الدخل المنخفضة والثابتة، وبالأخص في ظل تدني معدلات نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي واستمرار ارتفاع معدل نمو السكان.

## ٣. المديونية العامة :

تظهر البيانات المالية والتوقعات المستقبلية بشأنها استمرار المديونية الخارجية دون الحدود الآمنة حيث لا تتجاوز نسبتها (٢٠٪) من الناتج المحلي الإجمالي بسعر السوق عام ٢٠١٣م، ويتوقع استمرارها عند هذا المستوى هذا إلى جانب انخفاض أعبائها المالية والاقتصادية كون معظمها قروض ميسرة. وتبرز المشكلة الحقيقية في المديونية العامة الداخلية، حيث يتوقع تجاوز نسبتها إلى إجمالي الموارد الذاتية عام ٢٠١٣م، إلى (١٢٠٪) من إجمالي الموارد الذاتية المؤكدة، وفي ضوء مستوياتها الحالية المرتفعة واستمرار عجز الموازنة العامة عند مستويات مرتفعة أيضاً خلال السنوات القادمة فمن المتوقع اتجاه النسبة نحو الارتفاع لتصل إلى نحو (١٢٢٪) عام ٢٠١٤م، ثم إلى (١٢٥٪) خلال عامي (٢٠١٥ و ٢٠١٦م)، وكتيجة لذلك يتوقع ارتفاع حجم العبء للمديونية الداخلية من (١٦٪) من إجمالي الاستخدامات العامة لعام ٢٠١٣م، إلى (١٧٪) عام ٢٠١٤م، ويمكن استمرارها عند نفس المستوى في أحسن الظروف خلال عامي ٢٠١٥ و ٢٠١٦م.

## ٤. موقف ميزان المدفوعات :

تظهر توقعات البنك المركزي تراجع عجز ميزان المدفوعات من نحو (٦٢٠) مليون دولار عام ٢٠١٣م، إلى (٤٨٦) مليون دولار عام ٢٠١٤م، وهذا يجعل نسبة العجز إلى الناتج المحلي الإجمالي تتراجع من (١,٧٪) عام ٢٠١٣م، إلى (١,٣٪) عام ٢٠١٤م، لتبقى عند المستوى الآمن ويرجع سبب تراجع العجز إلى ارتفاع عائدات الصادرات النفطية والغازية بمعدل (٦,٣٢٪) جراء زيادة أسعار الغاز المصدر في ظل نمو منخفض لا يتجاوز (٦,٣٪) للواردات السلعية مما يساعد في خفض عجز الميزان التجاري بمقدار أكبر من التراجع في صافي فائض ميزان التحويلات الجارية الخارجية وزيادة العجز في ميزان الدخل لعوامل الإنتاج من العالم الخارجي في ظل تحول عجز ميزان حساب رأس المال لعام ٢٠١٣م، إلى فائض عام ٢٠١٤م.

أما خلال عامي ٢٠١٥ و ٢٠١٦م، فمن المتوقع تراجع العجز إلى نسبة (٠,٣٪) ثم يتحول إلى فائض بما نسبته (٠,٧٪) على التوالي ويرجع هذا التحسن في موقف ميزان المدفوعات إلى التحسن في فائض حساب رأس المال جراء الزيادة في السحب من القروض الخارجية إلى جانب سحب البنوك التجارية من القروض قصيرة الأجل وإلى حد ما الاستثمار الأجنبي المباشر.

## ٥. الاحتياطيات الخارجية:

في ضوء توقعات موقف ميزان المدفوعات يتوقع تراجع حجم الاحتياطيات الخارجية للبنك المركزي بمعدل (٨,٩٪) عام ٢٠١٤م، و (٢,٥٪) عام ٢٠١٥م، ثم يرتفع عام ٢٠١٦م بما نسبته (٦,٧٪) ورغم هذا التراجع غير المرغوب، إلا أن قدرة تغطية الاحتياطيات للبنك المركزي للواردات تظل عند مستويات آمنة وفي حدود (٦,٦) شهراً عام ٢٠١٣م، و (٥,٨) شهراً عام ٢٠١٤م، و (٥,٦) شهراً عام ٢٠١٥م، و (٦) شهراً عام ٢٠١٦م، مما يجعل البنك قادراً على الدفاع عن سعر صرف العملة الوطنية عند المستويات المرغوبة والمستقرة، وبالتالي المساهمة في الحد من ارتفاع التضخم وجذب الاستثمار في ظل توقع وجود تحسن في بقية عوامل بيئة الاستثمار.



## ٦. البطالة الصريحة:

في ظل استمرار تدني حجم الاستثمار الإجمالي بجانبه العام والخاص وبالتالي استمرار انخفاض معدل النمو الحقيقي للناتج المحلي للقطاعات غير النفطية ليظل في حدود (٤٪) عام ٢٠١٣م، و (٥٪) عام ٢٠١٤م، ثم يرتفع قليلاً خلال عامي (٢٠١٥م و٢٠١٦م) ليصل إلى (٥,٥٪)، فمن المتوقع حدوث تراجع محدود في معدل البطالة من (٣٤٪) عام ٢٠١٣م، إلى (٣٢٪) عام ٢٠١٤م، ثم إلى (٣٠٪) عام ٢٠١٥م، و (٢٩٪) عام ٢٠١٦م، مما يستدعي بذل جهود حكومية جادة ومدروسة لتحقيق الاستقرار الأمني والسياسي إلى جانب الاستقرار الاقتصادي يسمح بتهيئة البيئة الاستثمارية الجاذبة والملائمة لحفز الاستثمار المحلي وجذب الاستثمار الأجنبي، إلى جانب خطة حكومية عملية لتوسيع الاستثمار في المنشآت الصغيرة والأصغر والمشاريع الإستراتيجية كثيفة العمالة.

## ٧. عجز الموازنة العامة:

تُظهر بيانات التنفيذ الفعلي للموازنة للفترة (يناير-نوفمبر ٢٠١٣م) بلوغ عجز الموازنة العامة الفعلي الأولى (٤٦٢) مليار ريال مقارنة بنحو (٦٢٦) مليار ريال متوقع في الموازنة لنفس الفترة بنقص يصل إلى نحو (١٦٤) مليار ريال ونسبة (٢٦,٦٪) وذلك بسبب تحقيق وفر في الاستخدامات بنحو (١٧٤) مليار ريال وبما نسبته (٧,٢) من إجمالي الاستخدامات، ويتوقع المحافظة على حجم العجز خلال عام ٢٠١٤م عند مستوى العام ٢٠١٣م، بما نسبته (٨,٣٪) من الناتج المحلي الإجمالي، وتستهدف الحكومة خفض هذه النسبة عام ٢٠١٥م إلى (٧,٥٪) ثم إلى (٦,٥٪) عام ٢٠١٦م، وكون هذه النسب مرتفعة وتتجاوز الحدود الآمنة، فإن ذلك يدفع الحكومة إلى بذل أقصى جهودها لخفض هذه النسب إلى أدنى حد ممكن إن شاء الله تعالى.

### الأخ رئيس المجلس الأخوة والأخوات الأعضاء

إن مشاريع الموازنات العامة للعام المالي ٢٠١٤م تعبر بكل وضوح وشفافية عن أهداف وأولويات وسياسات الحكومة التي تستهدف تحقيق وضع اقتصادي مستقر كفيلاً بحفز وجذب الاستثمار الخاص المحلي والأجنبي ومن ثم المساهمة في تحقيق معدل نمو اقتصادي حقيقي مرتفع والسيطرة على معدلات تضخم عند مستوى منخفض.

وفي ضوء المؤشرات العامة والقطاعية التي تضمنتها مشاريع الموازنات العامة للعام المالي ٢٠١٤م، يُلاحظ مايلي:

**أولاً:** بُنيت مشاريع الموازنات العامة للدولة في ضوء التطورات الاقتصادية والمالية التي سبق إيضاها من جهة وطبيعة وحتمية الإنفاق العام من جهة أخرى آخذة في الاعتبار سياسات تعزيز وتنمية الإيرادات الذاتية غير النفطية واستيعاب حتميات التنفيذ الفعلي والحتميات التي لا سبيل لتجنبها وتلك اللازمة لتحقيق وضع اقتصادي مستقر يسمح بتحقيق انتعاش يضمن تحقيق معدلات نمو اقتصادي مرتفع ومستدام من خلال توجيه الإنفاق نحو القطاعات والمجالات ذات الأولوية والإستراتيجية في قطاعات البنية التحتية والخدمات الأساسية.

**ثانياً:** مازالت النفقات الحتمية كفاتورة الأجور والمرتبات ودعم المشتقات النفطية وأعباء خدمة الدين العام ونفقات الرعاية الاجتماعية تمثل نسبة كبيرة من إجمالي النفقات العامة، تحول دون تحقيق فائض جاري يمكن توجيهه نحو الإنفاق التنموي الرأسمالي والاستثماري.

**ثالثاً:** بالرغم من جهود الحكومة لإعادة هيكلة فاتورة دعم المشتقات النفطية خلال الأعوام الماضية، إلا أن المبلغ المقدر لها في مشروع موازنة العام المالي ٢٠١٤م لا يزال مرتفعاً حيث بلغ (٣٣١) مليار ريال وبما نسبته (١١,٥٪) من إجمالي النفقات العامة، وذلك عند تقدير سعر برميل النفط الخام (٧٥) دولار، وإذا ظل سعر البرميل من النفط فوق الـ (١٠٠) دولار فإن حجم الدعم سيفوق ذلك بكثير.

**رابعاً:** الانخفاض في تقديرات إيرادات النفط الذي نجم بشكل رئيسي عن انخفاض حصة الدولة من النفط الخام في عام ٢٠١٤م - بسبب توقع انخفاض إجمالي حجم الإنتاج - في ظل تثبيت سعر برميل النفط الخام المتوقع عند (٧٥) دولار للبرميل،

حيث قدرت حصة الحكومة السنوية من كميات النفط المقدر إنتاجها خلال عام ٢٠١٤م بـ (٥١,٤٩٤,٦٦١) برميل بانخفاض عن المقدر في موازنة عام ٢٠١٣م بـ (٤,٧٢٩,٩٧٢) برميل بما نسبته (٤,٨٪)، في حين قدرت الإيرادات المتوقعة من الغاز الطبيعي المسال للعام المالي ٢٠١٤م بمبلغ (٦٥٠,٩٥٠,٠٠٠) دولار أمريكي، أي ما يعادل (١٣٦,٧) مليار ريال مقارنة بـ (٩٧,١) مليار ريال عام ٢٠١٣م وبنسبة زيادة (٤٠,٨٪) عن العام الماضي.

**خامساً:** تم التركيز في جانب النفقات الرأسمالية والاستثمارية في مشاريع الموازنات ٢٠١٤م على مشاريع البنى التحتية، وكذا مشاريع الخدمات الاجتماعية الأساسية، لما لذلك من مساهمة ليس فقط في الخروج من حالي الركود والتدهور الاقتصادي بل وفي تحفيز النمو الاقتصادي وخلق فرص عمل جديدة للشباب. وقد قدرت مخصصات النفقات الرأسمالية والاستثمارية في مشروع الموازنة العامة للدولة لعام ٢٠١٤م بمبلغ (٥١٢) مليار ريال وبنسبة زيادة عن عام ٢٠١٣م بلغت (٧,٣٪)، شاملة ما ستتحمله الموازنة العامة للدولة من مساهمة حكومية في رؤوس أموال الوحدات الاقتصادية المحلية في مجال دعم وتنفيذ المشاريع التي تقوم بها تلك الوحدات.

**سادساً:** حرصت الحكومة في مشاريع موازاتها للعام المالي ٢٠١٤م وفي ضوء الإمكانيات والموارد المتاحة ليس فقط على استيعاب أي التزامات سابقة للمشاريع الاستثمارية ووضع المخصصات اللازمة لاستمرار تنفيذ المشاريع الاستثمارية القائمة - خاصة في قطاع البنى التحتية الأساسية وقطاع الخدمات الأساسية - بل وفي ذات الوقت زيادة المخصصات أو على الأقل الإبقاء على المخصصات المعتمدة في موازنات الجهات للعام المالي ٢٠١٣م واللازمة لتقديم الخدمات العامة الأساسية، وعلى النحو التالي:

### ١. قطاع تنمية الموارد البشرية :-

#### أ- التعليم :

قُدرت الاعتمادات المدرجة لقطاع التعليم في مشاريع الموازنات العامة المختلفة للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٥١٢,٣) مليار ريال، مقابل مبلغ (٤٤٧) مليار ريال عام ٢٠١٣م، بزيادة قدرها (٦٥,٣) مليار ريال وبنسبة نمو (١٤,٦٪).

## ب- الصحة :

قُدرت اعتمادات قطاع الصحة المدرجة في مشاريع الموازنات العامة المختلفة للسنة المالية ٢٠١٤ م بمبلغ (١٦٩,٦) مليار ريال، مقابل مبلغ (١٤٤,٣) مليار ريال عام ٢٠١٣ م، بزيادة قدرها (٢٥,٣) مليار ريال، ونسبة نمو (١٧,٥)٪.

## ٢. قطاع البنى التحتية:-

أولت الحكومة الإنفاق الاستثماري على البنى التحتية (وعلى وجه الخصوص في قطاعات الكهرباء والطرق والجسور والأنفاق) اهتماماً كبيراً في مشاريع موازنتها العامة للسنة المالية ٢٠١٤ م، لما لذلك من تأثير إيجابي في مجال هئية البيئة الملائمة للاستثمار ومن ثم في ارتفاع معدل نمو الدخل القومي وبالتالي تحسين متوسط دخل الفرد ومستوى معيشته، مما يعزز سياسات مكافحة الفقر والبطالة، وانطلاقاً من ذلك بلغت اعتمادات البنى التحتية المدرجة في مشاريع الموازنات العامة المختلفة لعام ٢٠١٤ م مبلغ (٥٩١,٢) مليار ريال مقارنة بمبلغ (٦٠٩,٤) مليار ريال عام ٢٠١٣ م، موزعة كما يلي:

(المبالغ بمليارات الريالات)

البيان	٢٠١٣ م	٢٠١٤ م	مقدار التغير	نسبة التغير
قطاع الطرق والجسور والأنفاق	٢٠٥,٩	٢٠٧	١,١	٠,٥٪
قطاع الكهرباء (*)	٣٣٦,٥	٣٠٨,٩	٢٧,٦-	٨,٢-٪
قطاع المياه والصرف الصحي	٦٧	٧٥,٣	٨,٣	١٢,٤٪

(\*) يرجع الانخفاض في قطاع الكهرباء إلى الانخفاض في نفقات المؤسسة العامة للكهرباء الناتج عن انخفاض تقديرات التمويل الخارجي.

### ٣. برامج شبكة الأمان الاجتماعي :

حرصت الحكومة على رصد المخصصات السنوية اللازمة لتفعيل برامج شبكة الأمان الاجتماعي والتي تستهدف التخفيف من حدة الفقر عن طريق مساعدة الفئات الفقيرة والمعدمة اقتصادياً واجتماعياً في إطار برنامج صندوق الرعاية الاجتماعية، وإيجاد فرص عمل جديدة، كما تم تخصيص التمويل اللازم لتفعيل برامج شبكة الأمان الاجتماعي الأخرى والتي تقوم بتنفيذ مشاريع البنى التحتية ومشاريع تطوير الخدمات الأساسية، وتُقدر الاعتمادات المرصودة لهذه البرامج في مشاريع موازنات عام ٢٠١٤ م على النحو التالي:

(المبالغ بمليارات الريالات)

البيان	٢٠١٣ م	٢٠١٤ م	مقدار التغير	نسبة التغير
صندوق الرعاية الاجتماعية(*)	٦٩,٣	٦٦,٨	-٢,٥	-٣,٦%
الصندوق الاجتماعي للتنمية	٣٣,٦	٣٣,٦	٠	٠%
برنامج الأشغال العامة(**)	٩,٥	٩,١	-٠,٤	-٤,٢%
<b>الإجمالي</b>	<b>١١٢,٤</b>	<b>١٠٩,٥</b>	<b>-٢,٩</b>	<b>-٢,٦%</b>

هذا وتبلغ مخصصات مختلف برامج الحماية الاجتماعية في مشروع الموازنة العامة للدولة لعام ٢٠١٤ م مبلغ (٤٧٩,٢) مليار ريال، بما نسبته (١٧٪) من إجمالي الإنفاق العام.

(\*) يرجع الانخفاض في تقديرات موازنة صندوق الرعاية الاجتماعية لعام ٢٠١٤ م إلى استبعاد الالتزامات التي رصدت مرة واحدة في موازنة ٢٠١٣ م والمتعلقة بسنوات سابقة، وكذلك إلى إنخفاض تقديرات التمويل الأجنبي.

(\*\*) يعود الانخفاض في تقديرات موازنة برنامج الأشغال العامة لعام ٢٠١٤ م إلى تراجع تقديرات التمويل الأجنبي عن مستواها في عام ٢٠١٣ م.

الأخ رئيس المجلس  
الأخوة والأخوات الأعضاء

في ضوء ما سبق، اسمحوا لي بأن استعرض الملامح الرئيسية لمشاريع الموازنات العامة للعام المالي ٢٠١٤م بصورة إجمالية، وعلى النحو التالي:

### أولاً: مشروع الموازنة العامة للدولة:-

#### ١- جانب الموارد العامة:

قُدرت الموارد العامة في مشروع الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٢٦٨,٢٠٤,٢) مليون ريال، بزيادة قدرها (١٢٠,٠٥٦) مليون ريال ونسبة (٥,٨٪) عن ربط عام ٢٠١٣م، موزعة على النحو التالي:-

#### ❖ الموارد العامة بدون الاقتراض الخارجي:

قُدرت الموارد العامة بدون الاقتراض الخارجي بمبلغ (٢,١٦٦,٥٤٣) مليون ريال، وقد جاءت هذه التقديرات بصورة أساسية محصلة لأهم الموارد العامة وهي:

الأهمية النسبية %	المبلغ بالمليون ريال	البيان
٤٥,٤ %	٩٨٣,٤٦٠	إيرادات النفط والغاز
٢٦,٨ %	٥٨١,٦٢٤	إيرادات الضرائب
٧ %	١٥٠,٦٩٢	إيرادات الجمارك
١٠,٩ %	٢٣٥,٥٣٨	حصة الحكومة من فائض الأرباح
٤,٢ %	٩١,٢٥٩	بقية الموارد الذاتية المحلية
٥,٧ %	١٢٣,٩٧٠	المنح الرأسمالية الخارجية المتوقعة
١٠٠ %	٢,١٦٦,٥٤٣	إجمالي الموارد العامة بدون الاقتراض الخارجي

#### ❖ الموارد من القروض الخارجية:

قُدرت الموارد من القروض الخارجية بمبلغ (٣٧,٧٢٥) مليون ريال.

٢- جانب الاستخدامات العامة:

بلغ إجمالي الاستخدامات العامة المقدرة في مشروع الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م مبلغ (٢,٨٨٣,٥٣٢) مليون ريال، بزيادة قدرها (١١٦,٥٣٣) مليون ريال وبنسبة (٤,٢٪) عن ربط عام ٢٠١٣م، موزعة على النحو التالي:

❖ الموازنة التشغيلية:

قُدرت نفقات الموازنة التشغيلية بمبلغ (٢,٢٩٨,٢٢٦) مليون ريال بزيادة مقدارها (١٠٨,٠٦٩) مليون ريال وبنسبة نمو (٤,٩٪) عن ربط عام ٢٠١٣م، وأهم أوجه الصرف للموازنة التشغيلية كما يلي:

مليون ريال	
٩٧٧,٠٨٥	- أجور وتعويضات العاملين
٧٠٨,٢٥١	- نفقات على السلع والخدمات والممتلكات
٥٦٠,٩٧٨	- الإعانات والمنح والمنافع الاجتماعية
٥١,٩١٢	- نفقات الجهات غير المبوبة

❖ الموازنة الرأسمالية والاستثمارية:

قُدرت نفقات الموازنة الرأسمالية والاستثمارية بمبلغ (٥١٢,٢٨٤) مليون ريال بزيادة مقدارها (٣٤,٩٠٦) مليون ريال وبنسبة نمو (٧,٣٪) عن عام ٢٠١٣م؛ موزعة على النحو التالي:

مليون ريال	
٤٠٩,٥١٥	- اكتساب الأصول غير المالية
١٠٢,٧٦٩	- المساهمة الحكومية في رؤوس أموال الوحدات الاقتصادية المحلية

❖ سداد القروض الخارجية والمحلية والاشتراكات الرأسمالية في المؤسسات

والمنظمات الدولية:

قُدر سداد القروض الخارجية والمحلية والاشتراكات في المؤسسات والمنظمات الدولية بمبلغ (٧٣,٠٢٢) مليون ريال بخفض مقداره (٢٦,٤٤٢) مليون ريال وبنسبة (-٢٦,٦٪)، موزعة على النحو التالي:

مليون ريال	
٦٨,٨٦٠	- سداد القروض الخارجية
٢,٠٠٥	- سداد القروض المحلية
٢,١٥٧	- الاشتراكات الرأسمالية في المؤسسات والمنظمات الدولية

### ٣- العجز في مشروع الموازنة:

في ضوء التقديرات لكل من الموارد والاستخدامات، يتوقع أن يسفر تنفيذ الموازنة عن عجز نقدي كلي بمبلغ (٦٤٦,١٢٥) مليون ريال وعن عجز نقدي صافي بمبلغ (٦٧٩,٢٦٥) مليون ريال وبنسبة (٧,٩٪) و(٨,٣٪) على التوالي من ناتج محلي إجمالي مقدر بمبلغ (٨,١٩٨,٠٧٥) مليون ريال، مقارنة بنسب عجز نقدي كلي وصافي بلغا (٨,٥٪) و(٩,٢٪) على التوالي في موازنة ٢٠١٣م، وتعود الأسباب الرئيسية لتراجع هذا العجز إلى التحسن في توقعات الإيرادات وخصوصاً الضريبية والجمركية والمنح الرأسمالية الخارجية وكذا ما أتخذ من إجراءات للحد من نمو الإنفاق العام وخصوصاً الجاري منه وفي ذات الوقت مراعاة النفقات الحتمية في الجانب الجاري وتمويل المشاريع الاستثمارية المعززة للنمو الاقتصادي.

### ثانياً: موازنات الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة:-

مليون ريال	
٦٣٤,٩٨٨	بلغ إجمالي تقديرات الموارد والاستخدامات الجارية والرأسمالية في مشروع عام ٢٠١٤م مبلغ
٥٤٧,٣٢٦	مقارنة بربط بلغ في عام ٢٠١٣م مبلغ
٨٧,٦٦٢	وبزيادة قدرها
٪١٦	وبنسبة زيادة



### ثالثاً: مشاريع موازنات وحدات القطاع الاقتصادي (العام والمختلط):-

مليون ريال

٤,٢٢٩,٠٨٤	- بلغ إجمالي تقديرات الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية في مشروع موازنات الوحدات الاقتصادية للعام المالي ٢٠١٤ م مبلغ
٤,٦٥٧,٥٨٧	- مقارنة بربط بلغ في عام ٢٠١٣ م مبلغ
(٤٢٨,٥٠٣)	وبنقص يقدر بمبلغ
(.٩%)	ونسبة

يتوزع هذا الإجمالي، على جميع مكونات القطاع الاقتصادي (إنتاجي، خدمي، مختلط) وعلى النحو التالي:-

#### ١. مشروع موازنات الوحدات الاقتصادية في القطاع الإنتاجي:-

مليون ريال

٣,٨٦٥,٩٧١	- بلغ إجمالي تقديرات الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية في هذا القطاع للعام المالي ٢٠١٤ م مبلغ
٤,٣١٠,٢٦١	- مقارنة بربط بلغ في عام ٢٠١٣ م مبلغ
(٤٤٤,٢٩٠)	بنقص يقدر بمبلغ
(.١٠%)	ونسبة

#### ٢. مشروع موازنات الوحدات الاقتصادية في القطاع الخدمي:-

مليون ريال

١٩٤,٠٧٨	- بلغ إجمالي تقديرات الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية في هذا القطاع للعام المالي ٢٠١٤ م مبلغ
١٨٨,٧٢١	- مقارنة بربط بلغ في عام ٢٠١٣ م مبلغ
٥,٣٥٧	بزيادة تُقدر بمبلغ
٪٣	ونسبة

٣. مشروع موازنات الوحدات الاقتصادية في القطاع المختلط:-

مليون ريال	
١٦٩,٠٣٥	- بلغ إجمالي تقديرات الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية في هذا القطاع للعام المالي ٢٠١٤ م
١٥٨,٦٠٥	- مقارنة بربط بلغ في عام ٢٠١٣ م مبلغ
١٠,٤٣٠	وبزيادة تقدر بمبلغ
٧٪	وبنسبة

وقد أسفرت مشاريع موازنات وحدات القطاعين العام والمختلط عن حصة للدولة من فائض الأرباح لعام ٢٠١٤ م بمبلغ (٢٣٥,٢٩٠) مليون ريال، مقابل (٢٢٨,٢٧١) مليون ريال لعام ٢٠١٣ م بزيادة مقدارها (٧,٠١٩) مليون ريال وبنسبة بلغت (٣,١)٪ وإعانة عجز جاري لعام ٢٠١٤ م بمبلغ (٤٦,٦١٧) مليون ريال مقابل (٤٤,٧٥٧) مليون ريال في عام ٢٠١٣ م بزيادة قدرها (١,٨٦٠) مليون ريال وبنسبة (٤,٢)٪.

فيما بلغت المساهمة الرأسمالية للدولة للعام ٢٠١٤ م مبلغ (١٠٢,٣٦٩) مليون ريال، مقابل (٩٢,٤٠٧) مليون ريال ربط عام ٢٠١٣ م وبزيادة قدرها (٩,٩٦٢) مليون ريال وبنسبة (١٠,٨)٪.

وقد تضمنت مجلدات الموازنات المرفقة تفاصيل كاملة عن مشاريع الموازنات العامة المختلفة لعام ٢٠١٤ م، وكذا توقعات الإطار متوسط المدى للموازنة العامة للدولة للفترة (٢٠١٥-٢٠١٦ م).

الأخ رئيس المجلس  
الأخوة والأخوات الأعضاء

نؤكد لمجلسكم الموقر بأن ماساد من تعاون وتكامل قويين ومثمرين بين السلطتين التنفيذية والتشريعية خلال الفترة الماضية، سيتعزز في الفترة القادمة على نحو ينعكس بصورة إيجابية في استكمال ما هو هام وذو أولوية من تشريعات مالية واقتصادية تسهم في تحقيق الأهداف والبرامج والسياسات التنموية الاقتصادية والاجتماعية.

ونحن على ثقة من أن مناقشاتكم وآراءكم وتوصياتكم الجادة والمثمرة لمشاريع الموازنات العامة، ستلقى جل اهتمامنا خلال تنفيذنا للسياسات والإجراءات التي تضمنتها مشاريع موازنات العام القادم أو عند إعدادنا وتنفيذنا لمشاريع موازنات الأعوام التي تليه.

وما يجب التنويه إليه أن تنفيذ نفقات مشروع الموازنة العامة للدولة ٢٠١٤م مرتبط ارتباطاً وثيقاً بتحقيق الأسس والافتراضات التي قُدرت على أساسها الموارد، وفي حالة عدم تأكد ذلك يكون من الضروري إعادة النظر في كل تقديرات الإنفاق في الموازنة لإعادة توظيف ما هو متاح من موارد لمواجهة الحتميات والالتزامات.

وفي الأخير لايسعني إلا أن أتقدم بخالص الشكر والتقدير للمجلس على مؤازرته الدائمة والدؤوبة لجهود الحكومة، سائلاً المولى عز وجل أن يكلل جهودنا جميعاً ويوفقنا لما فيه خير الوطن ورفعته وتحسين مستوى معيشة أبنائه في ظل قيادة فخامة رئيس الجمهورية الأخ/ عبدربه منصور هادي (حفظه الله).

والسلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،

وزير المالية  
صخر أحمد الوجيه



# ملخص

جداول مشاريع الموازنات العامة  
للسنة المالية ٢٠١٤م



خلاصة تقديرات العجز النقدي ومصادر التمويل  
للسنة المالية ٢٠١٤ م  
والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ م والسنة المالية ٢٠١٦ م

المبالغ بـجلبان الريال

تقديرات السنة المالية م ٢٠١٦	تقديرات السنة المالية م ٢٠١٥	تقديرات السنة المالية م ٢٠١٤	موازنة ٢٠١٣ م	البيان
٢,٣٢٠,٦٣٣	٢,٢٦٢,٣٦٣	٢,٣٠٤,٣٦٨	٢,٠٨٤,٣٦٢	جلة الموارد العامة
٢,٢٩٤,٨٤٣	٢,٣٢٠,٦٩٨	٢,١٦٦,٥٤٣	٢,٠٣٩,٣٨٠	جلة الموارد العامة بدون الأقرض
٢,٤٦٠,٤٢٢	٢,٤٤٤,٩٥٣	٢,٨٨٣,٥٣٢	٢,٧٦٦,٩٩٩	جلة الاستخدامات العامة
٢,٨٧٠,٨٩٦	٢,٨٥٣,٠٣٤	٢,٨١٢,٦٦٧	٢,٦٦٧,٥٩٩	جلة الاستخدامات العامة بدون سداد القروض
٥٧٦,٥٢٢	٦٣٢,٣٥٠	٦٤٦,١٢٥	٦٢٨,٢١٨	العجز النقدي الكلي
٤٨٤,٨٧٠	٣٥,١٠٤	٣١,١٣٥	١,٩٦٩	صافي التمويل الخارجي
٦٣٩,٧٨٩	٦٨٢,٦٩٠	٦١٩,٢٥٠	٦٨٢,٧٨٧	العجز النقدي الصافي
٩,٨٥٥,٤٤٠	٩,١١١,٧٢٠	٨,١٩٨,٠٧٥	٧,٣٩١,٩٣٢	الناتج المحلي الإجمالي
%٥,٨٥	%٦,٩٤	%٧,٨٨	%٨,٥٠	نسبة العجز النقدي الكلي الى الناتج المحلي الإجمالي
%٦,٤٩	%٧,٤٩	%٨,٢٩	%٩,٢٤	نسبة العجز النقدي الصافي الى الناتج المحلي الإجمالي

خلاصة تقديرات الموازنة العامة للدولة لسنة المالية ٢٠١٤ م

أولاً : الموارد العامة	ثانياً : الإستخدامات العامة			
	فصل ٢٠١٢ م	إعتدال ٢٠١٣ م	تقديرات ٢٠١٤ م	فصل ٢٠١٢ م
أ) موازنة التشغيل				
البيع الأول (١) الأرباح المشروعية	٧٥٨٨٣٦٨٣٩٤	٦٢٨٢٤٨٩٠٧	٥٤٦٤٥٣٧٧٤	
البيع الثاني (٢) السلع	١٣٣٢٩٧٠٠٧٣	٩٧٣٦١١٨٤	٤٨٧٦٨٤٥٥٨	
البيع الثالث (٣) إيرادات حق الملكية وسيات السلع والخدمات والتحويلات القومية	١٣٧٢٥٨٧٠٢١	١٠٣٤٤٧٨٠٨٣٩	١٠٣٧٠٥٨٥٠٧٣	
المجموع	٢١٢٨٤٩٣٣٨٨	٢٠٠٣٤٤٤١٣٠	١٢٤٠٤٧٣٣٤١٥	
موزر رسيد التشغيل	١٤٣٣٠٧١٦٦٦	١٥٩٧١٥٥٩٠	٥٨١٣٣١٤٩٣	
الإجمالي	٢٢٢١٨٠٢٢٦٠٥٤	٢١٩٤٠١٥٦٠٥١٠	١٢٤٦٢٩٤٥٥٩٠٨	
ب) المصطلات في الأصول غير الملمنة				
الفصل رسيد التشغيل	١٤٣٣٠٧١٦٦٦	١٥٩٧١٥٥٩٠	١٤٣٣٠٧١٦٦٦	
البيع الرابع (٤) التصريف في الأصول غير الملمنة	١١٥٤٤٣١	١١٤٤٤٣٣	٩٧٧١١٠	
البيع الخامس (٥) التصريف في الأصول الملمنة وتحمل التصرف (بدون التصرف في الأصول الملمنة)	١١٥٤٤٣١	١١٤٤٤٣٣	١١٥٥١٢٩	
المجموع	٢٥٧٦٢٨١١٩١	٢٧٣٠٤٢٢٦٧٠	٢٥٩٤٤٣٥٨١٤	
الموزر قبل التمويل				
الإجمالي	٢٥٧٦٢٨١١٩١	٢٧٣٠٤٢٢٦٧٠	٢٥٩٤٤٣٥٨١٤	
ج) المصطلات في الأصول الملمنة و التصرف (التحويل)				
الفصل الثاني	٣٥٩٤٤٩٨٠٥٣	١٤٣٣٠٧١٦٦٦	٣٥٩٤٤٩٨٠٥٣	
البيع الثاني (٥) اكتساب الأصول الملمنة وتحويلها من التصرف (بدون اكتساب الأصول الملمنة)	٣٨١٢٠٨٤٠٠	٣٩٤٠٠٤٤٣٣	٧٠٨١٥٨١٤٣	
- مبادى الرهن الملمنة وإقامة الأوقاف الملكية الملمنة بخلاف الأسهم	٥٢٦٠٠٠٠٠٠	٢٠٠٥٠٠٠٠٠		
- مبادى الرهن الملمنة وإقامة الأوقاف الملكية الملمنة بخلاف الأسهم	٣٨١٢٠٨٤٠٠	٤٢٨٠٠٠٤٤٣٣	٢٨٨١٠١٤٣	
- مبادى الرهن الملمنة وإقامة الأوقاف الملكية الملمنة بخلاف الأسهم	٣٧٧٤٤٤٤٩١٤	٧٣١٤٤٣٢١١٣	٧٣٨٤٤٩٢٣٣٣	
جدة الصفقات التقديرية الصغرى في الأصول و الأقسومات الملمنة	١١٤٤٣٨١٠			
التغير في القيمة و الإنتاج (+)				
الفصل الثاني				
الإجمالي المصطلات الملمنة	٢٨١٢٠٨٦٢٧٨	٢٧٣٦٤٩٨٩٨٥	٢٨٨٣٥٣٢١١٢	
الفصل الثاني				
الإجمالي المصطلات الملمنة	٢٨٨٣٥٣٢١١٢	٢٧٣٦٤٩٨٩٨٥	٢٨٨٣٥٣٢١١٢	



البيانات المالية

ملخص الأرباح المتوسط المدى للموازنة العامة للفترة م ٢٠١٢ - م ٢٠١٤

تاريخاً : الاستحداكات العامة	تواريخ				أولاً : الموارد العامة
	تاريخ ٢٠١٤	تاريخ ٢٠١٥	تاريخ ٢٠١٦	تاريخ ٢٠١٦	
(أ) موازنة التشغيل					
الربح الأول (١) أرباح وصيغته المعلن	٩٧٧٠٠٨٤٩١٦	٩٧٥٠١٦٧٢٦٩	٩٩٥٥٤٤٥٥٣	٩١٥٢٤٨٤٩٩	٧٥٨٣٦٢٩٩٤
الربح الثاني (٢) تلتفت على السلع والخصم والممتلكات	٧٠٨٦٥١٢٣١٤	٧٤٤١٨٣٩٤٩	٧١٢٤٥٢٤٨٤	١٠٣٢٢١٢٨٥٥	١٢٣٤٨٧٠٠٧٣
الربح الثالث (٣) الأرباح والبيع والشح والائتمال والإجمالي	٥١٠٤٧٧٥٠٤	٥١٠٢٨١٥٩٢	٥٥٩٨٤٩٤٣٥	١٢٢٤٤٢٢٢٦١٤	١٢٧٧٠٥٨٧٠٢١
الامتيازات الغير سوية	٥١١٦١٢٣٢٠	٥٢٤٤١٠٩٨٤	٥٢٨٢٦٢٦١٥		
المجموع	٢٢٩٨٨٢٢٦١٠٥٤	٢٣٣٢٠٤٣٨٩٤	٢٤٠١١٢٣٦١٨٧	٢٢٨٣٢٢٢٤٠١٨	٢١٥٤٩٢٢٣٨٨
صفر رصيد التشغيل				١١٧٨٠٩١٢٦٩	١٤٣٣٢٢٢٦١٦
الإجمالي	٢٢٩٨٨٢٢٦١٠٥٤	٢٣٣٢٠٤٣٨٩٤	٢٤٠١١٢٣٦١٨٧	٢٤٠١١٢٣٦١٨٧	٢٢٩٨٨٢٢٦١٠٥٤
(ب) الممتلكات في الأصول غير المطبقة					
صفر رصيد التشغيل	١٤٣٣٠٢٢٦١٦	١٢٢٤٩١٤١٤	١١٧٨٠٩١٢٦٩		
الربح الرابع (٤) : إنقب الأصول غير المطبقة	٤٠٩٥١٤٤٨٤٢	٤١٢٠٢٣٨٠٢	٣٤٤٨٣٥٢٦٨	١١٥٤٤٧١	١١٥٤٤٧١
الربح الخامس (٥) : إنقب الأصول المطبقة و تسويات الخصم (بدون تسويات الخصم)	١٠٤٤٢٦١٥٤	١٠٤٤٢٦١٥٤	١٠٤٤٢٦١٥٤	١١٥٤٤٧١	١١٥٤٤٧١
المجموع	٢٥٧٧٤٢٦١٦	٢٤٢٦٥٤١٠٠	٥٨٧٢٦١٥٢١	٥٨٧٥٥١٠٥٠	٢٤٣٨٣٩١٢٩
صفر قبل التمويل				٥٨٧٢٦١٥٢١	٢٥٧٤٢٦١٦
الإجمالي	٢٥٧٧٤٢٦١٦	٢٤٢٦٥٤١٠٠	٥٨٧٢٦١٥٢١	٢٤٢٦٥٤١٠٠	٢٥٧٧٤٢٦١٦
(ج) الممتلكات في الأصول المطبقة و الخصم (التمويل)					
صفر التلقي	٢٥٧٢٦٨١٩١	٢٤٢٨٣٩١٢٩	٥٨٧٥٥١٠٥٠		
الربح السادس (٦) : إنقب الأصول المطبقة و تسويات الخصم (بدون الخصم في الأصول المطبقة)	٧٠٨٦٥١٤٢	٦١٨١٨١٦٧	٨١٥٢٦٢٦٢	٣٥٢٧٨٤٦٥٨	٣٧٢٦٥٠٠٠١
- مبالغ الترخيص المطبقة وإلغاء الأوراق المالية المطبقة بخلاف الأسهم	٢٠٠٥٥٠٠٠	١٥٢٥٥٠٠٠٠	١٥٢٥٥٠٠٠٠		
- مبالغ الترخيص المطبقة وإلغاء الأوراق المالية المطبقة بخلاف الأسهم	٦٨٨٦٠١٠٤٢	٧١٢٦٨١٦٧	٧٤٤٢٦٢٦٢	٣٥٢٧٨٤٦٥٨	٣٧٢٦٥٠٠٠١
- مبالغ الترخيص المطبقة وإلغاء الأوراق المالية المطبقة بخلاف الأسهم	٧٢٨٤٢٣٣٣٣	٧٣٥٢٥٨٠٩٦	٦٧٧٠٨٢٤٢	٣٥٢٧٨٤٦٥٨	٣٧٢٦٥٠٠٠١
جدة الممتلكات التقوية الصرفة في الأصول و الأرباح المتبقية				١١٥٠٣٢٦٨٥	١١٥٠٣٢٦٨٥
التغير في التقييم و الرباح (٥)				١١٥٠٣٢٦٨٥	١١٥٠٣٢٦٨٥
التغير الصافي				١١٥٠٣٢٦٨٥	١١٥٠٣٢٦٨٥
صفر الاستحداكات العامة	٢٠٨٨٢٠٣٢١٢٢	٢٠٩٤٤٩٥٢٨١٧	٢٠٩٢٠٤٢٢٢٣٢١	٢٠٩٢٠٤٢٢٢٣٢١	٢٠٨٨٢٠٣٢١٢٢

## تقديرات الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م

## والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥م والسنة المالية ٢٠١٦م

المبالغ بالآلاف الريالات

## الموارد العامة على مستوى الايواب

البيان	رابط الموازنة		تقديرات الموازنة م ٢٠١٤		توقعات الموازنة م ٢٠١٥		توقعات الموازنة م ٢٠١٦		التغير	
	الربط	نسبة كل باب الى اجمالي الربط	التقديرات	نسبة كل باب الى اجمالي التقديرات	التوقعات	نسبة كل باب الى اجمالي التوقعات	التوقعات	نسبة كل باب الى اجمالي التوقعات	الزيادة / النقص (+) أو (-)	نسبة كل باب الى اجمالي التوقعات
الإجمالي العام للموارد	٢٠٠٨٤٢١١٠٦٤٥	١٠٠,٠٠%	٢٠٢٠٤٢٦٧٠٥٥٥	١٠٠,٠٠%	٢٠٢٦٢٢٦٢٠١٣٥	١٠٠,٠٠%	٢٠٣٢٠١٢٢٠٨٢٢	١٠٠,٠٠%	٥٧٠٩٥٥٥٩٠	٢,٧٢%
الباب الأول (١): الإيرادات الضريبية	٦٢٨٠٢٤٨٠٩٠٧	٣٠,١٥%	٧٥٨٠٣٦٦٠٧٩٤	٣٧,٥٤%	٨٢٢٠٠٤٩٤٤٦٧	٣٩,٨٢%	٩١٥٠٢٤٨٠٤٩٩	٤٥,٤٤%	٧٤٠٦٨٢٠١٧٢	٤,٤٤%
الباب الثاني (٢): المنح	٩٧٠٣١١٠١٨٤	٤,٧٧%	١٢٢٠٩٧٠٠٧٢	٥,٧٢%	١٢٢٠١٠٠٠٦٦٦	٥,٤٤%	١٠٢٠٢١٢٠٨٥٥	٥,٠٢%	١٨٠٨٦٤٠٧٠	١,٨٦%
الباب الثالث (٣): إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	١٠٢٠٤٧٨٠٠٨٣٩	٦٢,١٠%	١٠٢٧٢٠٥٨٧٠٠٢١	٥٠,٧٣%	١٠٢٥٢٠٩٢٩٠١١٧	٥٠,١٢%	١٠٢٦٤٠٦١٢٠٦٦٤	٥٠,٧٥%	١٨٠٦٥٧٤٠٤٠	١,٧٥%
الباب الرابع (٤): التصرف في الأصول غير المالية	١١٤٠٦٤٢	٠,٠١%	١١٥٠٤٧١	٠,٠١%	١١٥٠٤٧١	٠,٠١%	١١٥٠٤٧١	٠,٠١%	٠	٠,٠٠%
الباب الخامس (٥): التصرف في الأصول المتبعية وتحمل الخصوم	٥٢٠٦٥٥٠٧٧٢	٢,٥٧%	٤٩٠٢٢٨٠٦٨٦	٢,٣٢%	٥٢٠٠٦٨٠٤١٤	٢,٣٤%	٢٨٠٢٩٠٧٢٨	١,٤٠%	٢٨٠٢٩٠٧٢٨	٠,٥٤%
متحصلات الإراضى المحلي والتصريف في الأصول المالية المحلية	٨٨٢٤٤٣٤٤	٠,٤٣%	١١٥٠٤٤٤٣٤٥	٠,٥٧%	١١٥٠٤٤٤٣٤٥	٠,٥٧%	١١٥٠٤٤٤٣٤٥	٠,٥٧%	٠	٠,٠٠%
الإفراط في الخارجي وإصدار أوراق مالية خارجية بخلاف الأسهم	٤٤٠٨٣١٠٢٠٩	٢,١٤%	٢٧٠٧٢٥٠٠٠١	١,٣٤%	٤١٠٥٦٤٠٧٢٩	٢,٠٥%	٢٥٠٧٨٩٠٦٥٨	١,٢٤%	٢٨٠٢٩٠٧٢٨	٠,٥٤%

تقديرات الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م

والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥م والسنة المالية ٢٠١٦م

المبالغ بالألف الريالات

الاستخدامات العامة على مستوى الابواب

البيان	اعتمادات السليمة ٢٠١٣ م		تقديرات الموازنة ٢٠١٤ م		التغير		توقعات الموازنة ٢٠١٥ م		التغير		توقعات الموازنة ٢٠١٦ م		التغير	
	الإ اعتماد	نسبة كل باب الى اجمالي الاعتمادات	التقديرات	نسبة كل باب الى اجمالي التقديرات	الزيادة / النقص (+/-) أو النقص	نسبة الزيادة / النقص (+/-) أو النقص	التوقعات	نسبة كل باب الى اجمالي التوقعات	الزيادة / النقص (+/-) أو النقص	نسبة الزيادة / النقص (+/-) أو النقص	التوقعات	نسبة كل باب الى اجمالي التوقعات	الزيادة / النقص (+/-) أو النقص	نسبة الزيادة / النقص (+/-) أو النقص
الإجمالي العام للإستخدامات	٢,٧٦٢,٩٣٨,٨٤٥	١٠٠,٠٠٪	٢,٨٨٦,٥٢٦,١٩٦	١٠٠,٠٠٪	١٢٣,٥٨٧,٣٥١	٤,٤٧٪	٢,٩٤٤,٩٥٢,٨١٧	١٠٠,٠٠٪	٦٨,٤١٤,٦٢١	٢,٣٣٪	٣,٠١٣,٤٦٧,٤٣٨	١٠٠,٠٠٪	١٦٨,٥٣٤,٦٢٢	٥,٦٣٪
الباب الأول (١): اجر وتعويضات العاملين	٤٦٥,٥٣٧,٥٥٦	١٦,٨٥٪	٤٧٧,٥٨٨,٩١٦	١٦,٥٤٪	١٢,٠٥١,٣٦٠	٢,٥٨٪	٤٩٥,١٦٧,٣٦٧	١٦,٦٤٪	٢٩,٦٣٥,٨١١	٦,٣٦٪	٥٢٤,٨٠٣,٤٧٨	١٧,٤٢٪	٦٢,٢٦٧,٩١١	١٣,٤٢٪
الباب الثاني (٢): نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٦٥٠,٠٥٤,٦١١	٢٣,٥٤٪	٧٠٨,٢٥١,٣٦٤	٢٤,٥٦٪	٥٨,١٩٦,٧٥٢	٨,٩٥٪	٧٤٤,١٨٢,٩٤٩	٢٥,٢٤٪	١٣٩,٩٢٥,٤٧٧	١٧,٥٤٪	٩٠٤,١٠٨,٤٢٦	٢٩,٧٤٪	٢٤٨,٧٦٨,٥٥٥	٣٠,٤٦٪
الباب الثالث (٣): الإعاقات والمنح والتفويض الإجتماعية	٥٨٦,٥٤٥,٥٧٢	٢١,٢٢٪	٥٢٠,٩٧٧,٥٠٤	١٨,٤٤٪	٦٥,٥٦٨,٠٦٨	١,١٢٪	٥١٠,٢٨١,٥٩٢	١٧,٥٤٪	١٠٨,٩٦٦,٠٦٦	١,٤٦٪	٦١٩,٢٤٧,٦٥٨	٢٠,٣٦٪	١٨٨,٢٦٦,٠٦٦	٢,٣٦٪
نفقات غير مبررة	٤٧,٩٢٤,٧٨١	١,٧٣٪	٥١,٩١٢,٣٢٠	١,٨٠٪	٣,٩٨٧,٥٣٩	٨,٣١٪	٥٢,٤١٠,٩٨٤	١,٨٦٪	٥,٤٨٦,٤٤٤	١١,٤٦٪	٥٧,٨٩٧,٤٢٨	١,٩٦٪	٥,٩٨٦,٤٤٤	١٢,٥١٪
الباب الرابع (٤): إكتساب الأسهم غير المتداولة	٣٨٤,٥٧١,٥٨٢	١٣,٩٢٪	٤٠٩,٥١٤,٨٤٢	١٤,٢١٪	٢٤,٩٤٣,٢٥٩	٦,٥٠٪	٤٦٦,٠٦٣,٨٠٢	١٦,٤٤٪	٨١,٤٩٢,٢٥٩	٢,١٠٪	٥٤٧,٥٥٦,٠٦١	١٩,٤٦٪	١٠٦,٠٠٠,٠٠٠	٢,٧٦٪
الباب الخامس (٥): اكتساب الأسهم المتداولة وتسديدات الخصوم	٢٢٨,٣٧١,٤٤٣	٨,٢٦٪	٢٢٥,٥٩٤,١٩٦	٨,٠٠٪	٢,٧٧٧,٦٥٤	١,١٧٪	٢٢٧,٥٨٦,٥٤٦	٨,١٤٪	٢,٠٠٩,٠٠٠	٠,٨٨٪	٢٢٩,٥٩٥,٥٤٦	٨,٢٤٪	٢,٠٠٩,٠٠٠	٠,٨٨٪
الإعراض المعني واكتساب أصول متداولة متداولة	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٦,١٤٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪
الأراض الخارجية واكتساب أصول متداولة خارجية	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٦,١٤٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪	٤٤٥,٥٥٤,٤٤٣	١٥,٤٤٪	٠,٠٠٠,٠٠٠	٠,٠٠٪
سداد القروض الخارجية وإطفاء الأرباح المتداولة الخارجية بخلاف الأسهم	٤٦٨,٠٠٠,٤٤٣	١٦,٩٢٪	٤٦٨,٨٦٠,١٤٢	١٦,٩٦٪	٨٦٠,٦٩٩	٠,١٨٪	٤٦٨,٦٦٨,٩٤٢	١٦,٩٢٪	١٨٠,٦٩٩	٠,٠٤٪	٤٦٨,٨٤٨,٩٤٢	١٦,٩٢٪	١٨٠,٦٩٩	٠,٠٤٪

# التقرير المالي

## مشاريع الموازنات العامة

المبلغ بالريالات

تقديرات الموازنات العامة للسلطة المحلية للسنة المالية ٢٠١٤ م والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ م والسنة المالية ٢٠١٦ م والتوقعات للتقريب الاقتصادي - حسب الترتيب الاقتصادي (على مستوى الأجزاء)

التقريب الاقتصادي	توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م							
	نسبة التغير	٤,٦٧%	٢,٦٢%	١%	٢,٣١%	٨٦%	٢,٣٤%	٩٣%
	التقرير (+ أو -)	٢٠,٤٣٧,٣٦٣	٦٢٩,٣٣٥	٣٣٠,٧٣١	١,٥٣٦,٠٩٤	٢٩٧,١٢٧	٩١١,٤٤٢	٢٣٩,٤٢٧
	الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
	الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٢٢,٠١٥		٢٥,٩٠٥		٥٠٠	٥٠,٠٠٠	٨٦٣
	الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢,٦٦٠,١١٠	٤٤١,٣٦٢	١,٦٠٢,٢٢١	١,٢٧٥,٥٥٢	٧٦٤,١٧٣	٨٥٦,٠٠١	١٩٦,٤٢١
	الباب(٢)المنح	٣٧,١٢٢,١٨٧	٢٢,٣٧٢,٥٧٠	٣٠,٢٤٤,٥٥٧	٦٢,٩٧٧,٥٨٨	٣٣,١٥٢,١٣٢	٣٦,١٣٠,٠٦٣	٢٥,٥٦٥,٧٨٣
	الباب(١)الإيرادات الضريبية	١٤,٧٨٤,٠٤٠	١,٧٩٢,٥٧٣	١,٢٦٧,٦١٨	٣,١٩٣,٦٥٢	٩٧٦,٦٤٣	٢,٨٤٥,٠٥٢	٣٤٧,١٥٢
	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	٥٤,٥٨٨,٣٥٢	٢٤,٦٠٦,٥٠٥	٣٣,٥٤٠,٣٠١	٦٧,٩٤٦,٧٩٢	٣٤,٨٩٣,٩٤٨	٣٩,٨٨١,٧١٦	٢٦,١١٠,٢١٩
	نسبة التغير	٤,٧١%	٢,٤٦%	١,٠١%	٢,٢٨%	١,١٤%	٢,٢٨%	٠,٦٠%
	التقرير (+ أو -)	٢,٣٤٦,٤٨٩	٥٧٥,٤٧٠	٤٣٩,٥٠٠	١,٤٨٠,٠٠٠	٣٩٨,٣٦٠	٨٦٩,٧٢٧	١٦٤,٤٦٣
	الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
	الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٢٢,٠١٥		٢٥,٩٠٥		٥٠٠	٥٠,٠٠٠	٨٦٣
	الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢,٥٣٣,٤٣٣	٤٢٠,٣١٧	١,٥٢٥,٩٢١	١,٢١٤,٨١٥	٧٢٨,٢٤٨	٨١٥,٨٠١	١٨٧,٠٧٢
	الباب(٢)المنح	٣٦,٤٦٥,٢١٤	٢١,٩٤٤,٤٣٤	٣٠,٠٦٠,٥٦٣	٦١,٧٧٤,٩٠١	٣٢,٩٥١,٥٤٦	٣٥,٤٣٦,٧٧٩	٢٥,٣٤٨,٤٤١
	الباب(١)الإيرادات الضريبية	١٣,١٣٠,٣٢٧	١,٦١٢,٤١٩	١,٥٩٧,١٨١	٣,٤٢٠,٩٨٢	٩٤١,٨٤٦	٢,٦٧٧,٧٩٤	٣٣٤,٤١٦
	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	٥٢,١٥٠,٩٨٩	٢٣,٩٧٧,١٧٠	٣٢,٢٠٩,٥٧٠	٦٦,٤١٠,١٩٨	٣٤,٦٢٢,١٤٠	٣٨,٩٧٠,٢٧٤	٢٥,٨٧٠,٧٩٢
	نسبة التغير	١٥,٨٥%	١٢,٢٣%	١٨,١٧%	٢١,٢٩%	١١,١%	١٤,٩٩%	١١,٤%
	التقرير (+ أو -)	٦,٨١٢,٥٩٧	٢,٥٥٠,٣١٠	٥٠١,٠٤٣٧	١١,٣٩٦,٣١٨	٣,٤٩٩,٥٠٥	٤,٩٦٧,٦٢١	٢,٦٤٩,٠١٠
	الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
	الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٢٢,٠١٥		٢٥,٩٠٥		٥٠٠	٥٠,٠٠٠	٨٦٣
	الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢,٤١٢,٧٨٥	٤٠٠,٢٦٩	١,٤٥٣,٢٦٤	١,١٥٦,٩٤٤	٦٩٣,٥٣٩	٧٧٦,٩١٦	١٧٨,٠٦٣
	الباب(٢)المنح	٣٥,٦٩٠,٤٧٠	٢١,٥٤٩,٦٩١	٣٠,٢٠٤,٩٧٩	٦٠,٥٩٣,٥٦٦	٣٢,٤١٧,٤٦٤	٣٤,٧٧١,٢١٥	٢٥,٣٨٥,٩٤٧
	الباب(١)الإيرادات الضريبية	١١,٦٧٩,٢٣٠	١,٤٥١,٧٤٠	١,٥٢٩,٨١٧	٣,١٨٠,١٨٨	٩٠٨,٦٩٧	٢,٥٠٢,٤١٦	٣٢٢,٢٨٢
	إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	٤٩,٨٠٤,٥٠٠	٢٣,٤٠١,٧٠٠	٣٣,٢١٣,٩٦٥	٦٤,٩٣٠,٦٩٨	٣٥,٠٢٠,٥٠٠	٣٨,١٠٠,٥٤٧	٢٥,٨٨٧,٢٥٥
	ربط السنة المالية ٢٠١٣ م	٤٢,٩٩١,٩٠٣	٢٠,٨٥١,٢٩٠	٢٨,١٠٧,٨٢٨	٥٣,٥٣٤,٣٨٠	٣١,٥٢٠,٩٩٥	٣٣,١٣٢,٢٦٦	٢٣,٢٣٨,١٥٤
	المحافظات							
	المصلحة العامة							
	صناعة							
	صن							
	تجز							
	حضرموت							
	الجبلة							
	البحر							

تقديرات التوزيعات العامة لسلطة المياه لسنة 2014م  
والتوقعات لسنة 2015م والسنة المالية 2016م  
الجدول التجميعي للموارد العامة لإمانة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي

نسبة التغير	٢٠١٤%	٨٨%	٢٠١١%	١٨٧%	١٠٩%	٧٥%	١٠٣٥%
التغير (+ أو -)	٩٣٩٠١٠٢	١٦٧٠٢٣١	٥٦٠٠٢٥٢	٥٤٠٠٣٩٣	١٧٤٠٠٣٩	٣٦٠٢٢٧	١٥٦٠٣٦٥
الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٤٠٣٤٣						
الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٨٠٢٠١٢٣	١٤٧٠٧٩٤	٩٨٩٠٤٥٦	٣٤٩٠٤٤٨	٢١٠٠١٢٧	١١٧٠٨٠٧	١٥٧٠٨٩٧
الباب(٢)المنح	٤٢٠٤٢٩٠٠٤٧	١٨٠٦١٠٠٢٧٠	٢٤٠٨٣٣٠٦٦٣	٢٨٠١١٣٠٣٤٢	١٥٠٧٦٦٠٦٥٩	٤٦٠١٠١٣٣	١٠٠٩٥٩٠١٤٩
الباب(١)الإيرادات الضريبية	١٠٦٠٢٠٦٨٢	٤٧٤٠٢١٧	١٠٢٣٢٠٤٧٤	٩٤٤٠٢٩٥	٢٣١٠٨٢٢	١٨٤٠٨٣٤	٦٠٥٠٨١٥
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	٤٤٠٨٣٣٠٨٥٢	١٩٠٢٣٦٠٦٢٤	٢٧٠٥٥٥٠٥٩٣	٢٩٠٤٧٠٠٨٥	١٦٠٢٠٨٠٦١٨	٤٩٠٣٠٧٧٤	١١٠٧٢٢٠٨٦١
نسبة التغير	٢٠١٦%	١٦٠%	٢٠٠٩%	١٠٨٩%	٦%	١%	٢٠٠٨%
التغير (+ أو -)	٩٢٨٠٧٤٦	٣٨٢٠١١١	٥٤٢٠١٧٥	٥٣٦٠٠٤١	٩٥٠٤٤٢	٣٢٧	٢٣٥٠١٨٩
الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٤٠٣٤٣						
الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٧٦٣٠٩٣٧	١٤٠٠٧٥٦	٩٤٢٠٣٤٨	٣٣٢٠٨٠٦	٢٠٠٠١٢٠	١١٢٠٢٠٣	١٥٠٠٣٨٠
الباب(٢)المنح	٤١٠٦١٢٠٧٥٠	١٨٠٤٧١٠٢٤٣	٢٤٠٣٦٣٠٢٨٨	٢٧٠٦١٦٠٦٥٢	١٥٠٦١٤٠٠٧٨	٤٥٠٧٩٠٥١٢	١٠٠٨١٦٠٠٤٧
الباب(١)الإيرادات الضريبية	١٠٥١٨٠٠٦٣	٤٥٣٠٠٥١	١٠١٨٩٧٠٥	٩١٧٠٢٣٤	٢٢٠٠٣٨١	١٧٥٠٧٩٢	٦٠٠٠٠٦٩
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	٤٣٠٨٩٤٠٧٥٠	١٩٠٠٦٩٠٣٩٣	٢٦٠٤٩٥٠٣٤١	٢٨٠٨٦٦٠٦٩٢	١٦٠٣٤٥٥٧٩	٤٠٨٦٧٠٥٠٧	١١٠٥٦٦٠٤٩٦
نسبة التغير	١٥٠٦%	٧٠٧%	١٣٠٤٢%	١٢٠٥١%	٨٠٥%	٥٠٥٦%	٨٠٧٥%
التغير (+ أو -)	٥٠٦٢٢٠٨٨٠	١٠٣٩٨٠٧٤٨	٣٠٧٠٠٩١١	٣٠١٥٠٠٨٥١	١٠٢٤٨٠٥٤٦	٢٥٦٠٢٢١	٩١١٠٣٠٧
الباب(٥)التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم							
الباب(٤)التصرف في الأصول غير المالية	٤٠٣٤٣						
الباب(٣)إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٧٢٧٠٥٦٠	١٣٤٠٠٤٤	٨٩٧٠٤٧٥	٣١٦٠٩٥١	١٩٠٠٥٨٤	١٠٦٠٨٥٨	١٤٣٢٠٢٠٤
الباب(٢)المنح	٤٠٠٨٠٠٥٠٤	١٨٠٨٨٠٠٢٧٣	٢٣٠٩٠٦٠٢٠٠	٢٧٠١٢٢٠٥١٨	١٥٠٥٣٩٠٠٤٣	٤٠٥٩٣٠١٢٦	١٠٠٥٩٣٠٥٠٦
الباب(١)الإيرادات الضريبية	١٠٤٣٧٠٩٤٠	٤٣٢٠٨٤٤	١٠١٤٩٠٤٩١	٨٩١٠١٨٢	٢٠٩٠٥١٠	١٦٧٠١٩٦	٥٩٤٠٥٩٧
إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	٤٢٠٩٦٦٠٠٠٤	١٩٠٤٥١٠٥٠٤	٢٥٠٩٥٣٠١٦٦	٢٨٠٣٣٠٠٦٥١	١٥٠٩٣٩٠١٣٧	٤٠٨٦٧٠١٨٠	١١٠٣٣١٠٣٠٧
رابط السنة المالية ٢٠١٣ م	٣٧٠٣٤٣٠١٢٤	١٨٠٥٢٠٧٥٦	٢٢٠٨٨٢٠٢٥٥	٢٥٠١٧٩٠٨٠٠	١٤٠٦٩٠٥٩١	٤٦١٠٠٩٥٩	١٠٠٤٢٠٠٠٠٠
التوزيع الاقتصادي	المحافظات	البن	ع	ق	ج	البحرية	العاصمة

# التقرير المالي

## مشاريع الموازنات العامة

المبلغ بالديناريات

التقديرات الموزنة العامة للسلطة المحلية للسنة المالية ٢٠١٤ م  
والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ م والسنة المالية ٢٠١٦ م

الجدول التجميعي للموارد العامة لأمانة العاصمة والمحافظات - حسب الترتيب الاقتصادي (على مستوى الأجزاء)

التصنيف الاقتصادي	توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م						
	نسبة التغيير	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	٢٠١٦ م	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	٢٠١٦ م
المحافظات	نسبة التغيير ( + أو - )	١٩٦,٥٩٥	٢٧٥,٠٨٧	١٤٧,٤٢٣	١٢٨,٤١٤	٤٣٤,٥٧٦	١٦٧,٦٧٧
	الباب (٥) التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم						
التقديرات الاقتصادية	الباب (٤) التصرف في الأصول غير المالية	٦,٥					
	الباب (٣) إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢٨٤,٤٩٩	١١٩,٠٤١	١٦١,٦٨٨	٢٤,٥٧٧	٢٩١,٠٦٧	٢٤,٠٧١٧
المحافظات	الباب (٢) المنح	١١,٧٥٢,٢٦٩	١٣,١٨٦,٥٨٥	٩,٨٩١,٢٣٤	٧,٨٠٥,٩٢٢	١٩,٤٥٨,٣٩٤	٨,٦٣٧,٢٨٠
	الباب (١) الإيرادات الضريبية	٦٩٣,٤٤٩	٢٩٣,٥٨٦	٢٣٧,٤٣٠	٤٨٠,٨٨٦	٩٨١,٠٤٥	١٥٤,٥٢٩
التقديرات الاقتصادية	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	١٢,٧٣٠,٨٢٢	١٣,٥٩٩,٢١٢	١٠,٢٩٠,٢٨٢	٧,٨٧٩,٣٨٥	٢٠,٧٣,٠٥٦	٨,٩٢١,٤٠٥
	نسبة التغيير ( + أو - )	١٩٦,٦٠٣	٢٣٣,٧٣٧	١٩٠,٥٠٨	١٢٠,٠٧٣	٤١٢,٦١٠	١٦٢,٤٣٦
المحافظات	الباب (٥) التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم						
	الباب (٤) التصرف في الأصول غير المالية	٦,٥					
التقديرات الاقتصادية	الباب (٣) إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢٧٠,٩٥٧	١١٣,٣٧٤	١٥٣,٩٩٣	٢٣,٤٠٦	٢٧٧,٢٠٤	٢٢٩,٢٥٤
	الباب (٢) المنح	١١,٥٨٠,٣٠٨	١٢,٩٣١,١٥١	٩,٧٥٧,٧٧٤	٧,٦٧٩,١١٠	١٩,٠٦٨,٤٨٨	٨,٤٧٩,١٦٢
المحافظات	الباب (١) الإيرادات الضريبية	٦٨٢,٣٥٧	٢٧٩,٦٠٠	٢٣١,٠٩٢	٤٨٠,٤٥٥	٩٥٠,٢٣٨	١٥١,١٤٠
	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	١٢,٥٣٤,٢٢٧	١٣,٣٢٤,١٢٥	١٠,١٤٢,٨٥٩	٧,٧٥٠,٩٧١	٢٠,٢٩٥,٩٣٠	٨,٧٥٣,٧٢٨
التقديرات الاقتصادية	نسبة التغيير ( + أو - )	٨٥٥,٢١٠	١,٤١١,٠٥٦	٦٠٤,٤٥٨	٦٣٩,٧٧٨	٢,١٩٥,٦٢٠	٦٤٨,٦٢٠
	الباب (٥) التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم						
التقديرات الاقتصادية	الباب (٤) التصرف في الأصول غير المالية	٦,٥					
	الباب (٣) إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات المتنوعة	٢٥٨,٠٥٣	١٠٧,٩٥٢	١٤٦,٦٥٨	٢٢,٢٨٤	٢٦٣,٩٩٧	٢١٨,٣٢٢
المحافظات	الباب (٢) المنح	١١,٤٠٧,١٨٢	١٢,٧١٦,١٨٢	٩,٥٨٠,٥٧١	٧,٥٦٠,٥٧٠	١٨,٦٩٨,٨٨٩	١١,٩٩٤,٠٤٧
	الباب (١) الإيرادات الضريبية	٦٧١,٧٨٤	٢٦٦,٢٥٤	٢٢٥,١٢٢	٤٨٠,٤٤٤	٩٢٠,٤٣٤	٤٦٥,٠٢١
التقديرات الاقتصادية	إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	١٢,٣٣٧,٦٢٤	١٣,٠٩٠,٣٨٨	٩,٩٥٢,٣٥١	٧,٦٣٠,٨٩٨	١٩,٨٨٣,٣٢٠	١٢,٦٧٧,٣٩٠
	ربط السنة المالية ٢٠١٣ م	١١,٤٩٢,٤١٤	١١,٢٧٩,٣٣٢	٩,٣٤٧,٨٩٣	٦,٩٩١,١٢٠	١٧,٦٨٧,٧٠٠	١١,٣٩١,٢٨٩
التقديرات الاقتصادية							ربح

تقديرات الموازنة العامة للسلطة المحلية لسنة المالية ٢٠١٤م

والتوقعات لسنة المالية ٢٠١٥م والسنة المالية ٢٠١٦م

العبالغ بالآلاف الريالات

الجدول التجميعي للموارد العامة لأمانة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي (على مستوى الأبواب)

نسبة التغيير	التغيير ( + أو - )	توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م		توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م		تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م		التوزيع الاقتصادي
		نسبة التغيير	التغيير ( + أو - )	نسبة التغيير	التغيير ( + أو - )	نسبة التغيير	التغيير ( + أو - )	
١٠٠,٥٧%	٢١,٧٠٢-							
١٠٠,٤٧٣,٧٨٠								
١٠٠,٤٤٣,٢٢١								
١١,٤٨٢,٤٩٦	٥,٧١٩							
٤٧٧,٣٣٢,٤٨١	١,٣٤٩,٥٠١							
٣٤,١٧٣,٧٣٣	٧,١٥٧							
٥٢٢,٤٣٨,٩٤١	١,٣٦٢,٣٧٧							
١,٦٤%	١,٨١%							
٨,٢٢٩,١٨٨	٢٤,١٢٤							
١٠٤,٢٣١								
١١,٢٢٥,٢١٦	٥,٤٤٥							
٤٦٩,٩٩٧,٤٤٣	١,٣٤٦,٣٠٢							
٣١,٥٩٨,٢٧١	٧,٠١٣							
٥١٢,٩٦٥,١٦١	١,٣٥٨,٧٦٠							
١٣,٦٦%	٤٢,٢٩%							
٦,٠٢٦,٥٧٩	٣٩٦,٦٨٣							
١٠٤,٢٣١								
١٠,٧٢٨,٥٤٧	٥,١٨١							
٤٦٤,٦٥٤,٤٥١	١,٣٢٢,٥٣٩							
٢٩,٢٠٨,٧٤٤	٦,٨٧٦							
٥٠,٤١٩٥,٩٧٣	١,٣٣٤,٥٩٦							
٤٤٤,٠٢٧,٣٩٤	٩٣٧,٩١٣							
الإجمالي	أرخيل سقري							
	المحافظات							
	التوزيع الاقتصادي							

\* خفض من ربط عام ٢٠١٣م لمحافظة حضرموت ما يخص منيريني (حديبو ، وقلنسية وعبد الكوري) كونه ظهر ضمن محافظة أرخبيل سقري.

# التقرير المالي

## مشاريع الموازنات العامة

البيانات بالآلاف الريالات

تقديرات الموزنة العامة للسلطة المحلية للسنة المالية ٢٠١٤ م والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ م والسنة المالية ٢٠١٦ م حسب التوزيع الاقتصادي - المحافظات والمحافظات - الجدول التجميعي للاستخدامات العامة لإمانة العاصمة والمحافظات

التوزيع الاقتصادي	توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م						
	نسبة التغير	٢٠١٦ م	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١١ م
التوزيع الاقتصادي	نسبة التغير	٤,٣٤%	٢,٦٢%	١%	٢,٣١%	٧٩%	٢,٣٤%
	التغير (+ أو -)	٢٤,٣٧,٣٦٣	٦٢٩,٣٣٥	٣٣,٠٧٣١	١,٥٣٦,٠٩٤	٢٧١,٩٩٣	٩١١,٤٤٢
	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم						
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٢٤,٥١٦,٠١٨	٣,٥٤٢,٥٤٤	٤,٥٢٦,٧٥٨	٧,١٦٠,٥٧٧	٢,٩٨٥,٥١٤	٥,٦٢٤,٦٠١
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	١٠,١٩٧	١,٠٨٨٣	١٤٣,٨١٤	٢١,٤٧٠	٨٤,٩٠٤	٤٤,٢٨٢
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,٦٨٢,٨٨٦	١,٣٤٧,٧٠٤	٣,٣٠٢,٣٢٧	٢,٦١٧,٧٩١	٤,٨٦١,٤٩٣	٢,٥٣٣,٤٦٧
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٣٠,٣٨٢,٩٤٤	١٩,٧١٩,٦٩٧	٢٥,٥٩٦,٩٧٥	٥٨,٣٠١,٦٥٠	٢٦,٩٣٦,٩٠٣	٣١,٧١٩,٣٦٦
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	٥٨,٥٩٢,٠٤٥	٢٤,٦٢٠,٨٢٨	٣٣,٥٦٩,٨٧٤	٦٨,١٠١,٥٠٨	٣٤,٨٦٨,٨١٤	٣٩,٨٨١,٧١٦	
نسبة التغير	٤,٣٦%	٢,٤٦%	٠,١%	٢,٢٧%	١,٢١%	٢,٢٨%	
التغير (+ أو -)	٢,٣٤٦,٤٨٩	٥٧٥,٤٧٠	٤,٣٩٥	١,٤٨٠,٠٠٠	٤٢٣,٦٧٩	٨٦٩,٧٢٧	
توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم						
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٢٢,٧٣٥,٦٢٨	٣,٣٤١,٣٤٥	٤,٣٨٠,٠٢١	٦,٨٢٧,١٩٠	٢,٩١٤,١٠٧	٥,٤٠٦,٥٥٣
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	١٠,١٩٧	١,٠٨٨٣	١٤٣,٨١٤	٢١,٤٧٠	٨٤,٩٠٤	٤٤,٢٨٢
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,٦٨٢,٨٨٦	١,٣٤٧,٧٠٤	٣,٣٠٢,٣٢٧	٢,٦١٧,٧٩١	٤,٨٦١,٤٩٣	٢,٥٣٣,٤٦٧
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٢٩,٧٢٥,٩٧١	١٩,٢٩١,٥٦١	٢٥,٤١٢,٩٨١	٥٧,٠٩٨,٩٣٣	٢٦,٧٣٦,٣١٧	٣١,٠٢٥,٩٨٢
	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	٥٦,١٥٤,٦٨٢	٢٣,٩٩١,٤٩٣	٣٣,٢٣٩,١٤٣	٦٦,٥٦٥,٤١٤	٣٤,٥٩٦,٨٢١	٣٨,٩٧٠,٢٧٤
	نسبة التغير	١٩,٥٣%	١٢,٣%	١٧,٨٧%	٢١,٥٨%	١١,١%	١٣,٩٧%
التغير (+ أو -)	٨,٧٩٠,٠٩٠	٢,٥٦٤,٦٣٣	٥,٠٠٠,٦٤٢	١١,٥٥١,٠٣٤	٣,٤٩٩,٥٠٥	٤,٦٧١,٥٥٩	
تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم						
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٢١,١٦٣,٨٨٣	٣,١٦٠,٦١٨	٤,٢٤٠,٠٠٠	٦,٥٢٨,٥٥٥	٢,٨٧١,٥٦٨	٥,٢٠٢,٢٨٠
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	١٠,١٩٧	١,٠٨٨٣	١٤٣,٨١٤	٢١,٤٧٠	٨٤,٩٠٤	٤٤,٢٨٢
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,٦٨٢,٨٨٦	١,٣٤٧,٧٠٤	٣,٣٠٢,٣٢٧	٢,٦١٧,٧٩١	٤,٨٦١,٤٩٣	٢,٥٣٦,٣٤١
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٢٨,٩٥١,٢٢٧	١٨,٨٦٦,٨١٨	٢٥,٥٥٧,٣٩٧	٥٥,٩١٧,٦٦٨	٢٧,٢٠٢,٥٣٥	٣٠,٣٥٧,٦٤٤
	إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	٥٣,٨٠٨,١٩٣	٢٣,٤١٦,٠٢٣	٣٣,٢٤٣,٥٣٨	٦٥,٠٨٥,٤١٤	٣٥,٠٢٠,٥٠٠	٣٨,١٠٠,٥٤٧
	اعتماد السنة المالية ٢٠١٣ م	٤٥,٠١٨,١٠٣	٢٠,٨٥١,٣٩٠	٢٨,٢٠٢,٨٩٦	٥٣,٥٣٤,٣٨٠	٣١,٥٢٠,٩٩٥	٣٣,٤٢٨,٩٩٨
المحافظات							
العاصمة							
صنعاء							
عدن							
تبر							
حضرموت							
الجبلة							
سج							



تقديرات التوزيع الاقتصادي للاستخدامات العامة لإمانة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي - مستوى الأرباح

تقديرات التوزيع الاقتصادي للاستخدامات العامة لإمانة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي - مستوى الأرباح

نسبة التغير	٢٠١٤ %	٨٨ %	١٩٧ %	١٧٧ %	١٠٩ %	٧٢ %	١٠٢٣ %
التغير (+ أو -)	٩٣٩,١٠٢	١٦٧,٢٣١	٥٦٠,٢٥٢	٥٤٠,٣٩٣	١٧٤,٠٣٩	٣٦,٢٢٧	١٥٦,٣٦٥
الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم							
الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٤٠٣٤١,١٤٣	١٠,٦٣٥,١٧٠	٦,٠٠١,٧٨٦	٤٤,٤٩٠,٢٣٩	١,٤٧٠,١٤٦	١,٥٠٧,٨٧٦	٣,٠٨١,٦٥٦
الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجماعية	٤,٨٥٦	١٩,٨١٥	٢,١٤٠	٦,٣٩٢	٣,٠٣١	١٠,٢٩٢	٧,٤٠٤
الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,١٨١,٨٥٢	٧١٩,٢٨٥	١,٢٧٢,٨١٤	١,٦٤٩,٣٠٥	٨٥١,٥٨٠	٤٥٠,٥٥١	٦٩٣,٠٦٠
الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٣٧,٣٠٦,٠٠١	١٦,٨٦٢,٣٥٤	٢١,٧٦٤,٩٩٥	٢٤,٨٧٩,٣٩٨	١٣,٨٥٦,٥٨١	٣,١٣٣,٠٤٦	٩,١١٤,٧٠٦
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	٤٤,٨٣٣,٨٥٢	١٩,٢٣٦,٦٢٤	٢٩,٠٤١,٧٣٥	٣١,٠٢٥,٣٣٤	١٦,٢٠٨,٦١٨	٥,١٠١,٧٦٥	١٢,٨٩٦,٨٢٦
نسبة التغير	٢,١٦ %	١,٩٦ %	١,٩٤ %	١,٧٩ %	٦,٠٠ %	١,٠٠ %	١,٨٨ %
التغير (+ أو -)	٩٢٨,٧٤٦	٣٨٢,١١١	٥٤٢,١٧٥	٥٣٦,٠٤١	٩٥,٤٤٢	٣٢٧	٢٣٥,١٨٩
الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم							
الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٤,٢١٨,٣٣٨	١٠,٦٠٦,٩٦٦	٥,٩١١,٩٠٩	٤٤,٤٦٥,٥٣٦	١,٤٤٨,٦٨٨	١,٤٩٣,٢٣٠	٣,٠٦٨,٣٩٣
الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجماعية	٤,٨٥٦	١٩,٨١٥	٢,١٤٠	٦,٣٩٢	٣,٠٣١	١٠,٢٩٢	٧,٤٠٤
الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,١٨١,٨٥٢	٧١٩,٢٨٥	١,٢٧٢,٨١٤	١,٦٤٩,٣٠٥	٨٥١,٥٨٠	٤٥٠,٥٥١	٦٩٣,٠٦٠
الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٣٦,٤٨٩,٧٠٤	١٦,٧٢٢,٣٢٧	٢١,٢٩٤,٦٢٠	٢٤,٣٨٢,٧٠٨	١٣,٧٠٤,٤٠٠	٣,١١١,٤٢٥	٨,٩٧١,٦٠٤
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	٤٣,٨٩٤,٧٥٠	١٩,٠٦٩,٣٩٣	٢٨,٤٨١,٤٨٣	٣٠,٤٨٤,٩٤٦	١٦,٠٣٤,٥٧٩	٥,٠٦٥,٤٩٨	١٢,٧٤٠,٤٦١
نسبة التغير	١٥,٠٦ %	٧,٧٥ %	١٥,١٦ %	١٥,٠١ %	٨,٠٥ %	٦,٤٨ %	٣,١٣ %
التغير (+ أو -)	٥,٦٢٢,٨٨٠	١,٣٩٨,٧٤٨	٣,٦٧٧,٦٦٩	٣,٩٢٨,٠٩٥	١,٢٤٨,٥٤٦	٣٠٨,٤٢٨	٣٧٩,٧٠٨
الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم							
الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٤,١٠١,٨٣٨	١,٥٨٠,٠٤٧	٥,٨٢٦,٨٢٢	٤٤,٠٤٦,٦٢٩	١,٤٢٨,٢٨١	١,٤٧٩,٢٨٩	٣,٠٥٥,٧٤٥
الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجماعية	٤,٨٥٦	١٩,٨١٥	٢,١٤٠	٦,٣٩٢	٣,٠٣١	١٠,٢٩٢	٧,٤٠٤
الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣,١٨١,٨٥٢	٧١٩,٢٨٥	١,٢٧٢,٨١٤	١,٦٤٩,٣٠٥	٨٥٤,٢٥١	٤٥٠,٥٥١	٦٩٣,٠٦٠
الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٣٥,٦٧٧,٤٥٨	١٧,١٣٢,٣٥٧	٢٠,٨٣٧,٥٣٢	٢٣,٨٨٨,٥٧٤	١٣,٦٢٦,٢٩٤	٣,١٢٥,٠٣٩	٨,٧٤٩,٠٦٣
إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	٤٢,٩٦٦,٠٠٤	١٩,٤٥١,٥٠٤	٢٧,٩٣٩,٣٠٨	٢٩,٩٤٨,٩٠٠	١٥,٩٣٩,١٣٧	٥,٠٦٥,١٧١	١٢,٥٠٥,٢٧٢
اعتماد السنة المالية ٢٠١٣ م	٣٧,٣٤٣,١٢٤	١٨,٠٥٢,٧٥٦	٢٤,٢٦١,٦٣٩	٢٦,٠٢٠,٨٠٥	١٤,٦٩٠,٥٩١	٤,٧٥٦,٧٤٣	١٢,١٢٥,٥٦٤
التوزيع الاقتصادي							
المحافظات							
العاصمة							

# التقرير المالي لمشاريع الموازنات العامة

البيانات بالأرقام

تقديرات الموزنة العامة للسلطة المحلية للسنة المالية ٢٠١٤  
والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ والسنة المالية ٢٠١٦  
الجدول التجميعي للاستخدامات العامة لإمارة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي (على مستوى الأيراتب)

التوزيع الاقتصادي	توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م							
	نسبة التغيير	٢٠١٦ م	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	٢٠١٦ م	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	
المحافظات	نسبة التغيير	% ١,٤٢	% ٢,٠٦	% ١,٤٤	% ١,٦٥	% ٢,٠٦	% ١,٩١	
	التغيير (+ أو -)	١٩٦,٥٩٥	٢٧٥,٠٨٧	١٤٧,٤٢٣	١٢٨,٤١٤	٤٣٤,٥٧٦	١٦٧,٦٧٧	
	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم							
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٣,٣٠٢,٣٥٣	١,٥٤٤,٩٤٠	١,٤٣١,٤٩٦	١,١٨٠,٩٦٣	٣,٣٤٥,٨٢٥	١,٥٨٧,٨٣٦	
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	٦,٠٩٢	١,٤٥٠	٧,٩٠٨	٤,٩٧٥	٢,٧٢٣	٢٥٣,٣٠٠	
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	١,٠٥٦,٤٦٦	٧٥٦,٩٩٠	٧٤٥,٧١٢	٤٤٩,٢٦٦	٩٢٤,٠٨١	٦٩١,٤٣٤	
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٩,٦٤٥,٦٠١	١١,٢٩٥,٨٣٢	٨,٢٣١,٢٣٣	٦,٢٦٢,٠٨٨	١٧,٣٠٣,٢١٨	١٠,٤٩٥,٨١١	
إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	١٤,٠١٠,٥١٢	١٣,٥٩٩,٢١٢	١٠,٤١٦,٣٤٩	٧,٨٩٧,٢٩٢	٢١,٥٧٥,٨٤٧	١٢,٩٩٨,٨٠٣		
نسبة التغيير	% ١,٤٤	% ١,٧٩	% ١,٨٩	% ١,٥٧	% ١,٩٩	% ١,٨٩		
التغيير (+ أو -)	١٩٦,٦٠٣	٢٣٣,٧٣٧	١٩٠,٥٠٨	١٢٠,٠٧٣	٤١٢,٦١٠	١٢٠,٧٨٠		
تقديرات السنة المالية ٢٠١٥ م	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم							
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٣,٢٧٧,٧١٩	١,٥٢٥,٢٨٧	١,٤١٧,٥٣٣	١,١٧٩,٣٦١	٣,٣٠١,١٥٥	١,٧٦٩,٠١٩	
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	٦,٠٩٢	١,٤٥٠	٧,٩٠٨	٤,٩٧٥	٢,٧٢٣	٢٥٣,٣٠٠	
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	١,٠٥٦,٤٦٦	٧٥٦,٩٩٠	٧٤٥,٧١٢	٤٤٩,٢٦٦	٩٢٤,٠٨١	٦٩١,٤٣٤	
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٩,٤٧٣,٦٤٠	١١,٠٠٤,٠٣٨	٨,٠٩٧,٧٧٣	٦,١٣٥,٢٧٦	١٦,٩١٣,٣١٢	١٠,٣٢٢,٥٠٨	
	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	١٣,٨١٣,٩١٧	١٣,٣٢٤,١٢٥	١٠,٢٦٨,٩٦٦	٧,٦٨٨,٨٧٨	٢١,١٤١,٢٧١	١٢,٨٠٨,٢٦١	
	نسبة التغيير	% ٤,٦٧	% ١٢,٠٨	% ٦,٦	% ٩,٢٥	% ١٢,٧٢	% ١١,٣٨	
التغيير (+ أو -)	٦٠٧,١٨٥	١,٤١١,٠٥٦	٦٢٣,٩٠٧	٦٤٧,٦٨٩	٢,٣٣٩,٨٠٣	١,٢٩٦,١٩٢		
تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسيديتات الخصوم							
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٣,٢٥٤,٢٤٢	١,٥٠٦,٥١٩	١,٤٠٤,٢٢٨	١,١٧٧,٨٢٨	٣,٢٥٨,١٤٤	١,٧٥٣,٩٩٢	
	الباب (٣) الإعانات والمنح والمنافع الإجتماعية	٦,٠٩٢	١,٤٥٠	٧,٩٠٨	٤,٩٧٥	٢,٧٢٣	٢٥٣,٣٠٠	
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	١,٠٥٦,٤٦٦	٧٥٦,٩٩٠	٧٤٥,٧١٢	٤٤٩,٢٦٦	٩٢٤,٠٨١	٦٩١,٤٣٤	
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٩,٣٠٠,٥١٤	١٠,٨٢٥,٤٢٩	٧,٩٢٠,٥٧٠	٦,٠١٦,٧٣٦	١٦,٥٤٣,٧١٣	١٠,٢١٦,٧٥٥	
	إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	١٣,٦١٧,٣١٤	١٣,٠٩٠,٣٨٨	١٠,٠٧٨,٤١٨	٧,٦٤٨,٨٥٠	٢٠,٧٢٨,٦٦١	١٢,٦٨٧,٤٨١	
	اعتماد السنة المالية ٢٠١٣ م	١٣,٠١٠,١٢٩	١١,٦٧٩,٣٣٢	٩,٤٥٤,٥١١	٧,٠٠١,١١٦	١٨,٣٨٨,٨٥٨	١١,٣٩١,٢٨٩	
التوزيع الاقتصادي	المحافظات	البيضاء	المحوت	ملاب	الجوف	صهران	القطيف	بجدة

المبلغ بالألف الريالات

تقديرات التوازن العامة للسلطة المحلية للسنة المالية ٢٠١٤  
والتوقعات للسنة المالية ٢٠١٥ و٢٠١٦ والسنة المالية ٢٠١٦  
الجدول التوجيهي للاستخدامات العامة لأمانة العاصمة والمحافظات - حسب التوزيع الاقتصادي (على مستوى الأبراج)

التوزيع الاقتصادي	تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م		توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م		توقعات السنة المالية ٢٠١٦ م	
	المحافظات	أريخيل سقطرى	المحافظات	أريخيل سقطرى	المحافظات	أريخيل سقطرى
التقديرات	نسبة التغير ( + أو - )		نسبة التغير ( + أو - )		نسبة التغير ( + أو - )	
	٢٤%	٢%	٤٩.٤٨٣	١.٦%	٤٩.٤٨٣	٣.٦٥%
تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم	٨٠.٧٦٣.٢٥٤	١١٥.٣٢٣	الباب (٥) اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم	٨٣.٦٨٩.٤٥٠	١٤١.٠٤٣
	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٤٣٥.٣٨٤	١.٨٢٢	الباب (٤) اكتساب الأصول غير المالية	٤٣٥.٣٨٤	١.٨٢٢
	الباب (٣) الإعانات والمنع والمنافع الاجتماعية	٣٣.٩٧٥.١٧٠	٢.٣.٦٠٠	الباب (٣) الإعانات والمنع والمنافع الاجتماعية	٣٣.٩٧٥.١٧٠	٢.٣.٦٠٠
	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٤٠.١٠٢.٥٨٥	١.٠٣٣.٩١٩	الباب (٢) نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٣٣.٩٦٩.٦٢٥	٢.٣.٦٠٠
	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٥١٦.١٩٩.٦٥٨	١.٣٥٤.٦٦٤	الباب (١) أجور وتعويضات العاملين	٤٠٦.٣٧٤.٣٨٧	١.٠٥٧.٦٨٢
	إجمالي عام تقديرات السنة المالية ٢٠١٤ م	١.٣٥٤.٦٦٤	١.٣٥٤.٦٦٤	إجمالي عام توقعات السنة المالية ٢٠١٥ م	٥٢٤.٤٦٨.٨٤٦	١.٤٠٤.١٤٧
اعتمد السنة المالية ٢٠١٣ م	٩٣٧.٩١٣	٤٥٢.٨٥١.٩٥٨	اعتمد السنة المالية ٢٠١٣ م	٦٣.٢٤٧.٧٠٠	٤١٦.٧٥١	
الإجمالي						

\* خفض من ربط عام ٢٠١٣ محافظة حضرموت ما يخص مطبوعي (صديو) ولفنية وعبء الكوز (كوز) ظهر ضمن محافظة أريخيل سقطرى.

المشايخ بالأرقام العربية

تقريرات الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤ م على مستوى الأقسام والأقسام  
المستلمين المركزية والمحلية

رقم	نوع	م	م	م	م	م	م	م	م	تقريرات السلطة المركزية				تقريرات السلطة المحلية			
										المشايخ المركزية	المشايخ المحلية	المشايخ المركزية	المشايخ المحلية	المشايخ المركزية	المشايخ المحلية	المشايخ المركزية	المشايخ المحلية
١	الإجمالي العام للتفقات	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
١	الإجمالي العام للتفقات	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
٢	الخدمات العمومية العامة	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
٣	النظام العام وشؤون السلامة العامة	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
٤	الشؤون الاقتصادية	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
٥	حماية البيئة	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩
٦	الإسكان ومرافق المجتمع	٢٠١٤	٢٠١٣	٢٠١٢	٢٠١١	٢٠١٠	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٧	٢٠٠٦	٢٠٠٥	٢٠٠٤	٢٠٠٣	٢٠٠٢	٢٠٠١	٢٠٠٠	١٩٩٩



# البيانات المالية

## لمشاريع الموازنات العامة

المبالغ بالدينار الليبي

توقعات الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٥ م  
على مستوى الأوتاب والأقسام  
السلطات المركزية والمحلية  
السلطات المركزية والمحلية

ملاحظات	إحداثيات ٢٠١٢ م	مجموع	توقعات	البيانات	تغييرات السلطة المركزية				تغييرات السلطة المحلية				
					البيانات	البيانات	البيانات	البيانات	البيانات	البيانات	البيانات	البيانات	
١	٢٠١٢ م	٢٧.٣٥١.٤٦٠	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
الإجمالي العام للتغيرات	٢٠١٣ م	٢٧.٣٥١.٤٦٠	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
الخدمات العمومية العامة	٢٠١٣ م	٥٨٠٠.٢٥٩.٩٤٤	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
الدفاع	٢٠١٣ م	٣٥٤.٢٨٤.١٧٤	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
النظام العام وشئون السلامة العامة	٢٠١٣ م	١٩٨.٨٣٥.٥٢٢	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
الشؤون الاقتصادية	٢٠١٣ م	٣٧٥.٧٤٨.٨٨٣	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
حماية البيئة	٢٠١٣ م	١٧٠.١٩٨.٨٧٥	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م
الإسكان ومرافق المجتمع	٢٠١٣ م	٢٧.٣٥١.٤٦٠	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م	٢٠١٢ م	٢٠١٣ م







صافي إيرادات			صافي نفقات			صافي الدخل والقيمة المتبقية في السنة		
البيان	2014	2013	البيان	2014	2013	البيان	2014	2013
الإيرادات من بيع البضائع	458,900	30,022,674	النفقات	1,232,117	2,824,179	التوزيعات المالية	1,232,117	2,824,179
الإيرادات من الخدمات	14,901	7,278	التوزيعات على المبرمجين	2,824,179	1,924,179	التوزيعات على المبرمجين	1,000,321	700
الإيرادات من الإعلانات	3,234	6,278	التوزيعات على المبرمجين	344,304	344,304	التوزيعات على المبرمجين	1,000,321	700
الإيرادات من الإعلانات	77,180	-	التوزيعات على المبرمجين	-	-	التوزيعات على المبرمجين	-	-
الإيرادات من الإعلانات	1,000,800	2,533,784	التوزيعات على المبرمجين	1,403,813	1,403,813	التوزيعات على المبرمجين	4,430,000	4,430,000
الإيرادات من الإعلانات	330,800,447	2,022,908	التوزيعات على المبرمجين	1,381,704	1,381,704	التوزيعات على المبرمجين	23,013,444	23,013,444
الإيرادات من الإعلانات	347,307	17,877,446	التوزيعات على المبرمجين	2,301,010	2,301,010	التوزيعات على المبرمجين	17,384,793	17,384,793
الإيرادات من الإعلانات	81,800	47,446,340	التوزيعات على المبرمجين	2,742,012	2,742,012	التوزيعات على المبرمجين	9,087,190	9,087,190
الإيرادات من الإعلانات	478,190,701	481,934,334	التوزيعات على المبرمجين	38,983,034	38,983,034	التوزيعات على المبرمجين	108,970,078	108,970,078
الإيرادات من الإعلانات	478,190,701	488,842,130	التوزيعات على المبرمجين	38,983,034	38,983,034	التوزيعات على المبرمجين	108,970,078	108,970,078
الإيرادات من الإعلانات	-	-	التوزيعات على المبرمجين	-	-	التوزيعات على المبرمجين	-	-
الإيرادات من الإعلانات	478,190,701	491,222,117	التوزيعات على المبرمجين	-	-	التوزيعات على المبرمجين	-	-
الإيرادات من الإعلانات	0,940,087	427,442,171	التوزيعات على المبرمجين	37,810,800	37,810,800	التوزيعات على المبرمجين	138,870,081	138,870,081
الإيرادات من الإعلانات	-	-	التوزيعات على المبرمجين	37,810,800	37,810,800	التوزيعات على المبرمجين	138,870,081	138,870,081
الإيرادات من الإعلانات	-	-	التوزيعات على المبرمجين	37,810,800	37,810,800	التوزيعات على المبرمجين	138,870,081	138,870,081
الإيرادات من الإعلانات	-	-	التوزيعات على المبرمجين	37,810,800	37,810,800	التوزيعات على المبرمجين	138,870,081	138,870,081

صافي إيرادات

صافي إيرادات و صافي نفقات  
صافي الدخل والقيمة المتبقية في السنة  
صافي إيرادات و صافي نفقات  
صافي الدخل والقيمة المتبقية في السنة  
صافي إيرادات و صافي نفقات  
صافي الدخل والقيمة المتبقية في السنة

## البيانات الإجمالية لتقديرات الاستخدامات والمواد

### الطائرة والرأسمالية

#### مشروع موازنة السنة المالية ٢٠١٤م

#### تجهيز الجهات المستقلة والمعلقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام المحاسبي الحكومي

المبلغ بالآلاف الريالات

تقديرات السنة المالية ٢٠١٤م	رطب السنة المالية ٢٠١٢م	البيان
<b>الاستخدامات العامة</b>		
٣٦,٠٠٢,١٠٦	٣٦,٣٧٠,٩٨٩	الإجمالي العام للاستخدامات
٢,١٦٢,٦١١	٢,٢٠٣,١٤٢	الباب الأول: أجور وتعويزات العماليين
٧٦٤,٢٥٣	٦٧٩,٨٠٩	الباب الثاني: نفقات على السلع والخدمات والممتلكات
٥٦٤,٢٠٣	١,٠٦١,٥٧٩	الباب الثالث: الإحاثات والمنح والمنافع الاجتماعية
٣٠,٨٥٠,٤١٣	٣١,٩٧٦,٠٢٦	الباب الرابع: اكتساب الأصول غير المالية
١,٦٦٠,٦٢٦	٤٥٠,٤٣٣	الباب الخامس: اكتساب الأصول المالية وتسهيلات الخصوم

تقديرات السنة المالية ٢٠١٤م	رطب السنة المالية ٢٠١٢م	البيان
<b>الموارد العامة</b>		
٣٦,٠٠٢,١٠٦	٣٦,٣٧٠,٩٨٩	الإجمالي العام للموارد
.	.	الباب الأول: الإيرادات الضريبية
٢٣,٦٣٠,١٣٦	٢٥,٣٦٦,٧٠٤	الباب الثاني: المنح
٣,٩٤٧,٤٥٤	٣,٦٦٤,١٨٥	الباب الثالث: إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات والمتنوعات
.	.	الباب الرابع: التصرف في الأصول غير المالية
٨,٤٢٤,٥١٦	٧,٣٧٠,١٠٠	الباب الخامس: التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم

بسم الله الرحمن الرحيم

البيانات الاجمالية للوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام

المحاسبي الحكومي للعام المالي ٢٠١٤م

المبالغ بالألف الريال

التغيير	مشروع عام ٢٠١٤م		رطب عام ٢٠١٣م		البيان	مسلسل
	نسبة	مبلغ	جملة الموارد والاستخدامات الجارية والرأسمالية	جملة الموارد والاستخدامات الجارية والرأسمالية		
%٣٦,٦	٣٢٠,٠٨٤	١,١٩٥,٦٦١	٨٧٥,٥٧٧		الهيئة العليا للأدوية والمستلزمات الطبية	١
%٠,١	٢١,٧٤٦	٣٣,٥٨٧,٠٤٥	٣٣,٥٦٥,٢٩٩		الصندوق الاجتماعي للتنمية	٢
%٣٨,٦-	٧٠٨,٨٤٥-	١,١٢٧,٣٨٨	١,٨٣٦,٢٣٣		صندوق الخدمات المدنية	٣
%٠,٠	٠	٢٥,٠٠٠	٢٥,٠٠٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ عدن	٤
%٠,٠	٠	٥,٦٩٠	٥,٦٩٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ لحج	٥
%٠,٠	٠	٢,٥٤٠	٢,٥٤٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ أبين	٦
%٠,٠	٠	١٣,٠٠٠	١٣,٠٠٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ صعدة	٧
%٠,٠	٠	٦,٧٤٠	٦,٧٤٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ المهرة	٨
%٠,٠	٠	٤,٥٣٠	٤,٥٣٠		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ الجوف	٩
%٠,٠	٠	١٠,٥٤١	١٠,٥٤١		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ عمران	١٠
%٧,٥-	١,٨٦٨-	٢٢,٩٧١	٢٤,٨٣٩		صندوق صيانة المباني والتجهيزات المدرسية م/ الضالع	١١
%١,٠-	٣٦٨,٨٨٣-	٣٦,٠٠٢,١٠٦	٣٦,٣٧٠,٩٨٩		إجمالي عام	

البيانات الإجمالية لتقديرات الاستخدامات والموارد

الجدول وأسمائهم

مشروع موازنة السنة المالية ٢٠١٤م

جميع البيانات المستلمة والمطابقة والمصادقة على الخطة التي اقترحها الجهاز الحكومي المعقد

المبلغ بالريال

تقديرات السنة المالية ٢٠١٤م	اعتماد السنة المالية ٢٠١٣م	البيان	تقديرات السنة المالية ٢٠١٤م	اعتماد السنة المالية ٢٠١٣م	البيان
<b>ل - الموارد الجارية</b>					
٢٤٤,٢٤٢,٥١٠	٢٣٥,٦٥٨,٦٣٧	الباب الأول : إيرادات النشاط الجاري	١٥٥,٥١٢,٢٥٨	١٣٠,٠٢٩,٩٠٠	الباب الأول : المرتبات والأجور وماهي
٧٩,٢٠٦,٥٣٩	٧٩,٧٩١,٤٢٣	الباب الثاني : الإيرادات المتوقعة	٢٢٠,٩٧,٧٧١	٢١,٨٤٦,٤٥٩	الباب الثاني : مستلزمات الإنتاج ومشتريات بقرض البيع
٤٧,٣٨٤,٦٥١	٣٠,٤٤٩,٥٦٥	الباب الثالث : إيرادات المبيعات والموارد	٢٤١,٤١٧,٠٤٩	٢٢٧,٢٩٢,٣٣٥	الباب الثالث : المصروفات الجارية التحويلية والمخصصات
٦٤,٣٨٦,١٠١	٣٧,٩٣٦,٦٩٧	الباب الرابع : إيرادات جارية تحويلية			
٤٣٥,٢١٩,٨٠١	٣٨٣,٨٣٦,٣٢٢	جملة الموارد الجارية	٢٧٩,٠٢٧,٠٧٨	٢٦٧,١٦٨,٦٩٤	جملة الاستخدامات الجارية
٠	٠	حساب العجز الجاري	١٥٦,١٩٢,٧٢٣	١٢١,٦٦٧,٦٢٨	حجم العجز الجاري
٤٣٥,٢١٩,٨٠١	٣٨٣,٨٣٦,٣٢٢	اجمالي عام الموارد الجارية	٤٣٥,٢١٩,٨٠١	٣٨٣,٨٣٦,٣٢٢	اجمالي عام الاستخدامات الجارية
<b>ب - الموارد الرأسمالية</b>					
١٥٩,٧٨٢,٧٣٤	١٢٤,٣٢٢,٦١٤	الباب الخامس : الإيرادات الرأسمالية	٥,٢٥٦,٠١٩	٤,٠٨٥,٧٦٤	الباب الرابع : مشروعات قيد التنفيذ
٣,٩٨٣,١٨٤	٢,٧٩٥,٥٨٢	الباب السادس : إيرادات تحويلية ورأسمالية	١٥٨,٥٠٩,٨٩٩	١٢٣,٠٣٢,٩٣٢	الباب الخامس : التحويلات الرأسمالية
١٦٣,٧٦٥,٩١٨	١٢٧,١١٨,١٩٦	جملة الموارد الرأسمالية	١٦٣,٧٦٥,٩١٨	١٢٧,١١٨,١٩٦	جملة الاستخدامات الرأسمالية
٥٩٨,٩٨٥,٧١٩	٥١٠,٩٥٤,٥١٨	اجمالي عام الموارد الجارية والرأسمالية	٥٩٨,٩٨٥,٧١٩	٥١٠,٩٥٤,٥١٨	اجمالي عام الاستخدامات الجارية والرأسمالية

البيانات الاجمالية للوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام المحاسبي الموحد للعام  
المالي ٢٠١٤

المبالغ بالآلاف الريال

مستقل	البيان	رابط عام ٢٠١٣		مشروع عام ٢٠١٤		مقدار التغيير		نسبة التغيير	
		جملة الموارد والاستخدامات الجارية والراسمالية	فائض النشاط الجاري	جملة الموارد والاستخدامات الجارية والراسمالية	فائض النشاط الجاري	جملة الموارد والاستخدامات الجارية والراسمالية	فائض النشاط الجاري	جملة الموارد والاستخدامات الجارية والراسمالية	فائض النشاط الجاري
١	قطاع الاوقاف	٢٠٤٠٤٠٥٦١	٢٠٨٩٠١٧١	٨٠٥٥٤٠٥٩٠	٢٠٢٠٧٠٨١٧	٨٥٠٠٢٩	٤١٧٠٦٤٦	١١٠	١٤٠٥
٢	الهيئة العامة للتأمينات والمعاشات	٢٠٤٩٦٤٦٧٨	٧٤٤٢٢٠٠٨٠	٢٥٤٢٤٦٢٨٧	٩٥٩٠٠٤٦٥٢	٤٩٢٨١٠٦٠٩	٢١٠٤٨٥٠٥٧٢	٢٤٠	٢٨٩
٣	المؤسسة العامة للتأمينات الاجتماعية	٥٧٢٠٤٥٨٠	٢٤٨٧٩٠١٨٨	٧٣٦١٢٠٥٢٩	٣٢٠٤٢٠٠٥٥	١٩٢٠٢٠٤٤٩	٧٠١٦٢٠٨١٧	٣٣٠٧	٢٨٨
٤	الهيئة اليمنية للمواصفات والمقاييس	١٠٣١٠١٠٢	١٤٢٠٨١٥	١٠٧٥٤٤٢٠	٢٢٠٥٦٦	٤٤٢٠٣١٨	١٨٥٠٧١١	٣٣٠٨	١٢٩٠١
٥	صندوق الرعايت الاجتماعية	٦٩٠٢٣٨١٣٩	٠	٦٦٠٧٦٠٧٤٩	٠	٢٠٥٣٧٠٢٩٠	٠	٢٠٧	١٢٩٠١
٦	صندوق التشجيع الزراعي والسمكي	٤٢٥٢٠٢١١	٠	٤٢٥٢٠٢٣٢	٠	٦١	٠	٠	٠
٧	صندوق صيانة الطرق والجسور	٢٢٠٨٠٢٠٩٢٥	٠	٢٢٠٠٣٢٥٣٩	٠	٧٣٠٢٩٦	٠	٠	٠
٨	صندوق رعايت النش والشباب	٢٠٦٨٧٠٨٥٨	٠	٥٠٦٤١٠٤٠٦	١٦٠٠٠٠	١٠٩٥٢٠٥٤٨	١٦٠٠٠٠	٥٣٠	٠
٩	صندوق التقاعد العسكري	٧٠٠٢٢٠٢٣٩	٢٠٨٨٩٠٨٠٤	٧٢٠٨٣٢٩١٦	٤٠٩٥٧٠٨	٢٠٨٠١٠٥٧٧	٢٠٥٩٠٠٤	٥٠٤	٥٠٢
١٠	صندوق تقاعد الداخلي والامن	٤٢٠٧٥٢٠٦٧٨	١٤٠٦٠٤٤٧٧	٥٢٠٨٠٠٠١٩١	١٩٠١١٦١٣٥	١١٠٠٤٦٥١٣	٥٠٠٥٥٦٥٨	٢٥٠٨	٣٦٠
١١	صندوق تنمية المهارات	٢٠٠٦٢٠٠٠٤	٣١٤٠٠٠	٢٠١٧٤٧١٩	١٤٢٠٤٤٤	١١٦٠٧١٥	١٧٠٥٥٦	٢٠٨	٤٠٢
١٢	صندوق الترويج السياحي	١٠٠٥٠٢٢٤	٠	١٠٠٧٨٠٠٥	٠	٢٢٠٥٨١	٠	٢٠١	٠
١٣	صندوق رعايت وتاهيل المعاقين	٢٠٤١٩٠٢٤٢	٠	٦٥١٢٠٥١	٠	٢٠٠٩٢٠٨٠٩	٠	٠	٠
١٤	صندوق التراث والتنمية الثقافية	٦١٨٠٢٤٠	٠	٦٣٠٠١٦	٠	٧٠٢٣٦	٠	١٢	٠
١٥	صندوق تمويل الصناعات والمنتجات الصغيرة	٢٠٦٥٥٠٠٠	٤٤٠٣٦١	٢٠٢٢٩٠٥٨	٨١٠٨٥٦	٦١٤٠٥٨	٣٧٠٤٩٥	٢٢٠١	٨٤٠٥
١٦	صندوق النظافة والتحسين امان العاصمة	٤٠٢١٨٠٣٤٤	١٩٤٧١٥	٤٠٢٥٨٠٥٤٠	١٦٤٠١١٧	١٤٠١٩٦	٢٠٥٩٨	٢٠٢	١٥٠٧
١٧	صندوق النظافة والتحسين ر/صنعا	٦٥١٠٠٦٨	٨٩٠٨٦٠	٧٧٥٠٨٦١	١٢١٠٢٠٢	١٢٤٠٧٩٢	٣١٠٤٤٢	١٩٠٢	٢٥٠
١٨	صندوق النظافة والتحسين ر/عدن	٢٠٩٥١٠٨٥٨	٢٣٧٠٥٨١	٢٠٩٣٨٠٥٥	٢١١٠٥٤٩	١٢٠٨٠٢	٣٢٠٢٢	٠	٠
١٩	صندوق النظافة والتحسين ر/تعز	١٠٦٩٢٠١٥٧	١٦٠١٩٥	١٠٨١٢٠٣٣٦	١٩٢٠٢٨٤	١٢٠٠٢٩	٣٢٠٠٨٩	٢٠٧	٠٧
٢٠	صندوق النظافة والتحسين ر/حضرموت /المكلا	٨٨٤٠١٤٢	٢٤٠٦٤٤	٩٨٢٠٤٤٨	٢٠٠٧٠٧	٩٩٠٢٠٦	٢٠٩٧٧	١١٠٢	١١٠٤
٢١	صندوق النظافة والتحسين ر/حضرموت سينون	٢٩٢٠٠٢١	٠	٢٢٩٠٦٨	٨٠٦٥٢	٣٦٠٦٣٧	٨٠٦٥٢	١٢٠٥	١٢٠٥
٢٢	صندوق النظافة والتحسين ر/الحديدة	١٠٤٨٢٠١٢	٧٠٠٣٢٢	١٠٦٣٢٠٩٨	٩٤٠٣٩٩	١٥٠٠٨٥	٢٤٠٦٧	١٠٠١	٢٤٠٢
٢٣	صندوق النظافة والتحسين ر/الحج	١٨٦٠٨٩٢	٠	٢١٠٢٩٥٥	٢٥٠٣٣٢	١٢٤٠٦٢	٢٥٠٣٣٢	٦٦٠٤	١٢٠١
٢٤	صندوق النظافة والتحسين ر/اب	١٠٠٠١١٥٠	٨٦٠٩١٤	١٠٠٢١٠٨٩٦	٩٢٠٢٨٧	٢٠٠٧٤٦	٦٠٣٣٢	٢٠١	٢٠٢
٢٥	صندوق النظافة والتحسين ر/البي	٢٤٢٠٢٣٢	١٩٠٦٤٢	٢٠٢٠٠٢٨	٠	٣٩٠٢٨٤	١٩٠٦٤٢	١٦٠٢	١٠٠٠٠
٢٦	صندوق النظافة والتحسين ر/حجة	٤٤٩٠٠٧٢	٢٠٠٢٨٨	٥٠٩٠٠١٦	٠	٥٩٠٩٤٢	٢٠٢٨٨	١٢٠٢٣	١٠٠٠٠
٢٧	صندوق النظافة والتحسين ر/ذمار	٣٣١٠٦١٧	٠	٣٥٩٠٠٢٥	٠	٣٧٠٤٠٨	٠	٢٠٢	٠
٢٨	صندوق النظافة والتحسين ر/شبو	١٤٧٠٢٦١	٠	١٥٦٠٨١٢	٠	٩٠٥٥٢	٠	٦٠٥	٠
٢٩	صندوق النظافة والتحسين ر/المهرة	١٢٠٢٨٦	٠	١٦٠٠٦٨٤	٢٠٠٦٣٠	٤٠٢٩٨	٢٠٠٦٣٠	٢٢٠٦	٢٢٠٦
٣٠	صندوق النظافة والتحسين ر/صعدة	١٦٧٠٧٤٥	٠	٢٢٢٠٨٥٠	٢٢٠٨٧٥	٥٥٠١٠٥	٢٢٠٨٧٥	٢٢٠٩	٢٢٠٩
٣١	صندوق النظافة والتحسين ر/البيضاء	٢٥١٠٤٠١	٢٤٠٩٧٥	٢٤٢٠٤٥٠	٢١٠٣٩٤	٨٠٩٥١	١٢٠٥٨١	٢٠٦	٢٨٨
٣٢	صندوق النظافة والتحسين ر/المحويت	٤٤٠٥٤٢	٠	٦٢٠٨٢٥	٠	١٩٠٢٩٢	٠	٤٢٢	٤٢٢
٣٣	صندوق النظافة والتحسين ر/أرب	١٢١٠٤١٧	٠	١٢١٠٩٤٦	٠	٥٢٩	٠	٠	٠
٣٤	صندوق النظافة والتحسين ر/الجوف	١٢٠٨٧٢	٠	١٢٠٨٧٢	٠	٠	٠	٠	٠
٣٥	صندوق النظافة والتحسين ر/صمران	٤٥٢٠٥٨٦	٧٢٠٥٨٦	٢١٦٠٧١٤	٠	١٣٦٠٨٧٢	٢٢٠٥٨٦	٢٠٢	١٠٠٠٠
٣٦	صندوق النظافة والتحسين ر/الضالع	١٥١٠٦٢٢	٠	١٥٧٠٢٤٢	٠	٥٢٢١	٠	٢٠٨	٠
٣٧	صندوق النظافة والتحسين ر/ريمة	٢٩٠٨٢٨	٠	٢٩٠٨٢٨	٠	٠	٠	٠	٠
	إجمالي عام	٥١٠٠٩٥٤٠٥١٨	١٢١٠٦٦٧٠٦٢٨	٥٩٤٠٩٨٥٠٧١٩	١٥٦٠١٩٢٠٢٣٢	٨٨٠٠٢١٠٢٠١	٢٤٠٥٢٥٠٠٩٥	١٧٠٢	٠



الأرقام بالآلاف الريالات

القطاع الاتحادي

البيانات الاجمالية لتقديرات الاستخدمات والموارد الاجارية والراسمالية

الزيادة %	الفرق	مشروع ٢٠١٤	٢٠١٣	البيان	الزيادة %	الفرق	مشروع ٢٠١٤	٢٠١٣	البيان
-١٣	-٤٢٩,٥٨٦,١٧١	٢,٨٢٦,٠٨٨,٢٣٨	٣,٢٥٥,٦٧٤,٣٥٩	الموارد الجارية :- الديب الاول :- ايرادات النشاط الجاري	٦	٤,٩٨٥,٠٢١	٨٩,٨٥٦,٧٩٢	٨٤,٨٧١,٧٧١	الاستخدمات الجارية :- الديب الاول :- المرتبات و الاجور وما في حكمها
٣	١١,٢٠٢,٩٢١	٤٣١,٣٥٠,٦٣٢	٤٢٠,١٤٧,٧١١	الديب الثاني :- ايرادات المتوعة	-١٢	-٤٣١,٨٠٠,٠٨١	٣,٠٦٩,١٥١,٠٣٠	٣,٥٠٠,٩٥١,١١١	مشتريات بروض البيع الديب الثالث :-
١٤	٤,٣٥٩,٢٣٦	٣٥,٣٦١,٧١٢	٣١,٠٠٢,٤٧٦	ايرادات الاوراق المالية و العوائد الديب الرابع :- ايرادات جارية تعويضية	-٦	-٨,٧٦٥,٩٦٠	١٣٩,٢٦٨,٠١١	١٤٨,٠٣٣,٩٧١	مشتريات الجارية التعويضية و الخصم
-٦	-١٥,٠٩٢,٢٥٧	٢٥٦,٠٢٩,٠٥١	٢٧١,١٢١,٣٠٨	حصة الموارد الجارية	-١٢	-٤٣٥,٥٨١,٠٢٠	٣,٢٤٨,٧٧٥,٨٣٣	٣,٧٣٣,٨٥٦,٨٥٣	حصة الاستخدامات الجارية
-١١	-٤٢٩,١١٦,٢٢١	٣,٥٨٨,٨٢٩,٦٣٣	٤,٠١٧,٩٤٥,٨٥٤	حصة الموارد الجارية	٢	٦,١٢٢,٣٩٤	٢٩٥,٦٢٢,١٣٤	٢٨٩,٠٣٢,٧٤٠	حصة التوزيع
٣	١٦٤,٥٩٥	٥,١٠٨,٣٣٤	٤,٩٤٣,٧٣٩	ح / العجز	-١١	-٤٢٨,٩٥١,٦٢٦	٣,٥٩٣,٩٣٧,٩٦٧	٤,٠٢٢,٨٨٩,٥٩٣	اجمالي علم الاستخدامات الجارية
-١١	-٤٢٨,٩٥١,٦٢٦	٣,٥٩٣,٩٣٧,٩٦٧	٤,٠٢٢,٨٨٩,٥٩٣	اجمالي علم الموارد الجارية الموارد الراسمالية :- الديب الخامس :- ايرادات الراسمالية	-١١	-٤٢٨,٩٥١,٦٢٦	٣,٥٩٣,٩٣٧,٩٦٧	٤,٠٢٢,٨٨٩,٥٩٣	اجمالي علم الاستخدامات الجارية الاستخدامات الراسمالية :- الديب الرابع :- مشتريات قيد التنفيذ
-٤	-٩,٤٣١,١١٠	٢٠٣,١٥١,٦٤٤	٢١٢,٥٨٢,٣٥٤	الديب السادس :- ايرادات التحويلية الراسمالية	-٩	-١٤,٩٥٩,٩١٦	١٥٦,٨١٩,٩٣٥	١٧١,٧٧٩,٨٥١	مشتريات قيد التنفيذ الديب الخامس :-
-٨	-٥,٩٠٧,٥٣٤	٦٨,٨٨١,٤٤١	٧٤,٧٨٨,٩٧٥	ايرادات التحويلية الراسمالية	٠	-٣٧٨,٧٧٨	١١٥,٢١٢,٧٥٠	١١٥,٥٩١,٤٧٨	التحويلات الراسمالية
-٥	-١٥,٣٣٨,٦٤٤	٧٧٢,٠٣٢,٦٨٥	٧٨٧,٣٧١,٣٢٩	حصة الموارد الراسمالية	-٥	-١٥,٣٣٨,٦٤٤	٧٧٢,٠٣٢,٦٨٥	٧٨٧,٣٧١,٣٢٩	حصة الاستخدامات الراسمالية
-١٠	-٤٤٤,٢٩,٠٧٧٠	٣,٨٦٥,٩٧٠,٦٥٢	٤,٣١٠,٢٦٠,٩٢٢	اجمالي علم الموارد الجارية و الراسمالية	-١٠	-٤٤٤,٢٩,٠٧٧٠	٣,٨٦٥,٩٧٠,٦٥٢	٤,٣١٠,٢٦٠,٩٢٢	اجمالي علم الاستخدامات الجارية و الراسمالية

الأرقام بالآلاف الريالات

قطاع الخدمي

البيانات الإجمالية لتقديرات الاستخدمات والواردات الجارية والراسمالية

نسبة الزيادة/%	الفرق	مشروع ٢٠١٤	رابط ٢٠١٣	البيان	نسبة الزيادة/%	الفرق	مشروع ٢٠١٤	رابط ٢٠١٣	البيان
١٠	٦,١٥٥,٧٧٢	٦٩,٠١٩,٠٤٢	٦٢,٨٦٣,٢٧٠	الموارد الجارية :- الديب الأول :- إيرادات النشاط الجاري الديب الثاني :- الإيرادات المتوقعة الديب الثالث :- إيرادات الأوراق المالية و العوائد الديب الرابع :- إيرادات جارية تعويبية	١١	٤,١٤٧,٩٥٣	٤٣,٢٤٧,٨٠٢	٣٩,٠٩٩,٨٤٩	الاستخدمات الجارية :- الديب الأول :- المرتبات و الأجور وما في حكمها الديب الثاني :- مستلزمات الانتاج و مشتريات بخرس البيع الديب الثالث :- المسروفات الجارية التعويبية و المخصصة
-١٩	-٧٦٤,٣٧٩	١,١٣٣,٨١٥	١,٣٩٨,١٩٤		-٢	-٩١٩,٦٤٢	٤٣,٥٩٧,٠٧٢	٤٤,٥١٦,٧١٤	
٠	٠	٢٠,٠٠٠	٢٠,٠٠٠		-٢٢	-٢,٥٩٢,٨٧٢	٩,٣٨٦,٦٧٧	١١,٩٧٩,٥٤٩	
٨	١٢٩,١٤٣	٢,١٨٣,٥٨٩	٢,٠١٤,٤٤٦		١	٦٣٥,٤٣٩	٩٦,٣٣١,٥٥١	٩٥,٥٩٦,١١٢	جملة الاستخدامات الجارية
٩	٦,٠٦٠,٥٣٦	٧٢,٣٥٦,٤٤٦	٦٦,٣٩٥,٩١٠	جملة الموارد الجارية	٦٨	٧,١٢١,٠٩٢	١٧,٦٣٣,٨٨٨	١٠,٥١٢,٧٩٦	ح/ التوزيع
٤	١,٦٤٥,٩٩٥	٤١,٥٠٨,٩٩٣	٣٩,٨١٢,٩٩٨	ح/ العجز	٦٨	٧,١٢١,٠٩٢	١٧,٦٣٣,٨٨٨	١٠,٥١٢,٧٩٦	
٧	٧,٧٥٦,٥٣١	١١٣,٨٦٥,٤٣٩	١٠٦,٦٠٨,٩٠٨	اجمالي علم الموارد الجارية	٧	٧,٧٥٦,٥٣١	١١٣,٨٦٥,٤٣٩	١٠٦,٦٠٨,٩٠٨	اجمالي علم الاستخدامات الجارية
-٦	-٥,٠٢٧,٦٢٦	٧٧,٤١٤,١٢٥	٨٢,٤٤١,٧٥١	الموارد الراسمالية :- الديب الخامس :- الإيرادات الراسمالية الديب السادس :- الإيرادات التعويبية الراسمالية	-٣	-٢,١٠١,٨١٧	٧٦,٦١٠,٥٥٦	٧٨,٧١١,٨٧٣	مشتروعات قيد التنفيذ الديب الخامس :- التعويلات الراسمالية
١,٥٤٧	٢,٦٢٨,٤١٣	٢,٧٩٨,٧٧٨	١٦٩,٨٦٥	جملة الموارد الراسمالية	-٨	-٢,٢٩٧,٣٩٦	٣,٦٠٢,٣٤٧	٣,٨٩٩,٧٤٣	جملة الاستخدامات الراسمالية
-٣	-٢,٣٩٩,٢١٣	٨٠,٢١٢,٤٠٣	٨٢,٦١١,٦١٦	اجمالي علم الموارد الجارية و الراسمالية	-٣	-٢,٣٩٩,٢١٣	٨٠,٢١٢,٤٠٣	٨٢,٦١١,٦١٦	اجمالي علم الاستخدامات الجارية و الراسمالية
٣	٥,٣٥٧,٣١٨	١٩٤,٠٧٧,٨٤٢	١٨٨,٧٢٠,٥٢٤		٣	٥,٣٥٧,٣١٨	١٩٤,٠٧٧,٨٤٢	١٨٨,٧٢٠,٥٢٤	



الأرقام بإلاف الريالات

القطاع المختلط

البيانات الإجمالية لتقديرات الاستخدامات والموارد الجارية والراسمالية

الزيادة %	الفرق	مشروع ٢٠١٤	٢٠١٣	البيان	الزيادة %	الفرق	مشروع ٢٠١٤	٢٠١٣	البيان
-٤	-٥,٢٩٣,٠٢١	١١٤,٧٣١,٨٩٥	١٢٠,٢٤,٩١٦	الموارد الجارية :- الذيل الأول :- إيرادات النشاط الجاري	-٤	-٥٤٧,١٥٠	١١,٦٤٠,٨٠٦	١٢,١٨٧,٩٥٦	الاستخدامات الجارية :- الذيل الأول :- المرتبات و الأجور وما في حكمها
٧٩	٨٧١,١٤٠	١,٩٧١,٢٩٠	١,١٠٠,١٥٠	الذيل الثاني :- الإيرادات المتوقعة	-١٠	-٥,٩٨٠,٥٥٣	٥١,١٢٠,٤٨٩	٥٧,١٠١,٠٤٢	الذيل الثاني :- مشتريات بروض البيع
٦٠	٣٣٢,٠٠٠	٨٨٢,٠٠٠	٥٥٠,٠٠٠	الذيل الثالث :- إيرادات الأوراق المالية و العوائد	-٢	-١,٢٧١,١٠٠	٥٢,٢٢٢,٨٥٨	٥٣,٤٩٣,٩٤٨	الذيل الثالث :- مشتريات الجارية التمويلية و الخصم
-٦	-٧١٧,٥٣٦	١٠,٨٠٩,٤٤١	١١,٥٢٦,٩٧٧	إيرادات جارية تمويلية	-٦	-٧,٧٩٨,٧٩٣	١١٤,٩٨٤,١٥٣	١٢٢,٧٨٢,٩٤٦	صافي الاستخدامات الجارية
-٤	-٤,٨٠٧,٤١٧	١٢٨,٣٩٤,٦٢٦	١٣٣,٢٠٧,٠٤٣	صافي الموارد الجارية	٢٩	٢,٩٩١,٣٧٦	١٣,٤١٠,٤٧٣	١٠,٤١٩,٠٩٧	ح / التوزيع
٠				ح / العجز	-٤	-٤,٨٠٧,٤١٧	١٢٨,٣٩٤,٦٢٦	١٣٣,٢٠٧,٠٤٣	إجمالي علم الاستخدامات الجارية
-٤	-٤,٨٠٧,٤١٧	١٢٨,٣٩٤,٦٢٦	١٣٣,٢٠٧,٠٤٣	إجمالي علم الموارد الجارية	-٤	-٤,٨٠٧,٤١٧	١٢٨,٣٩٤,٦٢٦	١٣٣,٢٠٧,٠٤٣	إجمالي علم الاستخدامات الجارية
				الموارد الراسمالية :- الذيل الخامس :- الإيرادات الراسمالية					الاستخدامات الراسمالية :- الذيل الرابع :- مشتريات قيد التنفيذ
١	٧٧,٢٩٨	٦,٩٣٥,٥٣٥	٦,٨٥٨,٢٣٧	الذيل السادس :- الإيرادات التمويلية الراسمالية	٣٢٧	١٠,٤٣٧,٣٢٠	١٣,٦٣١,٨٣٠	٣,١٩٤,٥٠٠	مشتريات قيد التنفيذ
٨٢	١٥,١٦٠,٠٤٩	٣٣,٧٠٥,٢٠٤	١٨,٥٤٥,١٥٥	الذيل السابع :- صافي الموارد الراسمالية	٢٢	٤,٨٠٠,٠١٧	٢٧,٠٠٨,٩٠٩	٢٢,٢٠٨,٨٩٢	التحويلات الراسمالية
٦٠	١٥,٢٣٧,٣٤٧	٤٠,٦٤٠,٧٣٩	٢٥,٤٠٣,٣٩٢	إجمالي علم الموارد الراسمالية	٦٠	١٥,٢٣٧,٣٤٧	٤٠,٦٤٠,٧٣٩	٢٥,٤٠٣,٣٩٢	صافي الاستخدامات الراسمالية
٧	١٠,٤٢٩,٩٣٠	١٢٩,٠٣٥,٣٦٥	١٥٨,٦٠٥,٤٣٥	إجمالي علم الموارد الكلية و الراسمالية	٧	١٠,٤٢٩,٩٣٠	١٢٩,٠٣٥,٣٦٥	١٥٨,٦٠٥,٤٣٥	إجمالي علم الاستخدامات الكلية و الراسمالية

المبالغ بالآلاف الريالات

### مشروع الفائض وحصة الدولة منه للعام المالي ٢٠١٤م

م	إسم الوحدة	ربط السنة المالية ٢٠١٣م		مشروع السنة المالية ٢٠١٤م		الفاقر في حصة الدولة بين عامي ٢٠١٣ و٢٠١٤م	نسبة التغير %
		حصة الدولة	الفائض	حصة الدولة	الفائض		
<b>أولاً : القطاع الإنتاجي :-</b>							
١	البنك المركزي اليمني	١٥٧.٦٨٧.٠٠٠	١٥٧.٦٨٧.٠٠٠	١٥٤.١٥٠.٠٠٠	١٥٤.١٥٠.٠٠٠	٣.٥٣٧.٠٠٠-	٢-%
٢	البنك الأهلي اليمني	٤.١٨٤.٦٢٠	٢.١٧٦.٠٠٢	٤.٥٠٠.٠٠٠	٢.٣٤٠.٠٠٠	١٦٣.٩٩٨	٨%
٣	بنك التسليف الزراعي	٦.٥٠٠.٠٠٠	٣.٣٨٠.٠٠٠	٦.٩٩٩.٩٨٠	٣.٦٣٩.٩٩٠	٢٥٩.٩٩٠	٨%
٤	الشركة اليمنية للتأمين وإعادة التأمين	.	.	.	.	.	٠%
٥	م.ع. للإتصالات السلكية واللاسلكية	٤٠.٦٧٠.١٩٥	٢٢.٠٨٧.٩٨٣	٤٩.٦٩٨.٠٠٠	٢٨.١٢٤.٠٩٨	٦.٠٣٦.١١٥	٢٧%
٦	م. محلية للمياه والصرف الصحي / الأمانة	.	.	.	.	.	٠%
٧	م. محلية للمياه والصرف الصحي / عدن	.	.	.	.	.	٠%
٨	م. محلية للمياه والصرف الصحي / الحديدة	.	.	.	.	.	٠%
٩	م. محلية للمياه والصرف الصحي / إب	.	.	.	.	.	٠%
١٠	م. محلية للمياه والصرف الصحي / سيئون	.	.	.	.	.	٠%
١١	م. محلية للمياه والصرف الصحي / البيضاء	.	.	.	.	.	٠%
١٢	م. محلية للمياه والصرف الصحي / المكلا	.	.	.	.	.	٠%
١٣	م. محلية للمياه والصرف الصحي / ذمار	.	.	.	.	.	٠%
١٤	المؤسسة العامة للنقل البري / الأمانة	.	.	.	.	.	٠%
١٥	المؤسسة العامة للنقل البري / عدن	.	.	.	.	.	٠%
١٦	المؤسسة العامة للنقل البري / حضرموت	.	.	.	.	.	٠%
١٧	المؤسسة العامة لصناعة وتسويق الأسمت	١٠.٤٠٠.٠٠٠	٥.٤٠٨.٠٠٠	١٠.٤٠٠.٠٠٠	٥.٤٠٨.٠٠٠	.	٠%
١٨	مصنع تعليب الأسماك - المكلا	١٠٠.٠٦٥	٥٢.٠٣٤	١٠٠.٠٦٥	٥٢.٠٣٣	١-	٠%
١٩	المؤسسة الاقتصادية اليمنية	٤.٧٣٣.٨٠٠	٢.٤٦١.٥٧٦	٥.٧٦٩.٢٣١	٣.٠٠٠.٠٠٠	٥٣٨.٤٢٤	٢٢%
٢٠	م.ع. لطباعة الكتاب المدرسي	٣.٥٥٠.٢٩٦	١.٨٤٦.١٥٤	٣.٦٢٥.٢٩٦	١.٨٨٥.١٥٤	٣٩.٠٠٠	٢%
٢١	م. ي. ع. للنفط والغاز	٥٩.٧٣٤.٢٧٣	٢٥.٢٣٧.٧٣٠	٥٩.٧٣٤.٢٧٣	٢٥.٢٣٧.٧٣٠	.	٠%
٢٢	المؤسسة العامة للكهرباء	.	.	.	.	.	٠%
٢٣	الهيئة العامة لتنظيم شؤون النقل البري	١.٤٧٢.٤٩١	٧٦٥.٦٩٥	٦٨٥.٢٨٩	٣٥٦.٣٥٠	٤٠٩.٣٤٥-	٥٣-%
<b>جملة القطاع الإنتاجي</b>		٢٨٩.٠٣٢.٧٤٠	٢٢١.١٠٢.١٧٤	٢٩٥.٦٦٢.١٣٤	٢٢٤.١٩٣.٣٥٥	٣.٠٩١.١٨١	

المبالغ بالآلاف الريالات

مشروع الفائض وحصة الدولة منه للعام المالي ٢٠١٤م

م	اسم الوحدة	ربط السنة المالية ٢٠١٣م		مشروع السنة المالية ٢٠١٤م		الفاقر في حصة الدولة بين عامي ٢٠١٣ و٢٠١٤م	نسبة التغير %
		حصة الدولة	الفائض	حصة الدولة	الفائض		
<b>ثانياً : القطاع الخدمي :-</b>							
١	مؤسسة موانئ البحر الأحمر اليمنية	١,٦٧٦,٤٨٠	٣,٢٢٤,٠٠٠	٣,٨٤٦,١٥٤	٢,٠٠٠,٠٠٠	٣٢٣,٥٢٠	%١٩
٢	مؤسسة موانئ خليج عدن اليمنية	٧٥٠,٥٩٢	١,٤٤٣,٤٤٦	٣,٢٧٠,٨٢٦	١,٧٠٠,٨٣٠	٩٥٠,٢٣٨	%١٢٧
٣	مؤسسة موانئ البحر العربي اليمنية	٩٠,٠٠١	١٧٣,٠٧٩	٧٩٩,٢٧٩	٤١٥,٦٢٥	٣٢٥,٦٢٤	%٣٦٢
٤	الهيئة العامة للشئون البحرية	٢٢٢,٠٤٠	٤٢٧,٠٠٠	٣٨٩,٩٦١	٢٠٢,٧٨٠	١٩,٢٦٠-	%٩-
٥	الهيئة العامة للطيران المدني والأرصاد	١,٦٦٤,٠٠٠	٣,٢٠٠,٠٠٠	٦,٣٨٢,٥٥٤	٣,٣١٨,٩٢٨	١,٦٥٤,٩٢٨	%٩٩
٦	المؤسسة العامة للخدمات الزراعية	٤,٩٢٤	٩,٤٧٠	٢٣,٠٢٢	١١,٩٧١	٧,٠٤٧	%١٤٣
٧	الهيئة العامة للطرق والجسور	٥٢,٠٠٠	١٠٠,٠٠٠	٣٩١,٧٧٩	٢٠٣,٧٢٥	١٥١,٧٢٥	%٢٩٢
٨	الهيئة العامة للبريد والتوفير الريدي	٩٢١,٧٣٨	١,٧٧٢,٥٧٤	٢,٣٢٢,٨٩٣	١,٢٠٧,٩٠٤	٢٨٦,١٦٦	%٣١
٩	ش.ع. لإنتاج بذور البطاطس (ذمار)	٨٤,٨٧٨	١٦٣,٢٢٧	٢٠٧,٤٢٠	١٠٧,٨٥٨	٢٢,٩٨٠	%٢٧
<b>جملة القطاع الخدمي</b>		<b>٥,٤٦٦,٦٥٣</b>	<b>١٠,٥١٢,٧٩٦</b>	<b>١٧,٦٣٣,٨٨٨</b>	<b>٩,١٦٩,٦٢١</b>	<b>٣,٧٠٢,٩٦٨</b>	
<b>ثالثاً : القطاع المختلط :-</b>							
١	البنك اليمني للإنشاء والتعمير	٦٤٩,٩٢٠	٤,٨٠٠,٠٠٠	٥,٨٨٦,٤٠٠	٧٩٧,٠١٩	١٤٧,٠٩٩	%٢٣
٢	بنك التسليف للإسكان	٧٨,٨٩٥	١٥١,٧٢٢	١٥١,٧٢٢	٧٨,٨٩٥	٠	%٠
٣	شركة التبغ والكبريت الوطنية	٥٨٧,٩٢٥	٣,٣٥٠,٠٠٠	٥,٢٥٣,٣٢٧	٦٦٤,٥٤٦	٧٦,٦٢١	%١٣
٤	الخطوط الجوية اليمنية	٠	٠	٠	٠	٠	%٠
٥	الشركة الوطنية لصناعة الألمنيوم	١,٤٤٣	٥,٢٨٧	٦,٩٣٦	١,٨٩٤	٤٥١	%٣١
٦	الشركة الوطنية لصناعة السجائر والكبريت	٣٨٤,٤٠٠	٢,١١٢,٠٨٨	٢,١١٢,٠٨٨	٣٨٤,٤٠٠	٠	%٠
<b>جملة القطاع المختلط</b>		<b>١,٧٠٢,٥٨٣</b>	<b>١٠,٤١٩,٠٩٧</b>	<b>١٣,٤١٠,٤٧٣</b>	<b>١,٩٢٦,٧٥٤</b>	<b>٢٢٤,١٧١</b>	
<b>إجمالي عام الوحدات الاقتصادية</b>		<b>٢٢٨,٢٧١,٤١٠</b>	<b>٣,٠٩٦٤,٦٣٣</b>	<b>٣٢٦,٧٠٦,٤٩٥</b>	<b>٢٣٥,٢٨٩,٧٣٠</b>	<b>٧,٠١٨,٣٢٠</b>	

# النظام المالي لمشاريع الموازنات العامة

مشروع الدعم الجاري للعام المالي ٢٠١٤ م على

الأرقام بالآلاف الريالات

مستوى الوزارات المشرفة

الرقم	إسم الوحد	ربط العجز الجاري للعام المالي ٢٠١٣ م	مشروع العجز الجاري المعان للعام المالي ٢٠١٤ م	الفارق في العجز المعان	النسبة %
وزارة المياه :					
١	م.ع. للمياه والصرف الصحي الإدارة العامة	٦١٦.٢٢٧	٦١٨.٩٩٩	٢.٧٧٢	%٠
٢	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( حجة )	٤٩.٤٠٣	٦٤.٣٧٩	١٤.٩٧٦	%٣٠
٣	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( لنج )	١٤٥.٠٠٠	١٤٥.٠٠٠	٠	%٠
٤	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( أبين )	٨٥.٩٧٩	٩١.٨٨٥	٥.٩٠٦	%٧
٥	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( صعدة )	٧١.٢٨٩	٧٦.٧٢٣	٥.٤٣٤	%٨
٦	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( عمران )	٤٢.٣٩٤	٣٣.٦٤٢	٨.٧٥٢	%٢١-
٧	م. الخلية للمياه والصرف الصحي ( الضالع )	١٠٢.٠٠٠	١٠٤.٤٨٥	٢.٤٨٥	%٢
٨	ه.ع. مشاريع مياه الريف	٧٨٦.٧٠٤	٩٠٥.٦٣٩	١١٨.٩٣٥	%١٥
	جملة وزارة المياه	١.٨٩٨.٩٩٦	٢.٠٤٠.٧٥٢	١٤١.٧٥٦	%٧
وزارة الكهرباء :					
١	الهيئة العامة لقطاع كهرباء الريف	٤٣٦.٤٢٠	٤٤١.٤١٥	٤.٩٩٥	%١
	جملة وزارة الكهرباء	٤٣٦.٤٢٠	٤٤١.٤١٥	٤.٩٩٥	%١
وزارة النفط والثروات المعدنية :					
١	ه.ع. للإستكشافات النفطية	١.٣٥٠.١٤٦	١.٣٨٤.٥٣٤	٣٤.٣٨٨	%٣
٢	هيئة المساحة الجيولوجية والثروات المعدنية	١.٤٧٦.١٤٠	١.٥٦٨.٧٨٨	٩٢.٦٤٨	%٦
٣	مركز الرصد الزلزالي	٩٥.٢٢٠	٩٨.٩٤٢	٣.٧٢٢	%٤
	الجملة لوزارة النفط والثروات المعدنية	٢.٩٢١.٥٠٦	٣.٠٥٢.٢٦٤	١٣٠.٧٥٨	%٤
وزارة الزراعة والري :					
١	ه.ع. لتطوير قامة	١.١٤٢.٣٩٩	١.٢٩٨.٧٠٥	١٥٦.٣٠٦	%١٤
٢	ه.ع. للبحوث والإرشاد الزراعي	١.٧٩٨.٥٦١	١.٩٦٦.١٢٩	١٦٧.٥٦٨	%٩
٣	م.ع. لإكتار البذور المحسنة	١٢٧.٧٩٨	١٢٣.٧٥١	٤.٠٤٧	%٣-
	جملة وزارة الزراعة والري	٣.٠٦٨.٧٥٨	٣.٣٨٨.٥٨٥	٣١٩.٨٢٧	%١٠
وزارة الإعلام :					
١	م.ع. للإذاعة والتلفزيون	١٠٠.١٨.٧٩٣	٩.٨٦٢.٣٧١	١٥٦.٤٢٢	%٢-
٢	مؤسسة الجمهورية للصحافة	٦٠٣.٣٣٣	٦٦٦.٦٧٩	٦٣.٣٤٦	%١٠
٣	وكالة الأنباء اليمنية ( سبأ )	١.٧٤٣.١٤٠	١.٦٦٧.٩٨١	٧٥.١٥٩	%٤-
٤	مؤسسة ١٤ أكتوبر للطباعة والنشر	٦٤٣.٤٦٣	٦١٣.٧٠١	٢٩.٧٦٢	%٥-
٥	مؤسسة الثورة للصحافة	٢٠.١٤.٧٧٤	١.٧١٨.٢٥٨	٢٩٦.٥١٦	%١٥-
٦	مؤسسة باكثير للصحافة ( ٣٠ نوفمبر )	١٣٣.٧٩٢	١٣١.١٣٠	٢.٦٦٢	%٢-
	جملة وزارة الإعلام	١٥.١٥٧.٢٩٥	١٤.٦٦٠.١٢٠	٤٩٧.١٧٥	%٣-
وزارة الثقافة والسياحة :					
١	م.ع. للمسرح والسينما	٦٣.٧٧٦	٦٤.٠٥١	٢٧٥	%٠
	جملة وزارة الثقافة والسياحة	٦٣.٧٧٦	٦٤.٠٥١	٢٧٥	%٠

مشروع الدعم الجاري للعام المالي ٢٠١٤ م على

الأرقام بالألف الريالات

مستوى الوزارات المشرفة

الرقم	إسم الوحدــــــــــــة	ربط العجز الجاري للعام المالي ٢٠١٣ م	مشروع العجز الجاري المعان للعام المالي ٢٠١٤ م	الفارق في العجز المعان	النسبة %
وزارة النقل					
١	شركة أحواض السفن	١٢٥.٤١٦	١٣٤.١٦٤	٨.٧٤٨	٧%
جملة وزارة النقل					
وزارة الصحة :					
١	هيئة مستشفى الثورة العام	٨.٣٨٠.٥٢٨	٨.٥٢٧.٣٢٠	١٤٦.٧٩٢	٢%
٢	هيئة المستشفى الجمهوري التعليمي عدن	٢.١٠٠.٦٧٠	٢.٢٦٠.٧٣٨	١٦٠.٠٦٨	٨%
٣	هيئة مستشفى الثورة تعز	١.٢٣٩.٣٥٣	١.٤١٨.٩٦٨	١٧٩.٦١٥	١٤%
٤	هيئة مستشفى الثورة الحديدية	١.٠٩٧.٥٦١	١.٣٥٨.٠١٤	٢٦٠.٤٥٣	٢٤%
٥	هيئة مستشفى الثورة ذمار	١.٠١٣.٧٥٥	١.٠٩٢.٩٤٤	٧٩.١٨٩	٨%
٦	هيئة مستشفى الجمهوري التعليمي الامانة	١.٤٤٢.٢٤٤	١.٨٨٧.٠٧٥	٤٤٤.٨٣١	٣١%
٧	هيئة مستشفى الثورة العام اب	٧٦٣.٤٣٠	٨٦١.٢٨٨	٩٧.٨٥٨	١٣%
٨	هيئة مستشفى ابن سينا التعليمي المكلاء	٩٥١.٧٥٠	٩١٠.٨٥٨	٤٠.٨٩٢-	٤-
٨	هيئة مستشفى الجمهوري حجة	٣٣٧.٢٩١	٤٣٦.٤٧٢	٩٩.١٨١	٢٩%
٩	هيئة مستشفى الرازي العام ابين	٧٥٥.٩٩٢	٨٠٥.٩٩١	٤٩.٩٩٩	٧%
١٠	هيئة مستشفى ٢٦ سبتمبر متعة صنعاء	٣٥٨.٣٣٣	٣٦٢.٨٦٩	٤.٥٣٦	١%
١١	هيئة مستشفى مأرب العام	٨٩٧.٤٣٧	١.٣٥٣.١٥٠	٤٥٥.٧١٣	٥١%
جملة وزارة الصحة					
١٠		١٩.٣٣٨.٣٤٤	٢١.٢٧٥.٦٨٧	١.٩٣٧.٣٤٣	١٠%
وزارة الثروة السمكية					
١	وحدات اخرى	.	.	.	٠%
جملة وزارة الثروة السمكية					
٠		.	.	.	٠%
أمانة مجلس الوزراء					
١	المؤسسة العامة القابضة للتنمية العقارية والاستثمار	٢٠٢.٠٠٠	١٩٨.٧٦٦	٣.٢٣٤-	٢-
٢	هـ.ع. للمناطق الحرة	٤٤٤.٢٨٥	٣٥٦.٣٦٩	٨٧.٩١٦-	٢٠-
٣	الهيئة العامة للاستثمار	١٩٠.٠٠٠	٨٤.١٩٧	١٠٥.٨٠٣-	٥٦-
جملة أمانة مجلس الوزراء					
٢٤-		٨٣٦.٢٨٥	٦٣٩.٣٣٢	١٩٦.٩٥٣-	٢٤-
وزارة الصناعة والتجارة					
١	المؤسسة العامة للغزل والنسيج	٩٠٩.٩٤١	٩٢٠.٩٥٧	١١.٠١٦	١%
جملة وزارة الصناعة والتجارة					
١		٩٠٩.٩٤١	٩٢٠.٩٥٧	١١.٠١٦	١%
إجمالي الدعم الجاري المعان					
٤%		٤٤.٧٥٦.٧٣٧	٤٦.٦١٧.٣٢٧	١.٨٦٠.٥٩٠	٤%

# النظام المالي مشاريع الموازنات العامة

مشروع الدعم الجاري للعام المالي ٢٠١٤ م على

الارقام بالآلاف الريالات

مستوى القطاعات

الرقم	إسم الوحدة	ربط العجز الجاري للمعان للمالي ٢٠١٣ م	مشروع العجز الجاري للمعان للعام المالي ٢٠١٤ م	الفارق في العجز للمعان	النسبة %
<b>أولاً : القطاع الإنتاجي</b>					
١	م.ع. للمياه والصرف الصحي الإدارة العامة	٦١٦,٢٢٧	٦١٨,٩٩٩	٢,٧٧٢	%٠
٢	م. محلية للمياه والصرف الصحي (حجة)	٤٩,٤٠٣	٦٤,٣٧٩	١٤,٩٧٦	%٣٠
٣	م. محلية للمياه والصرف الصحي (لحج)	١٤٥,٠٠٠	١٤٥,٠٠٠	٠	%٠
٤	م. محلية للمياه والصرف الصحي (أبين)	٨٥,٩٧٩	٩١,٨٨٥	٥,٩٠٦	%٧
٥	م. محلية للمياه والصرف الصحي (صعدة)	٧١,٢٨٩	٧٦,٧٢٣	٥,٤٣٤	%٨
٦	م. محلية للمياه والصرف الصحي (عمران)	٤٢,٣٩٤	٣٣,٦٤٢	٨,٧٥٢	%٢١-
٧	م. محلية للمياه والصرف الصحي (الضالع)	١٠٢,٠٠٠	١٠٤,٤٨٥	٢,٤٨٥	%٢
٨	المؤسسة العامة للغزل والنسيج	٩٠٩,٩٤١	٩٢٠,٩٥٧	١١,٠١٦	%١
٩	الهيئة العامة للإستكشافات النفطية	١,٣٥٠,١٤٦	١,٣٨٤,٥٣٤	٣٤,٣٨٨	%٣
١٠	هيئة المساحة الجيولوجية والثروات المعدنية	١,٤٧٦,١٤٠	١,٥٦٨,٧٨٨	٩٢,٦٤٨	%٦
١١	مركز الرصد الزلزالي	٩٥,٢٢٠	٩٨,٩٤٢	٣,٧٢٢	%٤
١٢	وحدات إنتاجية أخرى	٠	٠	٠	%٠
	<b>جملة القطاع الإنتاجي</b>	<b>٤,٩٤٣,٧٣٩</b>	<b>٥,١٠٨,٣٣٤</b>	<b>١٦٤,٥٩٥</b>	<b>%٣</b>
<b>ثانياً : القطاع الخدمي</b>					
١	شركة أحواض السفن الوطنية	١٢٥,٤١٦	١٣٤,١٦٤	٨,٧٤٨	%٧
٢	ه.ع. لتطوير قامة	١,٠٤٢,٣٩٩	١,٢٩٨,٧٠٥	١٥٦,٣٠٦	%١٤
٣	ه.ع. للبحوث والإرشاد الزراعي	١,٧٩٨,٥٦١	١,٩٦٦,١٢٩	١٦٧,٥٦٨	%٩
٤	م.ع. للإذاعة والتلفزيون	١,٠٠١,٨٧٩	٩,٨٦٢,٣٧١	١٥٦,٤٢٢	%٢-
٥	مؤسسة الجمهورية للصحافة	٦٠٣,٣٣٣	٦٦٦,٦٧٩	٦٣,٣٤٦	%١٠
٦	وكالة الأنباء اليمنية (سبأ)	١,٧٤٣,١٤٠	١,٦٦٧,٩٨١	٧٥,١٥٩	%٤-
٧	م.ع. للمسرح والسينما	٦٣,٧٧٦	٦٤,٠٥١	٢٧٥	%٠
٨	مؤسسة الثورة للصحافة	٢٠١,٤٧٧	١,٧١٨,٢٥٨	٢٩٦,٥١٦	%١٥-
٩	هيئة مستشفى الثورة العام	٨,٣٨٠,٥٢٨	٨,٥٢٧,٣٢٠	١٤٦,٧٩٢	%٢
١٠	مؤسسة ١٤ أكتوبر للطباعة والنشر	٦٤٣,٤٦٣	٦١٣,٧٠١	٢٩,٧٦٢	%٥-
١١	ه.ع. للمناطق الحرة	٤٤٤,٢٨٥	٣٥٦,٣٦٩	٨٧,٩١٦	%٢٠-
١٢	الهيئة العامة للاستثمار	١٩٠,٠٠٠	٨٤,١٩٧	١٠٥,٨٠٣	%٥٦-
١٣	المؤسسة القابضة للتنمية العقارية والاستثمار	٢٠٢,٠٠٠	١٩٨,٧٦٦	٣,٢٣٤	%٢-
١٤	ه.ع. لمشاريع ومياه الريف	٧٨٦,٧٠٤	٩٠٥,٦٣٩	١١٨,٩٣٥	%١٥
١٥	مؤسسة باكثير للصحافة (٣٠ نوفمبر)	١٣٣,٧٩٢	١٣١,١٣٠	٢,٦٦٢	%٢-
١٦	م.ع. لإكثار البذور الحسنة	١٢٧,٧٩٨	١٢٣,٧٥١	٤,٠٤٧	%٣-
١٧	هيئة المستشفى الجمهوري التعليمي عدن	٢,١٠٠,٦٧٠	٢,٢٦٠,٧٣٨	١٦٠,٠٦٨	%٨
١٨	هيئة مستشفى الثورة تعز	١,٢٣٩,٣٥٣	١,٤١٨,٩٦٨	١٧٩,٦١٥	%١٤
١٩	هيئة مستشفى الثورة الجديدة	١,٠٩٧,٥٦١	١,٣٥٨,٠١٤	٢٦٠,٤٥٣	%٢٤
٢٠	هيئة مستشفى الثورة ذمار	١,٠١٣,٧٥٥	١,٠٩٢,٩٤٤	٧٩,١٨٩	%٨
٢١	الهيئة العامة لكهرباء الريف	٤٣٦,٤٢٠	٤٤١,٤١٥	٤,٩٩٥	%١
٢٢	هيئة مستشفى الجمهوري التعليمي الامانة	١,٤٤٢,٢٤٤	١,٨٨٧,٠٧٥	٤٤٤,٨٣١	%٣١
٢٣	هيئة مستشفى الثورة العام إب	٧٦٣,٤٣٠	٨٦١,٢٨٨	٩٧,٨٥٨	%١٣
٢٤	هيئة مستشفى ابن سينا التعليمي المكلا	٩٥١,٧٥٠	٩١٠,٨٥٨	٤٠,٨٩٢	%٤-
٢٥	هيئة مستشفى الجمهوري حجة	٣٣٧,٢٩١	٤٣٦,٤٧٢	٩٩,١٨١	%٢٩
٢٦	هيئة مستشفى الرازي أبين	٧٥٥,٩٩٢	٨٠٥,٩٩١	٤٩,٩٩٩	%٧
٢٧	هيئة مستشفى ٢٦ سبتمبر متنة صنعاء	٣٥٨,٣٣٣	٣٦٢,٨٦٩	٤,٥٣٦	%١
٢٨	هيئة مستشفى مأرب العام	٨٩٧,٤٣٧	١,٣٥٣,١٥٠	٤٥٥,٧١٣	%٥١
٢٩	وحدات خدمية أخرى	٠	٠	٠	%٠
	<b>جملة القطاع الخدمي</b>	<b>٣٩,٨١٢,٩٩٨</b>	<b>٤١,٥٠٨,٩٩٣</b>	<b>١,٦٩٥,٩٩٥</b>	<b>%٤</b>
	<b>إجمالي الدعم الجاري للمعان</b>	<b>٤٤,٧٥٦,٧٣٧</b>	<b>٤٦,٦١٧,٣٢٧</b>	<b>١,٨٦٠,٥٩٠</b>	<b>%٤</b>

مشروع المساهمة الرأسمالية للعام المالي ٢٠١٤ م على

الارافام بالالف الريالات

مستوى القطاعات

الرقم	إسم الوحد	ربط العام المالي ٢٠١٣ م	مشروع العام المالي ٢٠١٤ م	الفارق في المساهمة الرأسمالية	النسبة %
<b>أولاً : القطاع الإنتاجي</b>					
١	م.ع. للمياه والصرف الصحي الإدارة العامة	١٠٠١٠٠٥٤٨	٧٠٠٠٠٠٠	٣١٠٠٥٤٨-	٣١%
٢	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( الامانة )	١٠٢٤٧٠٠٦٩	٢٠٠٠٠٠٠٠	٧٥٢٠٩٣١	٦%
٣	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( عدن )	١٠١٦٦٠٤٨٠	١٠١٦٦٠٤٨٠	٠	٠%
٤	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( تعز )	٨٤٩٠٣٠٥	٨٤٩٠٠٠٠	٣٠٥-	٠%
٥	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( المكلا )	٦٠٠٠٠٠٠	١٠٠١٨٠٠٠٠	٤١٨٠٠٠٠	٧%
٦	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( الحديدة )	٢٥٠٠٠٠٠	٢٥٠٠٠٠٠	٠	٠%
٧	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( اب )	٤٧٥٠٠٠٠	٤٥٠٠٠٠٠	٢٥٠٠٠٠-	٥%
٨	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( سيئون )	٧٥٠٠٠٠٠	٩٢١٠٨٧٠	١٧١٠٨٧٠	٢٣%
٩	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( حجة )	٢٩٦٠٧٠٠	٢٩٦٠٧٠٠	٠	٠%
١٠	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( البيضاء )	١٥٠٠٠٠٠	١٥٠٠٠٠٠	٠	٠%
١١	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( ذمار )	١٢٨٠٠٠٠	٣٠٠٠٠٠٠	١٧٢٠٠٠٠	١٣٤%
١٢	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( لحج )	٤١٤٠٠٠٠	٣٤٩٠٠٠٠	٦٥٠٠٠٠-	١٦%
١٣	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( أبين )	٣٦٠٠٠٠٠	٣٦٠٠٠٠٠	٠	٠%
١٤	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( صعدة )	٤٧٨٠٠٠٠	٢٦٠٠٠٠٠	٢١٨٠٠٠٠-	٤٦%
١٥	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( عمران )	٢٥٧٠٠٠٠	٢٥٧٠٠٠٠	٠	٠%
١٦	م. محلية للمياه والصرف الصحي ( الضالع )	٢٤٧٠٨٨٩	٢٤٧٠٠٠٠	٨٨٩-	٠%
١٧	المؤسسة العامة للكهرباء	٥٤٠٠٨٣٠٣٣٠	٥٢٠٨٥٤٠٠٠٦	١٠٢٢٩٠٣٢٤-	٢%
١٨	الهيئة العامة للإستكشافات النفطية	٠	٠	٠	٠%
١٩	هيئة المساحة الجيولوجية والثروات المعدنية	٢٣٩٠٠٠٠	٢٠٩٠٠٠٠	٣٠٠٠٠٠-	١٣%
٢٠	مركز الرصد الزلزالي	٩٠٠٠٠٠	٧٠٠٠٠٠٠	٢٠٠٠٠٠-	٢٢%
<b>جملة القطاع الإنتاجي</b>					
		٦٣٠٩٢٠٣٢١	٦٢٠٧٠٨٠٠٥٦	٣٨٤٠٢٦٥-	
<b>ثانياً : القطاع الخدمي</b>					
١	مؤسسة موانئ البحر الأحمر اليمنية	٠	١٠٠٠٠٠٠٠٠	١٠٠٠٠٠٠٠٠	٠%
٢	مؤسسة موانئ البحر العربي اليمنية	١٠١٥٣٠٨٠٠	١٠١٥٣٠٠٠٠	٨٠٠-	٠%
٣	الهيئة العامة للطيران المدني والأرصاد	٢٠٠٠٠٠٠٠٠	١٠٩٩٩٠٣٦١	٦٣٩-	٠%
٤	م.ع. لتطوير تامة	٢٢٧٠٠٠٠	٢٣٣٠٠٠٠	٢٣٣٠٠٠٠-	٨٧%
٥	م.ع. للبحوث والإرشاد الزراعي	٢٠٠٠٠٠٠	٢٠٠٠٠٠٠	٠	٠%
٦	المؤسسة العامة للخدمات الزراعية	٠	٨٠٠٠٠٠٠	٨٠٠٠٠٠٠	٠%
٧	م.ع. للإذاعة والتلفزيون	١٠١٢٨٠٤٨٥	١٠١٨٥٠١٧٨	٥٦٠٦٩٣	٥%
٨	مؤسسة الجمهورية للصحافة	٣٥٠٠٠٠٠	٣٥٠٠٠٠٠	٠	٠%
٩	وكالة الأنباء اليمنية ( سبأ )	٣١٨٠٥٤٠	٤٩٩٠٦٨٥	١٨١٠١٤٥	٥٧%
١٠	م.ع. للمسرح والسينما	٢٧٠٠٠٠٠	٢٧٠٠٠٠٠	٠	٠%
١١	مؤسسة الثورة للصحافة	١٢٢٠٥٠٠	١٢٢٠٥٠٠	٥٠٠-	٠%
١٢	هيئة مستشفى الثورة العام	٧٧٦٠٠٠٠	٥١٣٠٥٠٠	٢٦٢٠٤٥٠-	٣٤%
١٣	مؤسسة ١٤ أكتوبر للطباعة والنشر	٨٠٠٠٠٠٠	٢٥٠٠٠٠٠	٥٥٠٠٠٠-	٦٩%
١٤	م.ع. للمناطق الحرة	٢٢٦٠٠٠٠	١٥٠٠٠٠٠	٧٦٠٠٠٠-	٣٤%
١٥	الهيئة العامة للإستثمار	١٦٠٠٠٠٠	١٦٠٠٠٠٠	٠	٠%
١٦	م.ع. لمشاريع ومياه الريف	٤٠١٤٥٠٨٢٨	٤٠٠٠٠٠٠٠	١٤٥٠٨٢٨-	٤%
١٧	مؤسسة باكثير للصحافة (٣٠ نوفمبر)	٦٠٠٠٠٠٠	٦٠٠٠٠٠٠	٠	٠%
١٨	م.ع. لإكتار البلور الخمسة	١٣٠٢٢٣	٠	١٣٠٢٢٣-	١٠٠%
١٩	هيئة المستشفى الجمهوري التعليمي عدن	٣٠٠٠٠٠٠٠	٦٠٠٠٠٠٠٠	٣٠٠٠٠٠٠٠	١٠٠%
٢٠	هيئة مستشفى الثورة تعز	٤٥١٠٠٠٠٠	٦٥٠٠٠٠٠٠	١٩٩٠٠٠٠٠	٤٤%
٢١	هيئة مستشفى الثورة الحديدة	٤٥٥٠٠٠٠٠	٧٠٠٠٠٠٠٠	٢٤٥٠٠٠٠٠	٥٤%
٢٢	هيئة مستشفى الثورة ذمار	٢٠٠٠٠٠٠٠	٣٥٠٠٠٠٠٠	١٥٠٠٠٠٠٠	٧٥%
٢٣	الهيئة العامة لكهرباء الريف	١٥٠٤٢٢٠٠٠٠	١٥٠٠٠٠٠٠٠٠	٤٢٢٠٠٠٠-	٣%
٢٤	هيئة مستشفى الجمهوري التعليمي الامانة	٢٥٠٠٠٠٠٠	٢٣٨٠٠٠٠٠	١٢٠٠٠٠٠-	٥%
٢٥	هيئة مستشفى الثورة العام إب	٢٩٤٠٨٤٥	٣٠٠٠٠٠٠٠	٥٠١٥٥	٢%
٢٦	هيئة مستشفى ابن سينا التعليمي المكلا	٣٨٢٠٠٠٠٠	٤٥٠٠٠٠٠٠	١٨٠٠٠٠٠	٥%
٢٧	هيئة مستشفى الجمهوري حجة	٢٠٠٠٠٠٠٠	٢٨٠٠٠٠٠٠	٨٠٠٠٠٠٠	٤٠%
٢٨	هيئة مستشفى الرازي أبين	٢٩٧٠٠٠٠٠	٣٥٠٠٠٠٠٠	٥٣٠٠٠٠٠	١٨%
٢٩	هيئة مستشفى ٢٦ سبتمبر متعة صنعاء	٤٩٠٠٠٠٠	٤٩٠٠٠٠٠	٠	٠%
٣٠	هيئة مستشفى مارب العام	٣٠٠٠٠٠٠٠	٥٠٠٠٠٠٠٠	٢٠٠٠٠٠٠٠	٦٧%
<b>جملة القطاع الخدمي</b>					
		٢٩٠٣١٤٠٢٢١	٣٩٠٦٦٠٠٧٧٤	١٠٠٣٤٦٠٥٥٣	
<b>إجمالي المساهمة الرأسمالية</b>					
		٩٢٠٤٠٦٠٥٤٢	١٠٢٠٣٦٨٠٨٣٠	٩٠٩٦٢٠٢٨٨	

### تطور أهم المؤشرات الاقتصادية المتوقعة للفترة (٢٠١٦-٢٠١٣)

٢٠١٦	٢٠١٥ م	٢٠١٤ م	٢٠١٣ م	البيان
أولاً: معدلات نمو الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الثابتة (%)				
٤,٢	٤,٣	٥,١	٥,٤	نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بسعر السوق:
٦,٧-	٤,٦-	٦,١	١٧,٨	- الناتج المحلي لقطاع النفط والغاز ومنه:
٧,٩-	٥,٦-	٨,١	٢٥	- قطاع النفط الخام
٥,٥	٥,٥	٥	٤	- الناتج المحلي للقطاعات غير النفطية ومنه:
٤,١	٤,٢	٣,٨	٣,٣	- قطاع الزراعة والغابات والصيد
٨	٧,٧	٦,٩٩	٨,٣	- قطاع الصناعة
٤,٧	٤,٥	٤,٩	٣,٣	- قطاع الخدمات
ثانياً: الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية (مليون ريال)				
٩,٨٥٥,٤٤٠	٩,١١١,٧٢٠	٨,١٩٨,٠٧٥	٧,٤٣٧,٣٨٨	الناتج المحلي الإجمالي الإسمي
١,٦٠٨,٨٦٤	١,٦٦٧,٢٨٣	١,٤٩٠,٥٢٩	١,٤١٠,٨٤١	- الناتج المحلي لقطاع النفط والغاز
٨,٢٤٦,٥٧٥	٧,٤٤٤,٤٣٧	٦,٧٠٧,٥٤٦	٦,٠٢٦,٥٤٦	- الناتج المحلي للقطاعات غير النفطية
ثالثاً: المؤشرات النقدية				
٣٢٨	١٢٣-	٤٨٦-	٦٢٠-	موقف ميزان المدفوعات (مليون ريال)
٥,٢٣١	٤,٩٠٣	٥,٠٢٦	٥,٥١١	صافي الاحتياطيات الخارجية (مليون دولار)
٣,٩٧٨,٩٠٠	٣,٦٦٣,٠٠٠	٣,٢٨٨,٧٠٠	٣,٠٣٧,٤٠٠	إجمالي العرض النقدي (مليون ريال)
رابعاً: المؤشرات الاقتصادية الأخرى				
٢١٥	٢١٥	٢١٥	٢١٥	متوسط سعر صرف الدولار (ريال)
٨,٢	٨,٥	٨,٥	٩	معدل التضخم لأسعار المستهلك (%)
٧٥	٧٥	٧٥	١٠٥	متوسط سعر برميل النفط الخام (دولار)
٦٦,٢٩٥	٧١,٩٨٢	٧٦,٢٢٩	٧٠,٥٢٧	إجمالي إنتاج النفط الخام (مليون برميل)
٦,٩٤٠,٠٠٠	٧,١٠٠,٠٠٠	٧,١٢٠,٠٠٠	٧,٢٢٠,٠٠٠	إجمالي إنتاج الغاز الطبيعي المسال (طن متري)
٧٧٤,٦٨٤	٧٧٤,٦٨٤	٧٧٤,٦٨٤	٧٧٤,٦٨٤	إنتاج الغاز البترولي المسال (ألف طن متري)

مصادر البيانات:

- توقعات وزارة التخطيط والتعاون الدولي.
- توقعات البنك المركزي اليمني.
- توقعات وزارة النفط والمعادن.



# مشاريع

قوانين ربط الموازنات العامة  
للسنة المالية ٢٠١٤م



# مشروع

## قانون رقم ( ) لسنة ٢٠١٣م

### بربط الموازنة العامة للدولة

### للسنة المالية ٢٠١٤م

باسم الشعب:

رئيس الجمهورية:

- بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية.
  - وعلى القانون رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م بشأن القانون المالي وتعديلاته.
  - وعلى القانون رقم (٤) لسنة ٢٠٠٠م بشأن السلطة المحلية وتعديلاته.
  - وبعد موافقة مجلس النواب.
- أصدرنا القانون الآتي نصه :-

مادة (١): تقدر جملة الموارد العامة للموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٢,٢٠٤,٢٦٧,٥٤٥,٠٠٠) ريال فقط/ إثنا ترليون ومائتان وأربعة مليار ومائتان وسبعة وستون مليون وخمسمائة وخمسة وأربعون ألف ريال لا غير، وذلك كما يلي :

الإجمالي العام	٢,٢٠٤,٢٦٧,٥٤٥,٠٠٠
الباب الأول: الإيرادات الضريبية	٧٥٨,٣٦٦,٢٩٤,٠٠٠
الباب الثاني: المنح	١٢٣,٩٧٠,٠٧٣,٠٠٠
الباب الثالث: إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات والمتوعة	١,٢٧٢.٥٨٧,٠٢١,٠٠٠
الباب الرابع: التصرف في الأصول غير المالية	١١٥,٤٧١,٠٠٠
الباب الخامس: التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم	٤٩,٢٢٨,٦٨٦,٠٠٠

مادة (٢): تقدر جملة الاستخدامات العامة للموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٢,٨٨٣,٥٣٢,١٩٢,٠٠٠) ريال فقط/ إثنان تريليون وثمانمائة وثلاثة وثمانون مليار وخمسمائة وإثنان وثلاثون مليون ومائة وإثنان وتسعون ألف ريال لاغير، وذلك كما يلي:

الإجمالي العام	٢,٨٨٣,٥٣٢,١٩٢,٠٠٠
الباب الأول: أجور وتعويضات العاملين	٩٧٧,٠٨٤,٩١٦,٠٠٠
الباب الثاني: نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٧٠٨,٢٥١,٣١٤,٠٠٠
الباب الثالث: الإعانات والمنح والمنافع الاجتماعية	٥٦٠,٩٧٧,٥٠٤,٠٠٠
نفقات غير مبنوية	٥١,٩١٢,٣٢٠,٠٠٠
الباب الرابع: اكتساب الأصول غير المالية	٤٠٩,٥١٤,٨٤٢,٠٠٠
الباب الخامس: اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم	١٧٥,٧٩١,٢٩٦,٠٠٠

مادة (٣): يقدر عجز الموازنة العامة للدولة للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٦٧٩,٢٦٤,٦٤٧,٠٠٠) ريال فقط/ ستمائة وتسعة وسبعون مليار ومائتان وأربعة وستون مليون وستمائة وسبعة وأربعون ألف ريال لاغير.

مادة (٤): تعتبر التأشيرات الخاصة المدرجة بجداول الموازنة العامة للدولة جزءاً مكماً لأحكام هذا القانون ولها قوته ويجب الالتزام بتفيذها.

مادة (٥): تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات المقدره والصرف من الاعتمادات بمقتضى هذا القانون لأحكام القانون المالي رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته بالقانون رقم (٥٠) لسنة ١٩٩٩م، وقانون السلطة المحلية رقم (٤) لسنة ٢٠٠٠م وتعديلاته والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة.

مادة (٦): تفوض وزارة المالية في حالة استمرار ارتفاع أسعار النفط عن المعتمد بموازنة السنة المالية ٢٠١٤م بتغطية دعم المشتقات النفطية كالتزام حتمي لا سبيل لتجنبه، على أن يتم مواجهة ذلك من الزيادة المحققة من أسعار بيع النفط.

مادة (٧): يصدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون بما لا يتعارض مع أحكام القانون المالي رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته بالقانون رقم (٥٠) لسنة ١٩٩٩م ، وقانون السلطة المحلية رقم (٤) لسنة ٢٠٠٠م وتعديلاته والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة.

مادة (٨): يعمل بهذا القانون من أول يناير ٢٠١٤م وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء

بتاريخ : / / ١٤٣٥هـ

الموافق : / / ٢٠١٣م

**عبدربه منصور هادي**

رئيس الجمهورية

## مشروع

قانون رقم ( ) لسنة ٢٠١٣م

بربط موازنات الوحدات المستقلة

والملاحقة والصناديق الخاصة

للسنة المالية ٢٠١٤م

باسم الشعب :

رئيس الجمهورية :

- بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية .
- وعلى القانون رقم ( ٨ ) لسنة ١٩٩٠م بشأن القانون المالي وتعديلاته .
- وبعد موافقة مجلس النواب .

### أصدرنا القانون الآتي نصه

مادة ( ١ ) :

- أ. يقدر إجمالي إعمادات موازنات الوحدات المستقلة والملاحقة والصناديق الخاصة لكل من الإستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٦٣٤,٩٨٧,٨٢٥,٠٠٠) ريال فقط/ ستمائة وأربعة وثلاثون مليار وتسعمائة وسبعة وثمانون مليون وثمانمائة وخمسة وعشرون ألف ريال لا غير.
- ب. يقدر إجمالي فائض النشاط الجاري للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (١٥٦,١٩٢,٧٢٣,٠٠٠) ريال فقط/مائة وستة وخمسون مليار ومائة وأثنان وتسعون مليون وسبعمائة وثلاثة وعشرون ألف ريال لا غير.

وذلك كما يلي :-

أولاً: الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام المحاسبي الموحد في إعداد وتنفيذ الموارد والاستخدامات الخاصة بها وفقاً لقوانين إنشائها.

البيان	تقديرات عام ٢٠١٤ م	البيان	تقديرات عام ٢٠١٤ م
أ- الاستخدامات الجارية		أ- الموارد الجارية	
الباب الأول : المرتبات والاجور وما حكمها	١٥,٥١٢,٢٥٨,٠٠٠	الباب الأول : إيرادات النشاط الجارية	٢٤٤,٢٤٢,٥١٠,٠٠٠
الباب الثاني : مستلزمات الجارية ومشتريات بغرض البيع	٢٢,٠٩٧,٧٧١,٠٠٠	الباب الثاني : الإيرادات المتنوعة	٧٩,٢٠٦,٥٣٩,٠٠٠
الباب الثالث : المصروفات الجارية التحويلية والمخصصة	٢٤١,٤١٧,٠٤٩,٠٠٠	الباب الثالث : إيرادات الأوراق المالية والعوائد	٤٧,٣٨٤,٦٥١,٠٠٠
		الباب الرابع : إيرادات جارية تحويلية	٦٤,٣٨٦,١٠١,٠٠٠
جملة الاستخدامات الجارية	٢٧٩,٠٢٧,٠٧٨,٠٠٠	جملة الموارد الجارية	٤٣٥,٢١٩,٨٠١,٠٠٠
جملة حساب التوزيع (فائض النشاط الجارية)	١٥٦,١٩٢,٧٢٣,٠٠٠	حساب العجز الجاري	
إجمالي عام الاستخدامات الجارية	٤٣٥,٢١٩,٨٠١,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية	٤٣٥,٢١٩,٨٠١,٠٠٠
ب- الاستخدامات الرأسمالية		ب- الموارد الرأسمالية :	
الباب الرابع : مشروعات قيد التنفيذ	٥,٢٥٦,٠١٩,٠٠٠	الباب الخامس : الإيرادات الرأسمالية	١٥٩,٧٨٢,٧٣٤,٠٠٠
الباب الخامس : التحويلات الرأسمالية	١٥٨,٥٠٩,٨٩٩,٠٠٠	الباب السادس : إيرادات تحويلية رأسمالية	٣,٩٨٣,١٨٤,٠٠٠
جملة الاستخدامات الرأسمالية	١٦٣,٧٦٥,٩١٨,٠٠٠	جملة الموارد الرأسمالية	١٦٣,٧٦٥,٩١٨,٠٠٠
إجمالي عام الاستخدامات الجارية والرأسمالية	٥٩٨,٩٨٥,٧١٩,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية والرأسمالية	٥٩٨,٩٨٥,٧١٩,٠٠٠

ثانياً: الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة التي تتبع النظام المحاسبي الحكومي في إعداد وتنفيذ الموارد والإستخدامات الخاصة بها وفقاً لقوانين إنشائها.

البيان	تقديرات عام ٢٠١٤م	البيان	تقديرات عام ٢٠١٤م
الاستخدامات		الموارد	
الإجمالي العام للاستخدامات	٣٦,٠٠٢,١٠٦,٠٠٠	الإجمالي العام للموارد	٣٦,٠٠٢,١٠٦,٠٠٠
الباب الأول : أجور وتعويضات العاملين	٢,١٦٢,٦١١,٠٠٠	الباب الأول : الإيرادات الضريبية	
الباب الثاني : نفقات على السلع والخدمات والممتلكات	٧٦٤,٢٥٣,٠٠٠	الباب الثاني : المنح	٢٣,٦٣٠,١٣٦,٠٠٠
الباب الثالث : الإعانات والمنح والمنافع الاجتماعية	٥٦٤,٢٠٣,٠٠٠	الباب الثالث : إيرادات دخل الملكية ومبيعات السلع والخدمات والتحويلات والمتنوعة	٣,٩٤٧,٤٥٤,٠٠٠
الباب الرابع : اكتساب الأصول غير المالية	٣٠,٨٥٠,٤١٣,٠٠٠	الباب الرابع : التصرف في الأصول غير المالية	
الباب الخامس : اكتساب الأصول المالية وتسديدات الخصوم	١,٦٦٠,٦٢٦,٠٠٠	الباب الخامس : التصرف في الأصول المالية وتحمل الخصوم	٨,٤٢٤,٥١٦,٠٠٠



مادة ( ٢ ) : تعتبر التأشيرات الخاصة المدرجة بجدول موازنات الوحدات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة جزءاً مكملاً لهذا القانون ولها قوته ويجب الالتزام بها .

مادة ( ٣ ) : تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات المقدرة والصرف من الاعتمادات بمقتضى هذا القانون لأحكام القانون المالي رقم ( ٨ ) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته ولائحته التنفيذية وتعديلاتها والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة .

مادة ( ٤ ) : يصدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون بما لا يتعارض مع أحكام القانون المالي رقم ( ٨ ) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته وقوانين الجهات المستقلة والملحقة والصناديق الخاصة وقانون المؤسسات رقم ( ٣٥ ) لسنة ١٩٩١م وتعديلاته والقوانين الأخرى النافذة .

مادة ( ٥ ) : يعمل بهذا القانون من أول يناير عام ٢٠١٤م وينشر في الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء

بتاريخ : / / ١٤٣٥ هـ

الموافق : / / ٢٠١٣م

**عبدربه منصور هادي**  
رئيس الجمهورية

## مشروع

قانون رقم ( ) لسنة ٢٠١٣م

بربط موازنات الوحدات الاقتصادية

للسنة المالية ٢٠١٤م

باسم الشعب  
رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على دستور الجمهورية اليمنية  
وعلى القانون المالي رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته وبعد موافقة مجلس النواب

اصدرنا القانون الاتي نصه

مادة (١):

- أ- يقدر إجمالي إعمادات موازنات وحدات القطاع العام ذات الطابع الإنتاجي لكل من الإستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٣,٨٦٥,٩٧٠,٦٥٢,٠٠٠) ريال فقط/ ثلاثة تريليون وثمانمائة وخمسة وستون مليار وتسعمائة وسبعون مليون وستمائة واثنان وخمسون ألف ريال لاغير.
- ب- يقدر فائض النشاط الجاري لوحدات القطاع العام ذات الطابع الإنتاجي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٢٩٥,٦٦٢,١٣٤,٠٠٠) ريال فقط/ مائتان وخمسة وتسعون مليار وستمائة واثنان وستون مليون ومائة وأربعة وثلاثون ألف ريال لاغير، وتقدر حصة الحكومة من إجمالي هذا الفائض بمبلغ (٢٢٤,١٩٣,٣٥٥,٠٠٠) ريال فقط/ مائتان وأربعة وعشرون مليار ومائة وثلاثة وتسعون مليون وثلاثمائة وخمسة وخمسون ألف ريال لاغير.
- ج- يقدر إجمالي عجز النشاط الجاري لوحدات القطاع العام ذات الطابع الإنتاجي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٥,١٠٨,٣٣٤,٠٠٠) ريال فقط/ خمسة مليار ومائة وثمانية مليون وثلاثمائة وأربعة وثلاثون ألف ريال لاغير عجزاً معاناً.
- د- تقدر مساهمة الحكومة الرأسمالية في مشاريع موازنات وحدات القطاع العام ذات الطابع الإنتاجي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٦٢,٧٠٨,٠٥٦,٠٠٠) ريال فقط/ اثنان وستون مليار وسبعمائة وثمانية مليون وستة وخمسون ألف ريال لاغير.

القطاع الإنتاجي وذلك كمايلي :-

التقديرات	البيان	التقديرات	البيان
الموارد الجارية		الاستخدامات الجارية	
٢,٨٦٦,٠٨٨,٢٣٨,٠٠٠	الباب الأول: إيرادات النشاط الجاري	٨٩,٨٥٦,٧٩٢,٠٠٠	الباب الأول : المرتبات والأجور
٤٣١,٣٥٠,٦٣٢,٠٠٠	الباب الثاني: الإيرادات المتنوعة	٣,٠٦٩,١٥١,٠٣٠,٠٠٠	الباب الثاني: المستلزمات المباشرة للإنتاج
٣٥,٣٦١,٧١٢,٠٠٠	الباب الثالث : إيرادات أوراق مالية	١٣٩,٢٦٨,٠١١,٠٠٠	الباب الثالث : المصرفوات التحويلية والمخصصة
٢٥٦,٠٢٩,٠٥١,٠٠٠	الباب الرابع : إيرادات جارية تحويلية		
٣,٥٨٨,٨٢٩,٦٣٣,٠٠٠	جملة الموارد الجارية	٣,٢٩٨,٢٧٥,٨٣٣,٠٠٠	جملة الاستخدامات الجارية
٥,١٠٨,٣٣٤,٠٠٠	عجز النشاط الجاري	٢٩٥,٦٦٢,١٣٤,٠٠٠	فائض النشاط الجاري
٣,٥٩٣,٩٣٧,٩٦٧,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية	٣,٥٩٣,٩٣٧,٩٦٧,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية
الموارد الرأسمالية		الاستخدامات الرأسمالية	
٢٠٣,١٥١,٢٤٤,٠٠٠	الباب الخامس : الإيرادات الرأسمالية	١٥٦,٨١٩,٩٣٥,٠٠٠	الباب الرابع : مشاريع قيد التنفيذ
٦٨,٨٨١,٤٤١,٠٠٠	الباب السادس : إيرادات تحويلية رأسمالية	١١٥,٢١٢,٧٥٠,٠٠٠	الباب الخامس: التحويلات الرأسمالية
٢٧٢,٠٣٢,٦٨٥,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الرأسمالية	٢٧٢,٠٣٢,٦٨٥,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الرأسمالية
٣,٨٦٥,٩٧٠,٦٥٢,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية والرأسمالية	٣,٨٦٥,٩٧٠,٦٥٢,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية والرأسمالية

مادة (٢) :

أ- يقدر إجمالي اعتمادات موازنات وحدات القطاع العام ذات الطابع الخدمي لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (١٩٤,٠٧٧,٨٤٢,٠٠٠) ريال فقط/ مائة وأربعة وتسعون مليار وسبعة وسبعون مليون وثمانمائة واثنان وأربعون ألف ريال لاغير.

ب- يقدر إجمالي فائض النشاط الجاري لوحدات القطاع العام ذات الطابع الخدمي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (١٧,٦٣٣,٨٨٨,٠٠٠) ريال فقط/ سبعة عشر مليار وستمائة وثلاثة وثلاثون مليون وثمانمائة وثمانية وثمانون ألف ريال لاغير، وتقدر حصة الحكومة من

إجمالي هذا الفائض بمبلغ (٩,١٦٩,٦٢١,٠٠٠) ريال فقط/ تسعة مليار ومائة وتسعة وستون مليون وستمائة وواحد وعشرون ألف ريال لا غير .

ج - يقدر إجمالي عجز النشاط الجاري لوحدات القطاع العام ذات الطابع الخدمي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٤١,٥٠٨,٩٩٣,٠٠٠) ريال فقط/ واحد وأربعون مليار وخمسمائة وثمانية مليون وتسعمائة وثلاثة وتسعون ألف ريال لا غير عجزاً معاناً .

د- تقدر مساهمة الحكومة الرأسمالية في مشاريع موازنات وحدات القطاع العام ذات الطابع الخدمي للسنة المالية ٢٠١٤م بمبلغ (٣٩,٦٦٠,٧٧٤,٠٠٠) ريال فقط/ تسعة وثلاثون مليار وستمائة وستون مليون وسبعمائة وأربعة وسبعون ألف ريال لا غير .

القطاع الخدمي وذلك كما يلي :-

التقديرات	البيان	التقديرات	البيان
الموارد الجارية		الاستخدامات الجارية	
٦٩,٠١٩,٠٤٢,٠٠٠	الباب الأول: إيرادات النشاط الجاري	٤٣,٢٤٧,٨٠٢,٠٠٠	الباب الأول : المرتبات والأجور
١,١٣٣,٨١٥,٠٠٠	الباب الثاني: الإيرادات المتنوعة	٤٣,٥٩٧,٠٧٢,٠٠٠	الباب الثاني: المستلزمات المباشرة للإنتاج
٢٠,٠٠٠,٠٠٠	الباب الثالث : إيرادات أوراق مالية	٩,٣٨٦,٦٧٧,٠٠٠	الباب الثالث : المصروفات التحويلية والمخصصة
٢,١٨٣,٥٨٩,٠٠٠	الباب الرابع : إيرادات جارية تحويلية		
٧٢,٣٥٦,٤٤٦,٠٠٠	جملة الموارد الجارية	٩٦,٢٣١,٥٥١,٠٠٠	جملة الاستخدامات الجارية
٤١,٥٠٨,٩٩٣,٠٠٠	عجز النشاط الجاري	١٧,٦٣٣,٨٨٨,٠٠٠	فائض النشاط الجاري
١١٣,٨٦٥,٤٣٩,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية	١١٣,٨٦٥,٤٣٩,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية
الموارد الرأسمالية		الاستخدامات الرأسمالية	
٧٧,٤١٤,١٢٥,٠٠٠	الباب الخامس : الإيرادات الرأسمالية	٧٦,٦١٠,٠٥٦,٠٠٠	الباب الرابع : مشاريع قيد التنفيذ
٢,٧٩٨,٢٧٨,٠٠٠	الباب السادس : إيرادات تحويلية رأسمالية	٣,٦٠٢,٣٤٧,٠٠٠	الباب الخامس: التحويلات الرأسمالية
٨٠,٢١٢,٤٠٣,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الرأسمالية	٨٠,٢١٢,٤٠٣,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الرأسمالية
١٩٤,٠٧٧,٨٤٢,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية والرأسمالية	١٩٤,٠٧٧,٨٤٢,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية والرأسمالية

مادة (٣) :

أ- يقدر إجمالي اعتمادات موازنات وحدات القطاع الاقتصادي ذات الطابع المختلط لكل من الاستخدامات والموارد الجارية والرأسمالية للسنة المالية ٢٠١٤ م بمبلغ (١٦٩,٠٣٥,٣٦٥,٠٠٠) ريال فقط/ مائة وتسعة وستون مليار وخمسة وثلاثون مليون وثلاثمائة وخمسة وستون ألف ريال لاغير.

ب- يقدر فائض النشاط الجاري لوحدات القطاع ذات الطابع المختلط للسنة المالية ٢٠١٤ م بمبلغ (١٣,٤١٠,٤٧٣,٠٠٠) ريال فقط/ ثلاثة عشر مليار وأربعمائة وعشرة مليون وأربعمائة وثلاثة وسبعون ألف ريال لاغير، وتقدر حصة الحكومة من إجمالي هذا الفائض بمبلغ (١,٩٢٦,٧٥٤,٠٠٠) ريال فقط/ مليار وتسعمائة وستة وعشرون مليون وسبعمائة وأربعة وخمسون ألف ريال لاغير.

القطاع المختلط وذلك كما يلي:-

التقديرات	البيان	التقديرات	البيان
الموارد الجارية		الاستخدامات الجارية	
١١٤,٧٣١,٨٩٥,٠٠٠	الباب الأول: إيرادات النشاط الجاري	١١,٦٤٠,٨٠٦,٠٠٠	الباب الأول : المرتبات والأجور
١,٩٧١,٢٩٠,٠٠٠	الباب الثاني: الإيرادات المتنوعة	٥١,١٢٠,٤٨٩,٠٠٠	الباب الثاني: المستلزمات المباشرة للإنتاج
٨٨٢,٠٠٠,٠٠٠	الباب الثالث : إيرادات أوراق مالية	٥٢,٢٢٢,٨٥٨,٠٠٠	الباب الثالث : المصروفات التحويلية والمخصصة
١٠,٨٠٩,٤٤١,٠٠٠	الباب الرابع : إيرادات جارية تحويلية		
١٢٨,٣٩٤,٦٢٦,٠٠٠	جملة الموارد الجارية	١١٤,٩٨٤,١٥٣,٠٠٠	جملة الاستخدامات الجارية
٠	عجز النشاط الجاري	١٣,٤١٠,٤٧٣,٠٠٠	فائض النشاط الجاري
١٢٨,٣٩٤,٦٢٦,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية	١٢٨,٣٩٤,٦٢٦,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية
الموارد الرأسمالية		الاستخدامات الرأسمالية	
٦,٩٣٥,٥٣٥,٠٠٠	الباب الخامس : الإيرادات الرأسمالية	١٣,٦٣١,٨٣٠,٠٠٠	الباب الرابع : مشاريع قيد التنفيذ
٣٣,٧٠٥,٢٠٤,٠٠٠	الباب السادس : إيرادات تحويلية رأسمالية	٢٧,٠٠٨,٩٠٩,٠٠٠	الباب الخامس: التحويلات الرأسمالية
٤٠,٦٤٠,٧٣٩,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الرأسمالية	٤٠,٦٤٠,٧٣٩,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الرأسمالية
١٦٩,٠٣٥,٣٦٥,٠٠٠	إجمالي عام الموارد الجارية والرأسمالية	١٦٩,٠٣٥,٣٦٥,٠٠٠	إجمالي عام الاستخدامات الجارية والرأسمالية

مادة (٤) :

تعتبر التأشيرات الخاصة المدرجة بموازنات وحدات القطاع الاقتصادي جزءاً مكملًا لأحكام هذا القانون ولها قوته ويجب الالتزام بتنفيذها.

مادة (٥) :

تخضع كافة التصرفات المالية وتحصيل الإيرادات المقدرة والصرف من الاعتمادات بمقتضى هذا القانون لأحكام القانون المالي رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته ولائحته التنفيذية والقوانين والأنظمة واللوائح النافذة.

مادة (٦) :

يصدر وزير المالية التعليمات التنفيذية لهذا القانون بما لا يتعارض مع أحكام القانون المالي رقم (٨) لسنة ١٩٩٠م وتعديلاته والقوانين الأخرى النافذة.

مادة (٧) :

يعمل بهذا القانون من أول يناير ٢٠١٤م وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر برئاسة الجمهورية - صنعاء

بتاريخ / / ١٤٣٥هـ

الموافق / / ٢٠١٣م

**عبدربه منصور هادي**  
رئيس الجمهورية

(تم بحمد الله)

